

ชงครม.ให้ของขวัญปีใหม่

คลังปูพรมเร่งฟื้นศก.สิ้นปี
ลุ้นเฮ 'แบงก์รัฐ' พักหนี้ 1 ปี
ดีเดย์ใช้ 5 วิจารณ์ บินมีค.63

ปาดหน้าญี่ปุ่น-เวียดนาม

คลังจ่อชง ครม.ขอไฟเขียวมอบของขวัญปีใหม่เพิ่ม
ต้นกระตุ้น ศก.ไตรมาส 4 เร่งด่วน เม็ดเงินกว่า 5 หมื่นล้าน
เล็งพักหนี้เงินต้นผู้กู้แบงก์ 1 ปี (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ของขวัญปีใหม่

คลังเปิด 4 กล่องของขวัญปีใหม่

เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เปิดเผยว่า มาตรการของขวัญปีใหม่ที่จะกระทรวงการคลัง มอบให้ประชาชนมีทั้งหมด 4 เรื่อง ประกอบด้วย มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจไตรมาส 4 โดยเตรียมเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ซึ่งมาตรการดังกล่าวถือเป็นมาตรการ เร่งด่วน เพื่อนำดูแลเศรษฐกิจไตรมาส 4 ให้ ขยายตัวมากกว่าไตรมาส 3 ที่ขยายตัวเพียง 2.4% ต่อปี ดีขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาส 2 ปี 2562 ที่ขยายตัว 2.3%

นอกจากนี้ของขวัญปีใหม่ อีกชิ้นคือ กระทรวงการคลังเร่งสรุปกองทุนรูปแบบใหม่ ที่จะมาทดแทนกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (แอล ทีเอฟ) ซึ่งจะหมดอายุสิทธิพิเศษลดหย่อนภาษี เงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี 2562 นี้ โดยกองทุน ใหม่จะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ลดหย่อนภาษี เหมือนกับแอลทีเอฟเดิม แต่อาจจะมีการปรับ เปลี่ยนรายละเอียดการลดหย่อนภาษีให้เหมาะสม ซึ่งกระทรวงการคลังต้องการให้กองทุนดัง

กล่าวสนับสนุนให้ประชาชนวัยทำงานออมเงิน ไว้ใช้ยามเกษียณ

นายชาญฤกษ์กล่าวต่อว่า สำหรับของ ขวัญปีใหม่ ที่ ครม.มีมติไปแล้วและกำลัง ดำเนินการอยู่ คือ โครงการบ้านในฝัน รับปี ใหม่ ซึ่งกระทรวงการคลังร่วมกับ 3 สมาคม อสังหาริมทรัพย์ จัดกิจกรรมสอดคล้องกับ มาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ ลดค่า ธรรมเนียมการโอนและจดจำนอง 0.01% และสินเชื่อบ้านจากธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท อัตรา ดอกเบี้ย 2.5% คงที่ 3 ปี ไปเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายนที่ผ่านมา ขณะนี้ได้รับการตอบรับที่ ดีจากประชาชนและผู้ประกอบการจัดกิจกรรม กระตุ้นมีกำหนดถึงปลายปีนี้ แต่มาตรการลด ค่าโอนและจดจำนอง รวมถึงมาตรการสินเชื่อ ธอส.หมดอายุปลายปีหน้า

มาตรการอุ้มศก.เข้าครม.26พ.ย.

นายชาญฤกษ์กล่าวต่อว่า นอกจากนี้ของ ขวัญปีใหม่ยังมีมาตรการชิมช้อปใช้ ขณะนี้ ดำเนินการมาถึงเฟส 3 ซึ่งกระทรวงการคลังจะ มีการกระตุ้นในเรื่องชิมช้อปใช้เพิ่มเติม กำลัง รอให้กระทรวงมหาดไทยอนุญาตให้สามารถจับ รางวัลทองคำแจกสำหรับผู้ใช้จ่ายเงินในกระเป๋า 2 รวมถึงร้านค้าที่รับเงินจากกระเป๋า 2 จะได้รับ รางวัลทองคำด้วย โดยเตรียมแจกทุกสัปดาห์

พื้นที่ที่กระทรวงมหาดไทยอนุมัติให้ดำเนินการ ซึ่งการจับรางวัลกระเป๋า 2 ดังกล่าวได้ รับการสนับสนุนจากธนาคารกรุงไทย

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า ในวันที่ 26 พฤศจิกายน กระทรวงการคลัง เสนอมาตรการด้านเศรษฐกิจเข้าสู่ที่ประชุม ครม. โดยมาตรการจะให้ความสำคัญการช่วย เหลือกลุ่มที่กำลังเดือดร้อน เช่น เกษตรกร กลุ่มประชาชนฐานราก คาดว่าจะมีเม็ดเงิน เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจไม่น้อยกว่า 5 หมื่นล้าน บาท ประกอบด้วย มาตรการช่วยเหลือค่าเก็บ เกี้ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวในปีการผลิต 2562/2563 โดยมีเป้าหมายเกษตรกรที่ปลูก ข้าวจำนวน 4.31 ล้านครัวเรือน พื้นที่ 3.4 ล้าน ไร่ หากผ่าน ครม.สามารถจ่ายเงินให้ชาวนาได้ ทันที และคาดว่าจะทันกับการเก็บเกี่ยวเริ่มใน ช่วงเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคม 2562

ปิดฝุ่นพักหนี้ลูกค้าแบงก์รัฐ 1 ปี

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ มี มาตรการพักหนี้เงินต้นสำหรับผู้กู้เงินจาก แบงก์รัฐเป็นเวลา 1 ปี รวมถึงมีโครงการสิน เชื้อสำหรับผู้ที่ต้องการกู้เงินรายใหญ่ในอัตรา

ดอกเบี้ยต่ำ มาตรการพักหนี้เงินต้นและสิน เชื้อเพื่อช่วยเหลือประชาชนในช่วงที่เศรษฐกิจ ไม่ดีจะได้มีเงินในกระเป๋ามาจับจ่ายใช้สอยมาก ขึ้น รวมถึงรัฐบาลมีแผนที่จะจัดสรรเงินเพิ่มเติม ให้กับกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (กทบ.) เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับสมาชิก กทบ.กว่า 7.9 หมื่นหมู่บ้านทั่วประเทศ

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า สาเหตุที่รัฐบาลโดย กระทรวงการคลังจำเป็นต้องออกมาตราการ กระตุ้นเศรษฐกิจอีกระลอก เนื่องจากขณะ นี้เศรษฐกิจไม่เป็นไปตามที่คาดไว้ ล่าสุด สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม แห่งชาติ (สศช.) ลดการคาดการณ์จีดีพีปี นี้ ลงเหลือ 2.6% จากคาดการณ์ก่อนหน้า 2.8% เนื่องจากการส่งออกในปีนี้จะหดตัว 2% ซึ่งตัวเลขจีดีพีล่าสุดที่ สศช.ประเมินไว้ต่ำกว่า ที่รัฐบาลชุดนี้เคยตั้งเป้าหมายเมื่อเข้ามาบริหาร ประเทศว่าจะดูแลเศรษฐกิจปีนี้อย่างต่ำ 3%

รพท.แนะแบ่งกี่ยึดชำระหนี้

นายวิโรจน์ ลั่นตปรภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า การแก้ไขปัญหานี้ครัวเรือนในปัจจุบัน จะต้องดำเนินการหลากหลายด้าน ประกอบด้วย ผู้ให้บริการทางการเงินต้องไม่ส่งเสริมให้ประชาชนเป็นหนี้จนเกินความสามารถในการชำระหนี้ ที่ผ่านมารพท.ปรับกฎเกณฑ์ในเรื่องของเครดิตการ์ด สินเชื่อส่วนบุคคล สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ และขณะนี้ ธปท.กำลังอยู่ในขั้นตอนการทูลเกล้าขอความเห็นชอบการชำระหนี้ของประชาชน รวมถึงรายได้ของประชาชนที่กู้ เพื่อให้มีมาตรฐานที่ใกล้เคียงกันกับผู้ให้บริการทางการเงินที่หลากหลาย รวมทั้งต้องช่วยให้ผู้ที่ติดอยู่ในวงจรหนี้ ซึ่งมีสาเหตุจากการใช้เงินเกินความจำเป็น หรือในกรณีที่เจ็บป่วย ตกงาน ส่งผลให้ต้องก่อหนี้ระยะสั้น และหากติดหนี้ที่มีค่าธรรมเนียมสูง ประชาชนมีโอกาสหมุนเงินได้ลำบาก ธปท.จึงต้องส่งเสริมให้สถาบันการเงินปรับโครงสร้างหนี้เพิ่มมากขึ้น หรือยืดระยะเวลาชำระหนี้ออกไป เพราะในโอกาสเศรษฐกิจชะลอตัว ส่งผลให้ประชาชนมีรายได้ลดลง

นายวิโรจน์กล่าวว่า ธปท.ให้ความสำคัญกับปัญหานี้ครัวเรือนอย่างต่อเนื่อง เพราะมีผลต่อเศรษฐกิจทั้งในส่วนของการบริโภคและความมั่นคงทางการเงินในระดับครัวเรือน โดยในส่วนเศรษฐกิจมหภาค การที่หนี้ครัวเรือนอยู่ในระดับสูง จะทำให้นโยบายต่างๆ ที่กระตุ้นเศรษฐกิจ ไม่สามารถช่วยได้ตรงตามเป้าหมายมากนัก เนื่องจากรายได้ที่ประชาชนได้รับ จะนำไปชำระหนี้แทนการนำไปใช้จ่ายใช้สอย

ห่วงปชช.ติดกับดักหนี้

“สถานการณ์หนี้ครัวเรือนเองย่อมมีความเปราะบาง หากหนี้ครัวเรือนอยู่ในระดับสูงถือว่าประชาชนมีกันชนที่ค่อนข้างบอบบาง หากเกิดเหตุการณ์ที่ไม่คาดฝันขึ้นกับครอบครัว จะส่งผลให้ประชาชนยังติดอยู่ในกับดักหนี้สินเร็วขึ้น รวมถึงการที่ประเทศไทยกำลังเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ทำให้ทุกครัวเรือนต้องมีเงินออมเพิ่มมากขึ้น ในระยะยาวจำเป็นอย่างยิ่งที่ครัวเรือนไทยต้องมีความมั่นคงทางการเงิน และต้องไม่มีจุดเปราะบางของหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง” ผู้ว่าการ ธปท.กล่าว

นายวิโรจน์กล่าวว่า สุดท้ายที่ต้องทำคือให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการบริหารเงิน จากการศึกษาพบว่า ผู้บริโภคมี

พฤติกรรมที่เปลี่ยนไป เนื่องจากในยุคของอีคอมเมิร์ซ มีแนวโน้มใช้เงินสูงขึ้น ต้องมีทักษะสำคัญในการบริหารเงิน โดยจะต้องบูรณาการในการทำงานร่วมกับทุกภาคส่วน เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้กับครัวเรือนไทย ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญของสังคมไทย” นายวิโรจน์กล่าว

ห่วงบาทแข็งจับตาใกล้ชิด

นายวิโรจน์กล่าวว่า สำหรับค่าเงินบาทที่แข็งค่า ขณะนี้ ธปท.และคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ค่อนข้างมีความกังวลเนื่องจากค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับประเทศอื่นๆ รวมถึงค่าขึ้นอย่างรวดเร็วมั้สอดคล้องกับปัจจัยพื้นฐาน ส่งผลให้ธปท.ออกมาตรการต่างๆ มาดูแลให้สอดคล้องกับปัจจัยที่มีผลต่อในแต่ละช่วงเวลา โดยช่วงไตรมาส 2 ปี 2562 ที่มีการไหลเข้าของเงินทุนต่างประเทศมาพักตัวในตลาดตราสารหนี้หรือตลาดพันธบัตรค่อนข้างมาก จนมีความผิดปกติในบางช่วงเวลา ธปท.ต้องออกมาตรการเพื่อลดช่องทางที่นักลงทุนต่างชาติจะนำเงินเข้ามาพักในประเทศ ในส่วนของบัญชีเงินบาทของผู้มีถิ่นที่อยู่ต่างประเทศ ขณะที่บางช่วงมีการลงทุนทางตรงจากต่างประเทศค่อนข้างสูง ซึ่งเกิดจากการซื้อกิจการขนาดใหญ่ของไทย รวมถึงมีการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดมาด้วย ซึ่งการเข้ามาพักเงินในระยะสั้นก็ปรับลดลงไปมาก หลังจากนี้ ธปท.มีมาตรการออกไปควบคุมดูแล

นายวิโรจน์กล่าวว่า ล่าสุด ธปท.ได้ออกมาตรการที่เปิดโอกาสให้คนไทยสามารถเก็บเงินตราต่างประเทศได้ โดยไม่จำเป็นต้องนำกลับเข้ามา รวมทั้งให้คนไทยที่ต้องการจะลงทุนทางตรงหรือลงทุนในหลักทรัพย์ต่างประเทศ สามารถออกไปลงทุนได้ เกณฑ์ใหม่ค่อนข้างเปิดเสรี ไม่มีข้อจำกัดในการนำเงินออกไป รวมถึงขยายเขตการนำเงินออกไปค่อนข้างสูงมาก

จับตาปลายปีทุนนอกเก็งกำไร

นายวิโรจน์กล่าวว่า ธปท.ติดตามความเคลื่อนไหวค่าเงินอย่างต่อเนื่อง ซึ่ง กนง.

กำลังให้ติดตามอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะช่วงปลายปีที่มีธุรกิจมากกว่าปกติ ต้องติดตามพฤติกรรมของนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ รวมถึงสถาบันการเงินไทยและต่างประเทศอย่างใกล้ชิด

“ถ้าสถาบันการเงิน โดยเฉพาะต่างประเทศที่มีธุรกิจกับนักลงทุนต่างประเทศจำนวนมาก ให้ปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ที่กำหนดไว้อย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะผู้ที่เข้ามาเก็งกำไร หรือนำเงินมาพักในประเทศไทยช่วงสั้นๆ จะติดตามตามใกล้ชิด เนื่องจากช่วงปลายปีจะมีการทำธุรกรรมในลักษณะการเข้ามาเก็งกำไรมากขึ้น โดยเฉพาะในภาวะที่เหตุการณ์ต่างประเทศมีความผันผวน” นายวิโรจน์กล่าว

นายวิโรจน์กล่าวว่า แนวโน้มการเติบโตของเศรษฐกิจปี 2563 อยู่ระหว่างการประเมินส่วนการทำนโยบายการเงินของ ธปท.ยังคงยึดหลักการประเมินสถานการณ์ โดยจะพิจารณาถึงแนวโน้มการเติบโตของเศรษฐกิจในระยะข้างหน้า และจะดำเนินการนโยบายการเงินให้เท่าทันกับความเสี่ยง

“การทำนโยบายการเงินจะต้องซึ่งน้ำหนักกันระหว่างการเข้าไปช่วยพยุงเศรษฐกิจในช่วงสั้น กับการรักษาขีดจำกัดในการทำนโยบายการเงินไว้ในระยะยาว รวมถึงผลข้างเคียงต่างๆ ที่เกิดขึ้นด้วย ขอย้ำอีกครั้งว่า ธปท.พร้อมใช้เครื่องมือด้านนโยบายการเงินเพิ่มเติม หากเกิดกรณีประมาณการทางเศรษฐกิจหรือแนวโน้มทางเศรษฐกิจไม่เป็นไปตามที่ได้คาดการณ์ไว้” นายวิโรจน์กล่าว

ขอพัฒนาการศึกษาต่อยอดแรงงาน

นายเอกพลกล่าวว่า ในเรื่องของประสิทธิผล ไทยน่าจะเป็นประเทศที่ต้องพัฒนาในเรื่องของการเพิ่มประสิทธิผลให้มากขึ้น ซึ่งหากไทยไม่ได้เป็นประเทศที่ต้นทุนในการทำธุรกิจต่ำที่สุด ก็ต้องเพิ่มประสิทธิผลในเรื่องของคุณภาพสินค้า โดยการพัฒนาให้ขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการและธุรกิจไทย ยังมีอีกหลายด้านที่สามารถทำได้ อาทิ ในบริษัทเองมีการพัฒนาด้านระบบขนส่งโลจิสติกส์ ให้มีต้นทุนต่ำ และมีประสิทธิผลที่ดีมากขึ้น ซึ่งจะเป็่็นสิ่งหนึ่งที่สำคัญและสามารถพัฒนาให้ดีขึ้นทั้งในประเทศไทยและประเทศสมาชิกอาเซียน สำหรับการเติบโตอย่างยั่งยืน ยังเป็นสิ่งที่ต้องให้ความสำคัญในการดำเนินธุรกิจ โดยเฉพาะการใส่ใจในรายละเอียดของหลายสิ่งที่ทำให้ยั่งยืนและก้าวเดินต่อไปได้อย่างมั่นคง

นายเอกพลกล่าวว่า ส่วนการกระตุ้นและพัฒนาของภาครัฐ เห็นว่าพยายามเดินหน้าในเรื่องของการพัฒนาการศึกษาภาคอาชีวะ

และร่วมมือกับภาคเอกชน เพื่อให้เกิดทั้งการเรียนรู้นับเชิงวิชาการ และการได้ฝึกปฏิบัติจริง ไทยต้องมีความสามารถในการหลากหลายด้านที่จำเป็นในภาคเศรษฐกิจ เพราะเป็นสิ่งที่ดีและสามารถจับต้องได้จริง เนื่องจากโจทย์ใหญ่ของประเทศไทยคือ การพัฒนาการศึกษาระดับพื้นฐาน เพื่อให้ยั่งยืนยิ่งขึ้นในอนาคต โดยในมุมมองของบริษัทยานยนต์ที่สุดจะต้องทำให้นักเรียนมีทักษะที่ดี มีความแข็งแรง และมีวินัยในการดำเนินชีวิตในทุกเรื่อง รวมถึงการต่อยอด

การศึกษาคาดอาชีวะ ก็สามารถตอบโจทย์ในด้านคุณภาพแรงงานที่ภาคเอกชนต้องการในอนาคตด้วย

สอท.เผยยอดสั่งปฏิทินหด5%

นายเกรียงไกร เชื้อบุญกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และในฐานะประธานกิตติมศักดิ์ กลุ่มอุตสาหกรรมพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ ส.อ.ท. กล่าวถึงธุรกิจสิ่งพิมพ์ช่วงเทศกาลปีใหม่ ว่า แนวโน้มยอดขายสั่งจัดพิมพ์ปฏิทิน สมุดจดบันทึก (ไดอารี่) และบัตรส่งอวยพรความสุข (ส.ค.ส.) เพื่อส่งมอบเป็นของขวัญส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ 2563 มีทิศทางชะลอตัวจากปี 2562 ประมาณ 5% เนื่องจากบริษัท ห้างร้าน ส่วนมากตัดสินใจประมาณลงอันเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศชะลอตัวตามทิศทางเศรษฐกิจโลก นอกจากนี้ บางส่วนปรับเปลี่ยนตามเทคโนโลยี โดยเฉพาะ ส.ค.ส.นั้น เหลือพิมพ์ในอัตราที่ต่ำต่อเนื่อง เพราะคนส่วนใหญ่หันไปอวยพรผ่านสมาร์ตโฟน อาทิ ไลน์ เฟซบุ๊ก แทน

“ภาพรวมอุตสาหกรรมการพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ตลอดปีนี้คาดว่าจะยังเติบโตจากปีก่อนเล็กน้อย เนื่องจากตลาดบรรจุภัณฑ์ยังมีตลาดใหม่ๆ รองรับแม้ว่าจะได้รับผลกระทบจากการส่งออกที่ลดลงก็ตาม ซึ่งมูลค่าอุตสาหกรรมการพิมพ์และการบรรจุภัณฑ์ไทยจะอยู่ที่ราว 3 แสนล้านบาทเป็นอุตสาหกรรมการพิมพ์ 1.2 แสนล้านบาท การบรรจุภัณฑ์ 1.8 แสนล้านบาท” นายเกรียงไกรกล่าว

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ของขวัญปีใหม่

เกาะติดเทรควอร์กระทบจ้างงาน

นายเกรียงไกรกล่าวว่า สำหรับทิศทางเศรษฐกิจไทยนั้น ส.อ.ท.มองไปในทิศทางเดียวกับ สศช. ที่ได้ปรับลดประมาณการจีดีพีทั้งปีเหลือโต 2.6% จากเดิม 2.8% ขณะที่ส่งออกภาพรวมของไทยปี 2562 ส.อ.ท.เคยคาดการณ์ว่าจะอยู่ในช่วง 0-2% หากมองทิศทางล่าสุดจากการส่งออก 9 เดือนแรกที่ลดลง 2.1% แนวโน้มทั้งปีคงจะติดลบ ซึ่งปัจจัยหลักยังคงมาจากผลกระทบสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนเป็นสำคัญ ส่วนปัจจัยที่มีผลรองมาจากเทรควอร์ คือค่าเงินบาทของไทยที่แข็งค่าในช่วงที่ผ่านมาต่อเนื่อง ทำให้ศักยภาพการส่งออกไทยลดลง แม้ล่าสุดการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะลดดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% มาอยู่ที่ระดับ 1.25% ต่อปี ทำให้อัตราแลกเปลี่ยนค่าเงินบาทของไทยอ่อนค่าลงไปในทิศทางที่อ่อนค่าลงเล็กน้อย แต่ภาพรวมค่าเงินบาทไทยยังคงแข็งค่ามากกว่าประเทศเพื่อนบ้านที่เป็นคู่แข่งทางการค้าของไทย ทำให้ ส.อ.ท.ยังคงต้องติดตามปัจจัยค่าเงินใกล้ชิดต่อไป

“เทรควอร์มีผลกระทบกับอุตสาหกรรมบางกลุ่มซึ่งส่วนใหญ่จะอยู่ในประเภทยานยนต์และชิ้นส่วน ไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์ อาหารแปรรูปบางชนิด ทำให้กิจการที่เกี่ยวข้องที่ได้รับผลกระทบเกิดการปรับตัว มีการลดต้นทุน คาดว่าจะต่อเนื่องในปี 2563 อาทิ ลดทำงานล่วงเวลา ลดกะทำงาน ปิดชั่วคราวจนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย หากที่สุดท้ายรับภาระไม่ได้ก็ปิดกิจการ แต่ในเวลาเดียวกันยังมีโรงงานบางส่วนได้รับผลบวกก็ยังมีกำไรขยายงาน จึงต้องติดตามในระยะยาวมากกว่า” นายเกรียงไกรกล่าว

เริ่มมาตรการดันราคาข้าวเปลือก

นายวิชัย โชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวภายหลังการประชุมคณะอนุกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติด้านการตลาด (นบข.ด้านตลาด) ที่มีนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็นประธาน เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายนที่ผ่านมา ว่า ที่ประชุมได้อนุมัติการดำเนินโครงการยกระดับราคาข้าวเปลือก 3 โครงการ วงเงินประมาณ 7 หมื่นล้านบาท ตามที่คณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ (นบข.) ได้อนุมัติกรอบวงเงินไว้แล้ว เพื่อดึงผลผลิตข้าวเปลือกปี 2562/63 ออกจากตลาดในช่วงที่ผลผลิตข้าวออกสู่ตลาดมาก และป้องกันปัญหาการขาดค่า โดยมีเป้าหมาย 6.5 ล้านตัน

นายวิชัยกล่าวว่า 3 โครงการประกอบด้วย 1.โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี จะจ่ายเงินให้กับเกษตรกรที่เก็บข้าวไว้ในยุ้งฉางของตัวเองเป็นค่าฝากเก็บต้นละ 1,500 บาท และให้ตามจำนวนข้าวเปลือกที่เก็บไว้ ซึ่งทำให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มจากส่วนนี้ทันที โดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะจ่ายให้ก่อน แต่สถาบันเกษตรกรเป็นผู้เก็บ เกษตรกรจะได้ค่าฝากเก็บต้นละ 500 บาท สถาบันเกษตรกรต้นละ 1,000 บาท มีเป้าหมาย 1 ล้านตัน และยังสามารถนำข้าวที่เก็บไว้ไปขอสินเชื่อจาก ธ.ก.ส.ได้อีก จะได้ค่าข้าว 80% ของราคาตลาด โดยข้าวเปลือกหอมมะลิต้นละ 11,000 บาท ข้าวหอมมะลินอกพื้นที่ต้นละ 9,900 บาท และข้าวเหนียวต้นละ 8,700 บาท โดยมีวงเงินสินเชื่อรวม 10,000 ล้านบาท เริ่มโครงการตั้งแต่ 1 พฤศจิกายน 2562

ขณะที่ 2.โครงการให้สินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร กำหนดวงเงินสินเชื่อ 15,000 ล้านบาท เป้าหมายข้าวเปลือก 1.5 ล้านตัน ให้สถาบันเกษตรกร กลุ่มสหกรณ์ และวิสาหกิจชุมชน รับซื้อข้าว รวบรวมข้าว สามารถกู้เงินจาก ธ.ก.ส. และเสียดอกเบี้ยเพียง 1% รัฐอุดหนุนดอกเบี้ยให้ 3% เริ่มโครงการ 1 พฤศจิกายน 2562 และ 3.โครงการชดเชยดอกเบี้ยให้ผู้ประกอบการค้าข้าวในการเก็บสต็อก มีเป้าหมาย 4 ล้านตัน วงเงิน 45,000 ล้านบาท รัฐจะช่วยเหลือดอกเบี้ย 3% ที่ผู้ประกอบการกู้เงินจากธนาคารพาณิชย์หรือธนาคารรัฐ มีเงื่อนไขต้องเก็บข้าวไว้ในสต็อก 2-6 เดือน ระยะเวลารับซื้อ 20 พฤศจิกายน 2562-30 เมษายน 2563 ส่วนภาคใต้เริ่มซื้อ 1 มกราคม-30 มิถุนายน 2563

เปิดตัวจ่ายประกันมัน-ข้าวโพด

นายวิชัยกล่าวว่า ผลจากการที่ นบข.ด้านตลาด อนุมัติโครงการ และให้ดำเนินการย้อนหลังไปถึงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 เพราะก่อนหน้านี้ ได้เตรียมการกันมาแล้ว เมื่อมีมติออกมา ก็ทำให้ดำเนินการต่อได้ทันที และยังส่งผลให้ราคาข้าวเปลือกปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นทันที โดยข้าวเปลือกหอมมะลิเพิ่มขึ้นต้นละ 1,000-1,200 บาท และข้าวเปลือกเหนียวต้นละ 1,500 บาท และมั่นใจว่ามาตรการที่ออกมาจะช่วยดูแลราคาข้าวเปลือกนาปีในช่วงที่ผลผลิตออกสู่ตลาดได้ โดยหลังประชุมได้ประชุมทางไกล (วิดีโอคอนเฟอเรนซ์) กับสำนักงานพาณิชย์จังหวัดทั่วประเทศ เพื่อชักชวนทำความเข้าใจการเข้าร่วมโครงการ พร้อม

ขอความร่วมมือไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศ เพื่อให้ช่วยประชาสัมพันธ์โครงการด้วย

รายงานข่าวแจ้งว่า ในวันที่ 30 พฤศจิกายน ที่จังหวัดลำปาง นายจรินทร์ สังกัดประชุม 3 ฝ่ายที่เกี่ยวข้องกับข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ทั้งหน่วยงานรัฐ เกษตรกรชาวไร่ชาวนา และภาคเอกชน เพื่อกำหนดเงื่อนไขและติดตามสถานการณ์ข้าวโพดทั่วประเทศ เพื่อกำหนดเงื่อนไขและราคาประกันรายได้ ก่อนดำเนินการโครงการประกันรายได้ ต่อจากการเปิดตัวโครงการประกันรายได้มันสำปะหลัง ในวันที่ 1 ธันวาคมนี้ที่จังหวัดเชียงใหม่ ถือเป็นพืชเป้าหมายชนิดที่ 4 ตามโครงการประกันรายได้ของรัฐบาล และต่อจากปาล์มน้ำมัน ข้าวเปลือก และยางพารา พร้อมกันนี้ได้สั่งการให้เตรียมพร้อมรับมือผลไม้หน้าร้อนของไทยที่จะทยอยออกสู่ตลาดหลังเทศกาลตรุษจีน โดยเฉพาะทุเรียน เงาะ ลองกอง ลำไย เพื่อรองรับปัญหาผลผลิตที่เบื้องต้นประเมินว่าอาจเพิ่มขึ้นจากปี 2562 อีกไม่ต่ำกว่า 10-15% ทั้งนี้ คาดว่าพืชทั้งสองชนิดจะประกาศเงื่อนไขให้ทันเทศกาลปีใหม่นี้

พณ.นำร่องบล็อกเชนข้าวอินทรีย์

น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กล่าวว่า สนค.เตรียมเดินหน้าโครงการใช้บล็อกเชน เพื่อตรวจสอบย้อนกลับสินค้าเกษตร นำร่องสินค้าข้าวอินทรีย์ หลังจากได้รับงบประมาณดำเนินการปี 2563 แล้ว โดยจะเร่งหารือกับผู้เชี่ยวชาญที่จะทำระบบบล็อกเชน และหารือกับหน่วยงานภาครัฐ ที่ออกใบอนุญาต หรือใบรับรองสินค้าเกษตร ทั้งกรมการค้าต่างประเทศ กรมวิชาการเกษตร และสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ (มกอช.) รวมถึงสถาบันการเงิน เพื่อดำเนินโครงการ หลังจากก่อนหน้านี้ได้หารือแล้วกับกลุ่มเกษตรกร และกลุ่มสหกรณ์ฟาร์มเมอร์

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า จากที่ได้หารือพูดคุยกับกลุ่มเกษตรกร เบื้องต้นมีเกษตรกรสนใจจะเข้าร่วมโครงการประมาณ 5,000 คน อยู่ในพื้นที่จังหวัดสุรินทร์ ซึ่งมีความพร้อมที่จะเข้าร่วม ตอนนี้ จึงต้องเร่งพัฒนาระบบบล็อกเชน ติงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาร่วมเดินหน้านำร่อง คาดว่าน่าจะเห็นเป็นรูปเป็นร่างได้ราวกลางปี 2563 และหากทำสำเร็จจะขยายผลไปยัง

สินค้าเกษตรตัวอื่นๆ ต่อไป

“ระบบบล็อกเชนที่จะนำมาใช้สามารถตรวจสอบย้อนกลับได้หมด โดยตรงได้ตั้งแต่การเพาะปลูกว่าปลูกจากที่ไหน เป็นข้าวอินทรีย์จริงหรือไม่ เพราะในพื้นที่จะมีการติดตั้งกล้อง เพื่อตรวจสอบการเพาะปลูก จากนั้นเมื่อเข้าสู่กระบวนการผลิตหรือบรรจุ ก็ตรวจสอบได้ว่าผลิตที่ไหน เมื่อขอใบรับรองคุณภาพข้าว หรือใบรับรองมาตรฐานสินค้าเกษตรอินทรีย์จากหน่วยงานรัฐ ก็สามารถตรวจสอบได้ว่าหน่วยงานใดเป็นผู้ตรวจสอบ หรือออกใบรับรอง และจากนั้นจะเชื่อมโยงไปจนถึงสถาบันการเงิน ที่จะเข้ามาเป็นตัวกลางการรับจ่ายเงิน หลังจากนี้ข้าวถูกขายไป ซึ่งจะรู้ว่ายขายให้ใคร ส่งไปประเทศไหน” น.ส.พิมพ์ชนกกล่าว

แก้ถูกปฏิเสธสินค้ายกเลิก

น.ส.พิมพ์ชนก กล่าวว่า นอกจากนี้ ผลของการนำระบบบล็อกเชนมาใช้ จะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้กับข้าวอินทรีย์ของไทย จากที่สามารถตรวจสอบย้อนกลับได้ ช่วยลดปัญหาการถูกปฏิเสธจากผู้ซื้อ การปลอมปนสินค้า และการถูกสวมสิทธิใบอนุญาต ซึ่งจะช่วยเหลืออำนาจต่อรองและทำให้สินค้ามีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้น ช่วยสร้างโอกาสในการขยายตลาดส่งออกได้มากขึ้น ส่วนผู้ซื้อ สามารถตรวจสอบแหล่งที่มาของข้าวอินทรีย์ได้ หรือหากมีปัญหาเกิดขึ้น อาทิ มีการตรวจสอบพบว่าไม่ใช่ข้าวอินทรีย์จริงก็สามารถปฏิเสธข้าวเป็นลอตๆ ได้ ไม่ใช่ปฏิเสธทั้งหมด

น.ส.พิมพ์ชนก กล่าวว่า จากสถิติปี 2560 ไทยมีพื้นที่ผลิตเกษตรอินทรีย์เป็นลำดับที่ 7 ของเอเชีย และลำดับที่ 51 ของโลก มีพื้นที่ขนาด 570,409 ไร่ สามารถสร้างมูลค่าจากการส่งออกสินค้าเกษตรอินทรีย์ไทยได้ 1,817 ล้านบาทต่อปี โดยพื้นที่ปลูกข้าวอินทรีย์ คิดเป็นสัดส่วน 59% ของพื้นที่ผลิตเกษตรอินทรีย์ทั้งหมด ในปี 2561 ไทยส่งออกข้าวอินทรีย์มีมูลค่า 750 ล้านบาท แม้ว่าจะคิดเป็นสัดส่วนเพียง 0.098% ของปริมาณการส่งออกข้าวไทย แต่สามารถสร้างมูลค่าได้ 0.41% ของมูลค่าการส่งออกข้าวไทย

กสทช.กดปุ่ม 5 จี สุวรรณภูมิมี.ค.63

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) กล่าวว่า วันที่ 27 พฤศจิกายน

สำนักงาน กสทช. และบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. จะลงนามความร่วมมือวางโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรองรับระบบ 5จี ในการให้บริการเชิงพาณิชย์ เมื่อผู้ให้บริการโทรศัพท์มือถือ (โอเปอเรเตอร์) ที่ชนะการประมูล 5จี ในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2563 สามารถลงระบบ 5จี ได้ทันในเดือนมีนาคม 2563 คาดว่าจะใช้เวลาในการวางระบบ 2-3 เดือน ก็สามารถเปิดให้บริการเชิงพาณิชย์ได้ โดยระบบ 5จี ที่ ทอท.คาดว่าจะให้บริการได้ อาทิ การตรวจสอบใบหน้าที่ การบริหารจัดการคลังสินค้า และการช่วยเหลือฉุกเฉินของรถพยาบาลภายในสนามบิน

“การเปิดให้บริการ 5จี เชิงพาณิชย์ครั้งนี้ เป็นการเปิดแข่งหน้าประเทศเวียดนาม ที่กำหนดเปิดในเดือนมิถุนายน 2563 และแข่งหน้าประเทศญี่ปุ่น ที่กำหนดเปิดในมหกรรมกีฬาโอลิมปิกเกมส์ ในเดือนกรกฎาคม 2563 ทำให้การให้บริการ 5จี ของประเทศไทยเห็นภาพชัดเจนและรับประกันได้ว่ามีผู้ใช้งานจริงก่อนที่จะไปเปิดใช้งานในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ซึ่งคาดว่าจะต้องใช้เวลารสร้างหลายปี ดังนั้นพื้นที่สนามบินจึงเหมาะสม ทั้งสถานที่ สภาพแวดล้อม การใช้ และเป็นหน้าเป็นตาของประเทศไทย”

นายฐากรกล่าว

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับคลื่นในการประมูล แม้ว่าจะสุดท้ายแล้วจะมีคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ที่น่าสนใจในการประมูลครั้งนี้ แต่การประกาศหลักเกณฑ์การประมูลต้องประกาศทุกคลื่น ทั้งคลื่นความถี่ย่าน 700, 1800, 2600 เมกะเฮิรตซ์ และคลื่นความถี่ย่าน 26 กิกะเฮิรตซ์ ซึ่งต้องรับฟังความคิดเห็นสาธารณะก่อน จึงจะสรุปความชัดเจนได้ก่อนลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวันที่ 27 ธันวาคม

เปิดช็อกก.ขับเคลื่อน 5จี 26 พ.ย.

นายฐากรกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม เมื่อมีการเปิดให้บริการ 5จี เชิงพาณิชย์ในปี 2563 อุปกรณ์ด้านอินเทอร์เน็ต ออฟ ธิงส์ (ไอโอที) และอุปกรณ์เซ็นเซอร์ต่างๆ จะเพิ่มขึ้นอย่างมหาศาล กสทช. จึงต้องเร่งออกประกาศหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการกำกับดูแลอุปกรณ์ไอโอทีให้เสร็จภายในปีนี้ โดย กสทช. จะไม่ควบคุมทุกอุปกรณ์ แต่จะดูแลเฉพาะอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับโทรศัพท์มือถือ โดรน หรืออุปกรณ์ไร้บอท อาทิ ไรบอทตัดหญ้า ที่สามารถกระทุบ

ต่อประชาชนได้ ส่วนอุปกรณ์ไฟฟ้า อาทิ ตู้เย็น หรือ โทรทัศน์ กสทช. จะไม่ได้ลงไปติดตั้งแต่จะดูในระดับเขตเท่านั้น

“สำหรับความคืบหน้าการจัดตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อน 5จี ระดับชาติในทุกภาคส่วน คาดว่าจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ภายในวันที่ 26 พฤศจิกายน โดยมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธาน, พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นรองประธานร่วม มีรัฐมนตรีกระทรวงต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเป็นกรรมการ รวมถึงตัวแทนภาคดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งประเทศไทย, สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย ส่วนโอเปอเรเตอร์เป็นอนุกรรมการ” นายฐากรกล่าว

เน็ตขยายขอบและปรับทีโอที800ล.

นายฐากรกล่าวถึงโครงการจัดให้มีสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการอินเทอร์เน็ต

ความเร็วสูงในพื้นที่ขยายขอบ (โซนซี+) ที่บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ชนะการประมูล ว่า ผลการตรวจรับโครงการที่บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ชนะการประมูลประกวดราคา 3 สัญญาวงเงินรวม 6,486,399,926 บาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ซึ่ง กสทช. ได้แจ้งยกเลิกสัญญาไปเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2562 พบว่าทีโอทีสามารถส่งมอบศูนย์โซเน็ตได้เพียง 9 แห่ง คิดเป็นมูลค่า 100-200 ล้านบาท จากทั้งหมด 371 แห่ง เนื่องจากกระบวนการสร้างอาคารผิวดินโซเน็ตตามที่สัญญากำหนด ทำให้คณะกรรมการตรวจรับงานต้องใช้เวลาในการลงพื้นที่จริงเพื่อตรวจสอบให้แน่ชัดก่อนว่าแต่ละศูนย์ต้องดำเนินการเพิ่มเติมอย่างไรบ้าง ก่อนจะเปิดให้เอกชนรายอื่นเข้ามาประมูล ส่วนไฟเบอร์ออฟติกที่ผิดสเปก

คิดเป็นมูลค่าเกือบ 100 ล้านบาท และค่าบำรุงรักษาโครงข่ายนั้น กสทช.จะไม่ตรวจรับ โดยทีโอทีไม่สามารถรื้อสายออกไปได้ เพื่อให้ กสทช. ใช้บริการไฟเบอร์ออฟติกอย่างเดียว ทั้งนี้เพื่อให้การเปิดให้บริการฟรีไวไฟและการนำสัญญาณไปเชื่อมต่อกับระบบโทรศัพท์มือถือของเอกชนรายอื่นสามารถใช้งานได้

“เมื่อได้ข้อสรุปแล้ว จากนั้น กสทช.ต้องดำเนินการแก้สัญญาระหว่าง กสทช. และทีโอที เพื่อไม่ให้มีปัญหาฟ้องร้องกันภายหลังว่าพื้นที่ไหนและอุปกรณ์ส่วนไหนบ้างที่รับได้ เพื่อดำเนินการมอบเงินค่าจ้างให้ทีโอทีต่อไป โดยต้องหักค่าปรับการส่งมอบงานล่าช้าจำนวนกว่า 800 ล้านบาท ออกมาด้วย โดยขณะนี้ กสทช. ยังไม่สามารถสรุปตัวเลขที่ชัดเจนได้ คาดว่าภายในสิ้นปีนี้จะได้ข้อสรุป เพื่อให้ทุกโครงการสามารถเปิดบริการได้ในเดือนมกราคม 2563” นายฐากรกล่าว

รายงานข่าวแจ้งว่า โครงการ 3 สัญญาประกอบด้วย 1.โครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ภาคเหนือ 2 มูลค่าโครงการ 2,103,800,000 บาท 2.โครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ภาคตะวันออกเฉียงเหนือมูลค่าโครงการ 2,492,599,999 บาท ส่วนโครงการที่ 3.โครงการจัดให้มีสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ มูลค่าโครงการ 1,899,999,927 บาท สามารถส่งมอบงานได้

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/บทนำ-บทวิเคราะห์

วันที่: จันทร์ 25 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11386

Col.Inch: 21.74

Ad Value: 52,176

คอลัมน์: QUOTE of the Day

หน้า: 2(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 156,528

คลิป: สีสี่

QUOTE of the Day



“
ขณะนี้เศรษฐกิจไทย
ต้องการความเชื่อมั่น
หากทุกฝ่าย
ร่วมมือกัน เราจะ
สามารถผ่านพ้น
สถานการณ์
ขณะนี้ไปได้
”

อัครเดช สวณายน รบว.คลัง
โพสต์ในเฟซบุ๊กส่วนตัว

กรุงเทพธุรกิจ



ออกบูธ : บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) หรือ BKL ร่วมออกบูธ “งานมหกรรมการเงินเชียงใหม่ ครั้งที่ 14” Money Expo Chiangmai 2019 ภายใต้แนวคิด “Digital Orchestra” โดยได้รับเกียรติจาก ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง วิรุฬห์ วรรณเทวี รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ และ สันติ วิริยะรังสฤษฎ์ ประธานจัดงาน เชียงใหม่ชมรมกรุงเทพประกันภัย โดยมี สุชาติ จิรายุวัฒน์ ผู้อำนวยการธุรกิจสาขาและการร่วมทุน บมจ.กรุงเทพประกันภัย ให้การต้อนรับ ณ เชียงใหม่ฮอลล์ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซา เชียงใหม่ แอร์พอร์ต ระหว่างวันที่ 8-10 พฤศจิกายน 2562



ถึงเวลาปรับพอร์ตลงทุน

มีข่าวว่าวันนี้ ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีคลัง มีนัดกับ คุณไพบูลย์นลินทรภักดิ์ ประธานกรรมการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและนวัตกรรม เพื่อหารือการจัดตั้ง กองทุนหุ้นระยะยาวรูปแบบใหม่ ทดแทน กองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่กำลังจะหมดสิทธิลดหย่อนภาษีสิ้นปี 2562 เพื่อส่งเสริมให้คนรุ่นใหม่วัยทำงานมีการออมระยะยาวมากขึ้น และช่วยสร้างเสถียรภาพตลาดหุ้นไทยในระยะยาวด้วย เพราะมีเงินลงทุนระยะยาวมากขึ้น

ผมก็หวังว่ารัฐบาลจะพิจารณา ยึดโยงประโยชน์ของประชาชน ในอนาคต และ ประโยชน์ของประเทศชาติในอนาคต จึง ประเทศไทยก้าวสู่ ประเทศผู้สูงอายุ เต็มตัวแล้ว

ข้อถกเถียงที่ยังไม่ลงตัวก็คือ กระทรวงการคลังจะให้ “กองทุนรูปแบบใหม่” มีการออมในระยะยาว 10-15 ปี (LTF มีการออม 7 ปี) ผู้ออมจะถอนเงินลงทุนได้เมื่อมีอายุ 55 ปี (เหมือนกองทุน RMF) และให้รวมวงเงินลงทุนใน “กองทุนใหม่” กับ RMF เพื่อหักลดหย่อนภาษีได้ไม่เกินปีละ 500,000 บาท จากเดิมกองทุนละ 500,000 รวม 1 ล้านบาท เท่ากับลดสิทธิการลดหย่อนภาษีไป 50% และไม่บังคับให้ลงทุนในกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน 50% กองทุนในหุ้นยั่งยืน 50% เหมือนที่คุยกันไว้แต่เดิม

ข้อเสนอใหม่ของกระทรวงการคลัง คุณไพบูลย์ นลินทรภักดิ์ ประธานกรรมการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและนวัตกรรม ไม่เห็นด้วย การนำวงเงินลงทุนในกองทุนใหม่กับ RMF มารวมกัน ลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 500,000 บาทต่อปี ทำให้ไม่มีการขยายฐานเพดานการลงทุน เพราะสองกองทุนนี้มีวัตถุประสงค์การออมที่แตกต่างกัน

กองทุนใหม่ที่มาทดแทน กองทุน LTF ควรเป็น กองทุนที่มีวัตถุประสงค์การออมระยะยาวในตลาดหุ้นเช่นเดียวกันเพื่อสร้างวัฒนธรรมการลงทุนระยะยาวในตลาดหุ้น จึงจำเป็นต้องใช้แรงจูงใจทางภาษีเข้ามาช่วย ส่วน กองทุน RMF เน้นการออมเพื่อเกษียณอายุ เพื่อตอบโจทย์

สังคมสูงวัยของประเทศไทย

ผมเห็นด้วยกับ สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและนวัตกรรม ไทยว่า กองทุนใหม่แทน LTF ควรเป็นกองทุนที่ส่งเสริมการออมของคนวัยทำงาน จูงใจด้วยการลดหย่อนภาษี ที่สำคัญรัฐจะได้เม็ดเงินใหม่ในตลาดหุ้นมากขึ้น การมีเงินออมในกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน 50% และกองทุนในหุ้นยั่งยืน (SEF) 50% ผมคิดว่าไม่ใช่ปัญหา ประเด็นสำคัญที่รัฐและเอกชนควรร่วมกันทำให้เกิดขึ้นก็คือ สร้างกองทุนการออมระยะยาวที่ให้ผลตอบแทนดีแก่ประชาชน เพราะข้อมูลรัฐทุกหน่วยงาน ระบุตรงกันว่า คนไทยแก่ก่อนรวย เพราะ มีเงินออมน้อย ไม่พอใช้หลังเกษียณ ทำให้มีความทุกข์ยากในชีวิตจากสภาพ แก่-จน-เจ็บ

ผมคิดว่าโอกาสนี้เป็น โอกาสทองของรัฐบาล ที่จะ สร้างกองทุนใหม่ส่งเสริมให้คนวัยทำงานออมเงินด้วยการลงทุนมากขึ้น ไม่ว่า จะลงทุนในหุ้นโดยตรง หรือลงทุนผ่านกองทุน ล้วนทำกำไรได้มากกว่า ดอกเบี้ยเงินฝาก (ที่กำลังขาลง) เมื่อคนรุ่นใหม่มีการออมเงินด้วยการลงทุนระยะยาวมากขึ้น ก็ช่วยลดภาระรัฐบาลในอนาคตมากขึ้น ปีหน้า 2563 ประเทศไทย จะก้าวสู่ ประเทศคนแก่ หรือ ประเทศคนสูงวัย เต็มตัวแล้ว เป็นเรื่องที่รัฐบาลต้องคิดล่วงหน้า จะแก้ปัญห “แก่ก่อนรวย” ในอนาคตอย่างไร

ส่วนคนที่ลงทุนใน กองทุน LTF-RMF อยู่แล้ว ช่วงนี้ก็เป็นโอกาสทองในการลงทุน LTF-RMF เช่นเดียวกัน เพื่อใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้สูงสุด ล้านบาท มีโอกาสซื้อกองทุน LTF ได้จนถึงสิ้นปี 2562 เท่านั้น พลาดแล้วพลาดเลย ต้องรอกองทุนใหม่อย่างเดียว

วันก่อน ยูนิแอส โกลบอล เวลธ์ ได้เผยแพร่ผลสำรวจ การลงทุนของคนในเอเชีย พบว่านักลงทุนเอเชียมองหากลยุทธ์การลงทุน เพื่อรับความผันผวนมากขึ้น โดย 64% กำลังพิจารณาซื้อหุ้นคุณภาพสูง 62% จะเพิ่มการลงทุนในสินทรัพย์ต่างๆ 60% วางแผนถือเงินสด และ 60% มีมุมมองเชิงบวกในผลตอบแทนการลงทุน 10 ปีข้างหน้า 2563-2572 และ 88% มีแนวโน้มจะปรับพอร์ตการลงทุน ความแรงผลักดันของเศรษฐกิจโลก

ผมคิดว่า รัฐบาลควรให้ “เบ็ดตกปลา” แถม “เหยื่อ” ให้อีกนิดหน่อยแก่ประชาชน รับรองว่า จะได้ปลาตัวโตในอนาคตแน่นอน รัฐบาลจะรวย ประชาชนต้องรวยก่อนครับ.

“ลม เปลี่ยนทิศ”

คลังแจกไม่ยั้งของขวัญปีใหม่

● คุมเกษตรกรพักหนี้1ปี แลปล่อยเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ

นายชาณุฤกษ์เกษวิทย์ชัยผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เปิดเผยมว่ามาตรการของขวัญปีใหม่ที่จะกระทรวงการคลังจะมอบให้ประชาชนมีทั้งหมด 4 เรื่อง ประกอบด้วยมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจไตรมาส 4 ที่จะเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ซึ่งถือเป็นมาตรการเร่งด่วนที่นำมาใช้เพื่อดูแลเศรษฐกิจไตรมาส 4 ให้ขยายตัวมากกว่าไตรมาส 3 ที่ขยายตัวเพียง 2.4% ต่อปี โดยมาตรการดังกล่าวเป็นหนึ่งในของขวัญปีใหม่ที่จะกระทรวงการคลังและรัฐบาลมอบให้ประชาชน

ผู้สื่อข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในวันที่ 26 พ.ย.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยเน้นให้ความช่วยเหลือกลุ่มที่กำลังได้รับความเดือดร้อน คือ กลุ่มเกษตรกร และกลุ่มประชาชนฐานรากที่มีรายได้น้อย โดยคาดว่าจะมีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจไม่น้อยกว่า 50,000 ล้านบาท ประกอบด้วยมาตรการช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวในปีการผลิต 62/2563 โดยมีเป้าหมายเป็นเกษตรกรที่ปลูกข้าว

จำนวน 4.81 ล้านครัวเรือน พื้นที่ 3.4 ล้านไร่ โดยมาตรการนี้จะสามารถช่วยเหลือผู้ปลูกข้าวนาปี ซึ่งจะเริ่มเก็บเกี่ยวช่วงเดือน พ.ย.-ธ.ค.2562

นอกจากนี้ยังมีมาตรการพักหนี้เงินต้นสำหรับผู้เงินจากสถาบันการเงินเฉพาะกิจเป็นเวลา 1 ปี รวมถึงมีโครงการสินเชื่อสำหรับปล่อยกู้ใหม่ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนเข้าถึงแหล่งเงินทุนกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชน รวมถึงรัฐบาลมีแผนที่จะจัดสรรเงินเพิ่มเติมให้กับกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (กทบ.) เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับสมาชิก กทบ.ทั่วประเทศกว่า 79,000 หมู่บ้านด้วย

ทั้งนี้สาเหตุที่รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังจำเป็นต้องออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอีกระลอก เนื่องจากผลการคาดการณ์ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) โดยสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ปรับลดประมาณการณ์จีดีพีทั้งปีเหลือ 2.6% จากคาดการณ์ก่อนหน้านี้ที่คาดว่าจะจีดีพีจะขยายตัวถึง 2.8%.

ทั้งผลกทั้งดันเศรษฐกิจปีหน้า

● รัธักนมาตรการการกระตุ้นรอบใหม่ช้าแล้วช้าอีก

กรมเศรษฐกิจ เร่งดันเศรษฐกิจไทยปีนี้ และปีหน้า ให้ขยายตัวตามเป้าหมาย พร้อมออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจรอบใหม่ช่วงปลายปีนี้ เพื่อเป็นแรงเหวี่ยงให้เศรษฐกิจในปีหน้าขยายตัวได้ 3.7% พร้อมชู 5 ด้านครอบคลุมประชาชนฐานราก จนถึงนักท่องเที่ยว เน้นแก้ปัญหาและดันเศรษฐกิจเติบโตครบทุกด้าน

นายอภิศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการ-รัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ในฐานะเลขาธิการคณะกรรมการด้านเศรษฐกิจ (กรมเศรษฐกิจ) เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เศรษฐกิจได้รับทราบภาวะเศรษฐกิจไตรมาสที่ 3 ปี 62 จากสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) โดยเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ขยายตัว 2.4% ซึ่งเป็นอัตราการขยายตัวดีขึ้น จากไตรมาส 2 ที่ขยายตัวเพียง 2.3% โดยคาดว่า เศรษฐกิจไทยไตรมาส 4 จะขยายตัวได้ 2.8%แน่นอน ซึ่งจะส่งผลให้เศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัว 2.6% และในปีหน้าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวช่วงระหว่าง 2.7-3.7% มีค่ากลางอยู่ที่ 3.2% การที่เศรษฐกิจประเทศไทยชะลอตัว มีสาเหตุหลักมาจากเศรษฐกิจโลกซึ่งเป็นผลพวงจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯและจีนภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวในญี่ปุ่นและสหภาพยุโรป รวมถึงการถดถอยจากสหภาพยุโรปของอังกฤษและความไม่สงบที่ฮ่องกง โดยเฉพาะปัญหาเศรษฐกิจโลกชะลอตัวนั้น ในหนึ่งรอบจะใช้ระยะเวลา 3 ปี ซึ่งขณะนี้ได้ผ่านพ้นมาแล้ว 1-1 ปีครึ่ง จึงยังเหลืออีกประมาณหนึ่งปี ทำให้รัฐบาลต้องออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศต่อไป โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีนี้เพื่อเพิ่มแรงเหวี่ยงให้แก่เศรษฐกิจไทยในปีหน้า

จากสหภาพยุโรปของอังกฤษและความไม่สงบที่ฮ่องกง โดยเฉพาะปัญหาเศรษฐกิจโลกชะลอตัวนั้น ในหนึ่งรอบจะใช้ระยะเวลา 3 ปี ซึ่งขณะนี้ได้ผ่านพ้นมาแล้ว 1-1 ปีครึ่ง จึงยังเหลืออีกประมาณหนึ่งปี ทำให้รัฐบาลต้องออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศต่อไป โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีนี้เพื่อเพิ่มแรงเหวี่ยงให้แก่เศรษฐกิจไทยในปีหน้า

ดังนั้นที่ประชุม ครม.เศรษฐกิจจึงกำหนดกรอบการทำงานหน่วยงานต่างๆ รวมทั้งหมด 5 ด้าน เพื่อผลักดันให้เศรษฐกิจโตต่อเนื่อง ประกอบด้วย การดูแลเกษตรกรแรงงานผู้มีรายได้ต่ำผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) และประชาชนในเศรษฐกิจฐานราก 2.การรักษาแรงขับเคลื่อนการขยายตัวจากการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐ ให้การเบิกจ่ายงบประมาณปี 63 ให้อยู่ที่ 92.3%

การลงทุนรัฐวิสาหกิจ 80% 3.ขับเคลื่อนการส่งออกปี 63 ให้โต 3% 4.สนับสนุนการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว กำหนดเป้าหมายนักท่องเที่ยวปีนี้ให้ได้ 39.8 ล้านคนและปีหน้า 41.3 ล้านคน สร้างรายได้ 2.2 ล้านล้านบาท และ 5.สร้างความเชื่อมั่นและสนับสนุนการขยายตัวของการลงทุนภาคเอกชน ที่การลงทุนทั้งไทยและต่างประเทศรวมกันในปี 63 ต้องให้ได้ถึง 3.01 ล้านล้านบาท เติบโต 5.9%

ส่วนเรื่องสถานการณ์ส่งออกในปีนี้นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้รายงานให้ที่ประชุมทราบถึงการนำคณะผู้ส่งออกไทยไปเปิดตลาดใหม่ในหลายประเทศและจะพยายามผลักดันให้เกิดการสั่งซื้อสินค้าจริงเข้ามาในช่วงที่เหลือของปีนี้เพื่อเป็นอีกแรงสนับสนุนสำคัญของเศรษฐกิจในช่วงปลายปีนี้ ซึ่งที่ผ่านมาสถานการณ์ส่งออกของไทยดีขึ้นต่อเนื่อง จากเดิมไตรมาสแรกปีนี้ติดลบ 4% ไตรมาส 2 ติดลบ 4.2% และล่าสุดไตรมาส 3 ติดลบ 0% แสดงให้เห็นว่าการส่งออกดีขึ้นต่อเนื่อง โดย สศช.คาดว่าตลอดทั้งปีการส่งออกจะติดลบ 2% และปีหน้าบวก 3%

“ในการประชุม ครม.เศรษฐกิจวันนี้ (22 พ.ย.)

ทำให้รัฐบาลได้เห็นเศรษฐกิจในภาพรวมและประมาณการเพื่อให้ผู้ดูแลทั้งนโยบายการเงินการคลังและด้านอื่นๆเข้าไปดูแลในส่วนที่รับผิดชอบซึ่งนายกรัฐมนตรีสั่งการว่าต้องการเห็นภาพการขับเคลื่อนทั้งในระดับมหภาคและจุลภาคไปพร้อมกัน ทั้งการส่งออกข้าว อ้อย กุ้ง และสั่งการให้เตรียมการสำหรับข้อกังวลที่จะเกิดปัญหายับแล้งในระยะต่อไปด้วย”

นอกจากนี้ ครม.เศรษฐกิจยังรับทราบการรายงานของสำนักงานคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ (สกร.) ว่า ก่อนสิ้นปี 62 จะมีการเบิกจ่ายเงินลงทุนของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจในปลาย

ปีนี้ วงเงิน 115,000 ล้านบาท โดยเป็นเงินลงทุน
รัฐวิสาหกิจตามปีงบประมาณ 34 แห่ง จำนวน
15,300 ล้านบาท รัฐวิสาหกิจตามปีปฏิทิน บ. แห่ง
จำนวน 44,600 ล้านบาท และเงินลงทุนของกลุ่ม
ปตท. 56,600 ล้านบาท พร้อมกันรายงานปัญหาของ
โครงการที่มีความล่าช้าเพื่อเร่งรัดแก้ไขเพื่อให้มี
การเบิกจ่ายเร็วที่สุด เช่น โครงการรถไฟความเร็ว
สูงไทย-จีน รถไฟทางคู่เส้นทางนครปฐม-ชุมพร
เส้นทางลพบุรี-ปากน้ำโพธิ์ โครงการพัฒนาศูนย์
สุวรรณภูมิระยะที่ 2 ที่ยังเบิกจ่ายไม่ได้เต็มที่
ทางพิเศษพระราม 3-ดาวคะนองรถไฟฟ้ามหานคร
สายสีแดงอ่อน รวมถึงรถไฟฟ้ามหานครบางเส้นทาง

ส่วนประเด็นที่กระทรวงคมนาคม รายงาน
กรมเศรษฐกิจครั้งที่แล้วเรื่องเงินบาท และเงิน
หยวน (จีน) แข็งค่า ประเทศไทยจะรับผิดชอบ
ต่อต้นทุนของการก่อสร้างรถไฟความเร็วสูงไทย-
จีน เนื่องจากมีสินค้าและอุปกรณ์ต้องนำเข้าจาก
ต่างประเทศ วงเงิน 56,000 ล้านบาท ล่าสุด
คมนาคมได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) มีข้อสรุปว่า จะใช้เงินบาทในการชำระ
ค่าสินค้าจากต่างประเทศ โดยจะแลกจากเงินบาท
เป็นเงินดอลลาร์สหรัฐฯ หลังจากนั้น สำนักงาน
บริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) จะซื้อ Swap
(สวอป) เพื่อปิดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน
ซึ่งวิธีการนี้จะทำให้เงินบาทอ่อนค่าลงและไม่ได้
รับผลกระทบจากค่าเงินผันผวนอีก.

Govt preps B50bn for stimulus

Big cash injection eyed to fix ailing economy

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry will tomorrow put forward for cabinet consideration a fresh economic stimulus package to inject at least 50 billion baht into the economy in the final quarter of the year to boost full-year economic growth after a poor third quarter.

Charnkrit Dejvitak, the vice-minister attached to the prime minister, said the package will be a "huge New Year present" to the public.

A source at the Finance Ministry said the measures target farmers and grass-roots people who are in dire straits and will include financial assistance to subsidise harvesting costs and improve the quality of rice for the 2019/2020 rice crop, with some 4.31 million rice-farming households covering 3.4 million rai expected to benefit.

This measure will reduce rice farmers' production costs as their in-season crops are due for harvest this month and next, the source said.

The source also said that other measures include a one-year moratorium on principal payment for debtors of state-run banks and a project to offer low-interest loans to the public to stimulate spending.

The government also plans to allocate more money to the National Village and Community Fund which has members in more than 79,000 villages nationwide, the source added.

These latest measures are a response to the gloomy economic outlook recently announced by the National Economic and Social Development Council (NESDC), he said.

Last Monday, the NESDC reported the economy grew 2.4% year-on-year in the third quarter, driven mainly by increases in private and government consumption and investment, slightly improving from 2.3% year-on-year in the second quarter but lower than 2.8% in the first quarter.

Slowing economic growth in the third quarter prompted the government's think tank to yet again cut its GDP forecast for 2019 to 2.6% — down from earlier projections of 2.7%-3.2%.

The lower projection was attributed to poor export prospects in light of the slowing global economy, the prolonged trade war and the baht's appreciation, while private investment was slower than expected this year due to the prolonged political struggle to establish a new government prompting a knock-on effect on public investment.

As another New Year gift, Mr Charnvit said the Finance Ministry is finalising details of a new type of tax-saving fund with long-term equity funds' tax deduction incentives due to expire at the end of the year.

He also said the cabinet recently approved the "Dream Home for New Year" programme, a 50-billion-baht mortgage scheme with a fixed interest rate of 2.5% for three years.

Mr Charnvit said the Finance Ministry is collaborating with the Thai Real Estate Association, the Thai Condominium Association, the Housing Business Association

and real estate companies nationwide to roll out promotional campaigns for the project.

Last month, the government also approved a new package consisting of a property transfer fee cut to 0.01% from 2% and a mortgage fee reduction to 0.01% from 1%.

Finance Minister Uttama Savanayana wrote on Facebook yesterday the Dream Home for New Year programme will give the public access to ownership of a house priced no more than 3 million baht.

The mortgage scheme began on Oct 24, with 5,441 applying for loans totalling 11.1 billion baht.

So far, a total of 3.93 billion baht worth of loans have been approved for 2,140 applicants, Mr Uttama said, adding he will meet the president of the Federation of Thai Capital Market Organisations to discuss the new tax-saving fund this week.

The minister noted confidence is the most important factor for the country's economic growth, and it is essential that all involved work together to steer the country forward.

จัดเกินรับมือความเสี่ยงบาทแข็ง ธปท.ห่วงหนี้ครัวเรือนพุ่ง



รายงาน

การแข็งค่าของเงินบาทเป็นสิ่งที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.)มีกังวล และให้มีการติดตามค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะช่วงที่ปัจจัยต่างประเทศมีแนวโน้มเปลี่ยนแปลงเร็ว รวมถึงช่วงปลายปีที่มีธุรกรรมที่อาจมากกว่าปกติ โดยให้สถาบันการเงินติดตามพฤติกรรมของนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศอย่างใกล้ชิด พร้อมทั้งกำชับให้สถาบันการเงิน โดยเฉพาะแบงก์ที่มีธุรกรรมกับผู้ที่มิถุนฐานนอกประเทศมากต้องปฏิบัติตามกฎเกณฑ์อย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะใครก็ตามที่เก็งกำไรเพิ่มมากขึ้น และนำเงินมาพักไว้ในไทยระยะสั้นๆ

วิโรจน์ ลั่นดิประภพ ผู้อำนวยการธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)เปิดเผยว่า ค่าเงินบาทยังคงแข็งค่าต่อเนื่อง และถือเป็นการ

แข็งค่าที่ไม่สอดคล้องกับปัจจัยพื้นฐานหรือโครงสร้างเศรษฐกิจไทย ในระยะข้างหน้า ธปท. เชื่อว่า ค่าเงินบาทจะยังมีแนวโน้มผันผวนมากขึ้น สิ่งสำคัญคือ ทำอย่างไรให้ภาคเอกชนสามารถบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนได้อย่างเท่าทัน โดยที่ภาคธุรกิจต้องเข้าใจและมีการวางแผนความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนมากขึ้น

ทั้งนี้คนมักจะมีภาพลวงตัวว่าอัตราแลกเปลี่ยนจะคาดเดาได้ กำหนดทิศทางได้ หรือที่เห็นข่าวในหน้าหนังสือพิมพ์ที่คาดว่าค่าเงินบาทจะหลุดต่ำกว่า 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ลงไปที่ 28-29 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ สิ่งเหล่านี้สามารถเด่งกลับขึ้นได้ตลอดเวลา ตามการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยในต่างประเทศ โดยเฉพาะอิงค่าเงินบาทแข็งค่ากว่าประเทศอื่นๆ แล้ว และห่างกับปัจจัยพื้นฐานไปมาก และอัตราแลกเปลี่ยนไม่ใช่วัณเวย์ไม่ใช้การเปลี่ยนในทิศทางเดียวเสมอไป ดังนั้นท้ออย่างไรให้ภาคเอกชนบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนได้อย่างเท่าทัน และตั้งการ์ดที่จะรองรับได้ภายใต้โลกที่สภาพคล่องส่วนเกินอยู่ระดับสูง

ความผันผวนอัตราแลกเปลี่ยนจะเพิ่มขึ้นสูงมาก

สำหรับประสิทธิภาพของนโยบายการเงิน อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยในปัจจุบันที่ 1.25% ถือเป็นระดับต่ำสุดในประวัติศาสตร์ และยังเป็นระดับต่ำสุดเมื่อเทียบกับภูมิภาค ทำให้ประสิทธิภาพในการทำนโยบายลดลงเมื่อเทียบกับอดีต โดยในช่วงวิกฤติเศรษฐกิจปี 2551 ขณะนั้น อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยลดลงจากระดับ 3% มาอยู่ที่ 1.25% ถือเป็นการอัดฉีดยาแรง แต่ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยไทยอยู่ที่ 1.25% จึงไม่สามารถใช้ยาแรงได้เหมือนเดิม เพราะดอกเบี้ยนโยบายคงไม่สามารถลดลงไปมากๆ ได้ และไทยไม่เหมาะที่จะใช้อัตราดอกเบี้ยนโยบายแบบติดลบ

“เชื่อว่าไม่ได้อยู่ในภาวะที่ควรทำ เพราะจะสร้างปัญหาด้านเสถียรภาพตามมาในอนาคตมาก สำหรับการพิจารณาการดำเนินนโยบายการเงิน กนง.ใช้กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ(Inflation targeting) เป็นเป้าหมายหลัก ในการดำเนินนโยบายการเงิน โดยปัญหาเงินเฟ้ออาจไม่ใช่ความ

ชิม ช้อป ใช้ ดัน VAT ต.ค.พุ่ง

สรรพากรระบุ เก็บภาษี VAT เดือนต.ค. กลับมาเป็นบวกครั้งแรกในรอบ 4 เดือน เหตุชิมช้อปใช้ ได้ผล เชื่อบวกยาวถึงสิ้นปี แต่ยังห่วง VAT นำเข้ายังติดลบจากค่าบาทแข็ง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี กรมสรรพากรเปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม(VAT)เดือนตุลาคมสามารถจัดเก็บได้เป็นบวก 6% ซึ่งเป็นบวกครั้งแรกในรอบ 4 เดือน หลังจากติดลบต่อเนื่องมาตั้งแต่เดือนมิถุนายน โดยปัจจัยหลักมาจากมาตรการชิมช้อปใช้ที่มีผลต่อการบริโภคในประเทศให้ฟื้นตัวขึ้น และการจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น ดังนั้นจึงมั่นใจว่า การจัดเก็บภาษี VAT ในช่วง 2 เดือนสุดท้ายปีจะมีสัญญาณดีขึ้นและกลับมาเป็นบวกได้อย่างแน่นอน ส่งผลให้การ

จัดเก็บ VAT กลับมาเป็นตัวสำคัญที่จะทำให้การจัดเก็บรายได้ของกรมในปีงบประมาณ 2563 เป็นไปตามเป้าหมาย 2.116 ล้านล้านบาทได้

อย่างไรก็ตาม ภาษี VAT ที่เพิ่มขึ้นนั้นมาจากการบริโภคในประเทศเป็นหลัก แต่การจัดเก็บภาษี VAT จากการนำเข้ายังคงติดลบ โดย

▶▶▶ ชิมช้อปใช้

เดือนตุลาคมยังติดลบ 18% เนื่องจากได้รับผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่า จึงถือว่ายังน่าเป็นห่วง เพราะอัตราแลกเปลี่ยนยังไม่มีสัญญาณการอ่อนค่า ดังนั้นจึงยอมรับว่าช่วง 2 เดือนสุดท้ายที่เหลือปีนี้ การจัดเก็บภาษี VAT จากการนำเข้าจะยังคงติดลบต่อเนื่อง

ทั้งนี้ข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)ยังพบว่าดัชนีราคาวัสดุก่อสร้างเดือนตุลาคมยังหดตัว 3.1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน ซึ่งเป็นการติดลบติดต่อกันเป็นเดือนที่ 5 สาเหตุหลักมาจากการหดตัวของดัชนีหมวดเหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็ก 16.7% ตามความต้องการใช้ในประเทศที่ลดลง สะท้อนจากยอดขายเหล็กในประเทศที่ลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 8 ขณะที่หมวดผลิตภัณฑ์ซีเมนต์ติดลบ 0.1% จากความต้องการลดลงเช่นกัน ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายปูนซีเมนต์ในประเทศที่ชะลอตัวต่อเนื่อง 8 เดือน ทำให้ในช่วง 10 เดือนแรกของปี 2562 ดัชนีราคาวัสดุก่อสร้างหดตัว 1.0% สะท้อนให้เห็นว่า ประชาชนยังมีความเชื่อมั่นต่อการขยายตัวเศรษฐกิจต่ำ ■

ผ่านประเด็นร้อน 5



นำห้วงรัฐบาลดิสรรับชั้นผิดทาง
ทำลายอุตสาหกรรมยาสูบไทย

นำห้วงรัฐบาลดิสรรับชั้นผิดทาง ทำลายอุตสาหกรรมยาสูบไทย



ปัญหาของการเกิดดิสรรับชั้น disruption ในวงการธุรกิจก่อให้เกิดผลกระทบใหญ่หลวงทั้งในภาครัฐและภาคธุรกิจเอกชน ยิ่งในยุคโลกาภิวัตน์ด้วยหลาย ๆ ธุรกิจถึงกับล้มทั้งยืนแบบรวดเร็วและนำห้วงบางครั้งดิสรรับชั้นที่เกิดขึ้นในทางที่ผิดก็ทำให้ส่งผลร้ายแรงและทำให้ประเทศขาดรายได้สูญเสียอุตสาหกรรมที่ทำเงินทองไปอย่างมากมายมหาศาลชนิดที่ใคร ๆ เองก็คาดไม่ถึง อุตสาหกรรมการเกษตรที่เกี่ยวข้องกับยาสูบของไทยที่รัฐบาลไม่เข้าใจกำลังจะถึงวันตายแบบช่วยไม่ได้

ตัวการที่ทำให้เกิดดิสรรับชั้นคือเอ็นจีโากลุ่มผลประโยชน์ที่มีส่วนได้ส่วนเสียกับรายได้จากยอดขายยาและเวชภัณฑ์ที่มีผู้ที่ได้รับประโยชน์อยู่ในวงเงินนับพันล้าน

ต่อปี อุตสาหกรรมยาสูบเกิดขึ้นเมื่อ 120 ปีที่แล้ว ในปี 2442 บริษัทต่างชาติของตะวันตกได้นำซิการ์เรตเข้ามาขายในไทย มีหลายบริษัทที่ใหญ่ที่สุด คือ บริติช อเมริกัน โทแบกโก (BAT) นอกจากขายแล้วก็ได้ส่งเสริมให้เกษตรกรในพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือปลูกพืชยาสูบ 3 พันธุ์ ได้แก่ พันธุ์เวอร์จิเนีย, เทอร์กิช และเบอร์เลย์ โดยการสนับสนุนร่วมกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปี 2482 รัฐบาลใช้นโยบายเวนคืนซื้อกิจการโรงงานผลิตซิการ์เรต 3 แห่ง ของสหรัฐอเมริกา, อังกฤษ และจีน มาเป็นโรงงานยาสูบกระทรวงการคลัง ในวันที่ 20 เมษายน 2482 ระเบียบแรกถ้าไรไม่มากแต่พอเลี้ยงตัวหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ปี 2492 เป็นต้นมา กิจการดีขึ้นเป็นอุตสาหกรรมยาสูบเต็มรูปแบบ

ช่วงแรกรัฐบาลไม่เปิดโอกาสให้ต่างประเทศนำบุหรี่เข้ามาจำหน่ายจนเกิดกลุ่มอาเซียนเมื่อปี 2532 ตลาดบุหรี่มีการแข่งขันเสรีให้ชาติอาเซียนส่งบุหรี่ที่ผลิตจากฟิลิปปินส์, อินโดนีเซีย, มาเลเซีย และสิงคโปร์ เข้ามา

นายพีรเดชกล่าวว่าขอเป็นตัวแทนชาวไร่เรียกร้องไปยังรัฐบาลว่าขอให้ขึ้นอัตราภาษีที่ละน้อยๆ ค่อยๆ ทำอย่ากระโดดจาก 20% เป็น 40% และอยากให้รัฐศึกษาว่าใบยาทั้ง 3 สายพันธุ์ โดยเฉพาะเวอร์จิเนีย สามารถนำไปสร้างมูลค่าเพิ่มอะไรได้บ้าง และอย่าลดโควตามากกว่านี้เพราะยังหาพืชไร่อื่นมาทดแทนไม่ได้”

ส่วนนายบัลลังก์ อุบลศรี ชาวไร่ยาสูบ อ.แม่สาย จ.เชียงราย เผยว่าดีใจมากที่ท่าน สส. ทำหน้าที่ตัวแทนในการสะท้อนความเดือดร้อนของชาวไร่ 5 หมื่นครอบครัว พวกเราถูกตัดโควตาใบยา 2 ปีซ้อน รายได้ของชาวไร่จากการขายใบยารวมกันหายไป 2 พันล้านบาท ขายใบยาได้ก็แทบไม่พอเอาไปจ่ายหนี้ที่กู้มาเป็นค่าเช่าเรียนลูก ทำนาทำไร่ก็ลำบากเงินในกระเป๋า ยังต้องหายไปอีกครั้งหนึ่งพวกเราอยากขอให้กรมสรรพสามิต และรัฐบาลรับฟังความเดือดร้อน

ของชาวไร่บ้าง และอย่าเพิ่งเข้าเต็มด้วยการขึ้นภาษี 40% ในเดือนตุลาคมปี 2563 อีก

ปัญหานี้ผู้แก้ไขได้คือรัฐต้องทบทวนอัตราภาษียาสูบทุกชนิดใหม่ทั้งหมดเพื่อให้อุตสาหกรรมอยู่รอดทั้งการยาสูบฯ, ชาวไร่, ผู้ค้าบุหรี่ ซึ่งบุคคลเหล่านี้คือนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการคลัง, นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต, นายแพทย์ระพีพร ศรีมงคล ประธานกรรมการการยาสูบฯและนายพนพล หาญธนสาร รักษาการผู้ว่าการการยาสูบฯว่า จะเอาอย่างไรหรือจะปล่อยให้โรงงานผลิตแห่งใหม่ทีนี้ล้มอุตสาหกรรมโรจนะราคาเป็นหมื่นล้านบาทต้องเจ๊งไปแบบน่าเสียดาย เพราะรายรับจากการผลิตบุหรี่ให้เงินมันไม่น่าจะคุ้มอย่างแน่นอน

ทีมข่าวการเมือง

สรรพสามิตเก็บภาษีรถเข้าเป้า 'MoterExpo-โมเดลเซนต์' หนุน

กรมภาษีโชว์ผลงานเก็บรายได้ สรรพสามิตหวังยอดขาย “มอเตอร์ เอ็กซ์โป” ค่ายรถแห่ง “โมเดลเซนต์” ปัจจัยหนุนเก็บภาษียอดยนต์ไตรมาสแรก ได้ตามเป้ากว่า 3 หมื่นล้านบาท แม้ภาพรวม ยอดขายรถยนต์ปีนี้จะตก พากสรรพากร เก็บรายได้เดือนแรกทะลุเป้ากว่า 2 พันล้านบาท มั่นใจไตรมาสแรกไร้ปัญหา ส่วนดุลการเงาปีขยอนำเข้าชะลอ ุดรายได้เดือนแรกต่ำเป้า

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า กรมสรรพสามิตตั้งเป้าหมายเก็บรายได้ ภาษีสรรพสามิตรยนต์ในช่วงไตรมาสแรก ปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.-ธ.ค. 2562) ไว้ที่กว่า 3 หมื่นล้านบาท โดยคาดว่าจะสามารถจัดเก็บภาษีได้ใกล้เคียงกับ เป้าหมายที่วางไว้ เนื่องจากปลายเดือน พ.ย.-ต้นเดือน ธ.ค. นี้จะมีงานมหกรรม มอเตอร์เอ็กซ์โป และเป็นช่วงที่รถยนต์ ยี่ห้อต่าง ๆ มีการเปลี่ยนโมเดลใหม่ (model change) ซึ่งน่าจะเป็นปัจจัย สนับสนุนให้ประชาชนมีการซื้อรถยนต์ กันมากขึ้น

“แม้ว่าปีนี้ยอดขายรถยนต์ในภาพรวม อาจจะชะลอตัว แต่บังเอิญ รถยนต์จะ มีการเปลี่ยนโมเดลใหม่ช่วงปลายปีนี้ กันพอสมควร ทำให้ความต้องการซื้อ รถยนต์ของประชาชนจึงไม่อาจจะตกมาก ดังนั้น ภาษียอดยนต์โดยรวมน่าจะออก มาน่าพอใจ และจะทำให้การเก็บรายได้ ของกรมในภาพรวมไตรมาสแรก ปีงบประมาณ 2563 ไม่มีปัญหา” นายพชรกล่าว

ทั้งนี้ การจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิต ในเดือน ต.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งเป็นเดือนแรก ของปีงบประมาณ 2563 ตัวเลขในเบื้องต้น กรมสามารถจัดเก็บรายได้ภาษียอดรวมกว่า 5.9 หมื่นล้านบาท โดยเป็นรายได้ภาษียอดยนต์ราว 1 หมื่นล้านบาท ถือว่าเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ ขณะที่ช่วงปลายปี ที่เป็นช่วงไฮซีซั่นของภาษีบาปตามฤดูท่องเที่ยว น่าจะทำให้การเก็บรายได้ ภาษีสรรพสามิตในไตรมาสแรก เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ได้

ขณะที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ในเดือน ต.ค.ที่ผ่านมา กรมสรรพากรสามารถเก็บ ภาษีได้เกินเป้าหมาย 2,415 ล้านบาท โดยหลัก ๆ มาจากภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดา ภาษีสินคูล ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ที่เก็บจากฐานการบริโภคภายใน ประเทศ โดยคาดว่าจะการเก็บรายได้ ของกรมในไตรมาสแรกนี้ ไม่น่าจะมี ปัญหา น่าจะทำได้ตามเป้าหมายที่วางไว้

ก่อนหน้านี้ นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทาง ศุลกากร ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร เปิดเผยว่า กรมศุลฯจัดเก็บรายได้เดือน ต.ค. 2562 ทั้งสิ้นที่ 52,192 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นส่วนที่เป็นอากรศุลกากร 8,701 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ ไป 99 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากที่ มูลค่าการนำเข้าสินค้าในเดือน ต.ค.มี แนวโน้มชะลอตัวลง ส่วนที่เหลือ เป็นการจัดเก็บรายได้แทนหน่วยงาน อื่นอีก 43,491 ล้านบาท

สรรพสามิตไต่ปี ของผิดกฎหมาย จัดการ5,283คดี จับปรับ81.42ล้าน

นายวรวรรณ ฤทธิชัย รองอธิบดีกรมสรรพสามิต รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า จากผลการตรวจค้นและจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 โดยผลการปราบปรามผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศ ปีงบประมาณ 2563 (15-21 พฤศจิกายน 2562) พบว่ามีการกระทำความผิด 883 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 12.36 ล้านบาท โดยแยกเป็น สุรา 485 คดี ค่าปรับ 4.67 ล้านบาท ยาสูบ 269 คดี ค่าปรับ 5.23 ล้านบาท ไฟ 17 คดี ค่าปรับ 0.16 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน 35 คดี ค่าปรับ 0.32 ล้านบาท น้ำหอม 3 คดี

ค่าปรับ 0.02 ล้านบาท รถจักรยานยนต์ 56 คดี ค่าปรับ 1.39 ล้านบาท และสินค้าอื่นๆ 18 คดี ค่าปรับ 0.57 ล้านบาท

สรุปยอดรวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม - 21 พฤศจิกายน 2562 พบว่ามีการกระทำความผิด 5,283 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 81.42 ล้านบาท โดยแยกเป็น สุรา 2,868 คดี ค่าปรับ 26.77 ล้านบาท ยาสูบ 1,743 คดี ค่าปรับ 39.08 ล้านบาท ไฟ 118 คดี ค่าปรับ 1.18 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน 195 คดี ค่าปรับ 3.28 ล้านบาท น้ำหอม 10 คดี ค่าปรับ 0.14 ล้านบาท รถจักรยานยนต์ 261 คดี ค่าปรับ 4.83 ล้านบาท และสินค้าอื่นๆ 88 คดี ค่าปรับ 6.14 ล้านบาท

“หากประชาชนทราบเบาะแสการกระทำความผิดเกี่ยวกับสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตสามารถแจ้งโดยตรงได้ที่กรมสรรพสามิต หรือสำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ Call center 1713 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง หรือที่ www.excise.go.th ซึ่งกรมสรรพสามิตจะปกปิดข้อมูลของผู้แจ้งเบาะแสเป็นความลับ และจะมอบสินบนนำจับให้ หลังจากคดีเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว”



ปราบให้เรียบ : นายวราวรรณ ภิญญะ รองอธิบดีกรมสรรพสามิต รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า จากผลการตรวจค้นและจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 โดยผลการปราบปรามฯ ปีงบประมาณ 2563 (ระหว่าง 15-21 พ.ย. 62) พบว่า มีการกระทำความผิดจำนวน 883 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 12.36 ล้านบาท โดยแยกเป็นสุราจำนวน 485 คดี ค่าปรับ 4.67 ล้านบาท ยาสูบจำนวน 269 คดี ค่าปรับ 5.23 ล้านบาท ไฟจำนวน 17 คดี ค่าปรับ 0.16 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันจำนวน 35 คดี ค่าปรับ 0.32 ล้านบาท น้ำหอม 3 คดี ค่าปรับ 0.02 ล้านบาท รถจักรยานยนต์จำนวน 58 คดี ค่าปรับจำนวน 1.39 ล้านบาท และสินค้าอื่น ๆ จำนวน 8 คดี ค่าปรับ 0.57 ล้านบาท.



เริ่มปีหน้า : นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ปัจจุบันกรมสรรพสามิตได้ร่วมมือกับธนาคารกรุงไทยเตรียมนำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาพัฒนาการให้บริการทางด้านภาษี โดยเฉพาะเรื่องการคืนภาษีส่งออกน้ำมันและผลิตภัณฑ์จากน้ำมัน (Tax Refund) ซึ่งจะทำให้การคืนภาษีมีความรวดเร็ว และผู้ส่งออกได้รับความสะดวกสบายมากขึ้น โดยกรมคาดว่าจะระบบบล็อกเชนดังกล่าวจะสามารถเริ่มใช้ได้ในปีหน้าหรือช่วงกลางปีหน้า.

TAXATION



Tanker trucks along the Thai-Burmese border in Mae Sot. ASWIN PAKHAWAN

Blockchain in the works for oil exports

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Excise Department will devise a method to refund overpaid taxes to oil exporters in a manner that stems leakages, its chief says.

The change in the tax refund practice will use blockchain, which the department plans to adopt by the middle of next year, said director-general Patchara Anuntasilpa.

The blockchain-based tax payback system requires oil exporters to pay excise tax to the department and claim overpaid taxes after they ship the fuel, he said. The new technology will let the department inspect the tax payments thoroughly.

The current practice requires oil exporters to submit documents for the tax waiver and the inspection is not as thorough as it could be, Mr Patchara said.

He said the tax refund process will take a shorter time if oil exporters file complete and correct documents.

The department is in talks with Krungthai Bank (KTB) on setting up the blockchain-based tax refund system.

A source in oil trading circles said the excise tax exemption for oil exports amounts to 6 billion baht a year, and the new practice could create further costs to operators if the tax-collecting agency's tax refund process is lengthy.

Oil exporters want the department to create a system that can refund

“

The inspection is not as thorough as it could be.

PATCHARA ANUNTASILPA

Director-general, Excise Department

taxes rapidly, said the source, who requested anonymity.

A second source who is employed at the department said the change in the tax payback system will enable the department to better inspect tax payments and prevent operators from smuggling exported oil for local sale while still enjoying tax benefits.

The department has joined with KTB to adopt blockchain technology to upgrade services on the digital platform.

Blockchain technology for exported oil tax refunds is one of three pilot projects, alongside e-bank guarantees and annual fee payment for liqueur, tobacco and playing card distribution licences.

Blockchain technology will strengthen security and let the department access data quickly and accurately, upgrading services in a more transparent and effective manner, the second source said.

The technology will improve efficiency in data management, as it can verify processes thoroughly, starting from oil transported from refiners to depots and finally destination countries.

Given that all processes can be checked at any given point, and the technology can streamline the inspection process and enable immediate verification, the blockchain-based tax refund system is estimated to speed up the process by three times and efficiently reduce export oil tax leakage, the second source said.

ธนารักษ์ปันรายได้หมื่นล. ปลอยเช่า 7-11 จ่ายตามเรต

กรมธนารักษ์เดินหน้าบีค่าเช่าเชิงพาณิชย์ ร่อนหนังสือแจ้ง 5 หน่วย
งานใน กทม.มาขออนุญาตจัดสรรพื้นที่เปิด “ร้านสะดวกซื้อ-ร้านกาแฟ-
สาขาแบงก์” จ่ายค่าเช่าให้ถูกต้อง จัดทึมสแกนพื้นที่ทั่วประเทศ
เร่งเคลียร์เมกะโปรเจกต์ค้างท่อ หวังปีมรายได้เข้ารัฐ
ปี 2563 ทะลุ 1 หมื่นล้านบาท



ธนารักษ์

นายยุทธนา หิมากรณ อธิบดีกรม
ธนารักษ์ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ”
ว่า ขณะนี้กรมธนารักษ์ได้ส่งหนังสือถึงส่วน
ราชการ 5 แห่ง ในเขตกรุงเทพมหานคร
ที่ได้นำที่ราชพัสดุที่อยู่ในความครอบ
ครองไปจัดหาประโยชน์ โดยจัดสรร
พื้นที่เพื่อเปิดร้านสะดวกซื้อ อาทิ
7-Eleven, แฟมิลีมาร์ท และมีมินิมาร์ทอื่น ๆ
ร้านกาแฟ อาทิ อเมซอน แบล็คแคนยอน
และอื่น ๆ รวมถึงเป็นที่ตั้งสาขาย่อย
ของธนาคารต่าง ๆ ซึ่งพบว่า ยังไม่ได้
จ่ายค่าเช่าที่ราชพัสดุอย่างถูกต้องตาม
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการ
จัดหาประโยชน์ในที่ราชพัสดุ พ.ศ. 2552
และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัด
สวัสดิการ พ.ศ. 2547 ให้เข้ามาดำเนินการ
ให้ถูกต้อง

ทั้งนี้ กรมธนารักษ์มีนโยบายที่จะ
ต้องบริหารจัดการการใช้ที่ราชพัสดุให้
เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ภาครัฐ ปัจจุบันที่
ราชพัสดุทั่วประเทศ 12.9 ล้านไร่ 96%
อยู่ในความครอบครองของส่วนราชการ
มีเพียงไม่เกิน 4% ที่กรมธนารักษ์บริหาร
จัดการอยู่ ขณะนี้กรมได้สำรวจการใช้
งานของส่วนราชการทั้งหมดว่ามีการใช้
งานอย่างถูกต้องวัตถุประสงค์หรือไม่ หากใช้
ประโยชน์ในราชการ ก็ไม่ต้องเสียค่าเช่า
แต่หากนำไปใช้หาประโยชน์ในทาง
เชิงพาณิชย์ ก็ต้องมาขออนุญาตกรม
ธนารักษ์ พร้อมทำสัญญาเช่า เพื่อจ่าย

ค่าตอบแทนเข้ารัฐด้วย

โดยก่อนหน้านี กรมธนารักษ์เคย
ออกหนังสือเวียนแจ้งทุกส่วนราชการ
ทราบ ว่า หากหน่วยงานใดมีการดำเนิน
การลักษณะดังกล่าวให้เข้ามาทำความ
ตกลงกับกรมไปแล้วครั้งหนึ่ง พร้อมกับ
มีทีมสำรวจลงไปในพื้นที่ทั้งส่วนกลาง
และภูมิภาคควบคู่กันไปด้วย จากการ
สำรวจก็พบว่า มี 5 ส่วนราชการในเขต
กรุงเทพฯ ที่ดำเนินการไม่ถูกต้อง จึงทำ
หนังสือตรงไปถึงหน่วยงานดังกล่าวอีกครั้ง
ขณะที่ในต่างจังหวัดยังอยู่ระหว่างรอ
ทีมสำรวจส่งข้อมูลเข้ามา

“เราไม่ได้ห้ามว่าไม่ให้เข้าไปหา
ประโยชน์ แต่ต้องการให้ทำใหถูกต้อง
เช่าระบบ โดยมาติดต่อขอเช่าจากกรม
ธนารักษ์ ซึ่งอัตราค่าเช่าก็มีเรตอยู่
มีหลักเกณฑ์ชัดเจน อย่างเปิดร้านกาแฟ
ก็เสียค่าเช่าเดือนละ 8,000 บาท ซึ่งเงิน
ส่วนนี้ก็ได้มากมาย แต่หากรวม ๆ
กันทั้งหมดก็น่าจะมีรายได้เข้ารัฐมาพอ
สมควร” นายยุทธนา กล่าว

ปันรายได้ทะลุ 1 หมื่นล้าน

นายยุทธนา กล่าวว่า ขณะเดียวกัน
ยังมีการตั้งทีมเจ้าหน้าที่ไปสำรวจการ
ใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุของส่วนราชการ
ต่าง ๆ ว่ามีการใช้ประโยชน์เต็มที่หรือไม่
หรือปลอยไว้เป็นที่รกร้างเปล่า หาก
เป็นเช่นนั้นกรมธนารักษ์ก็จะดำเนินการ
ขอคืน เพื่อนำมาจัดหาประโยชน์สร้าง
รายได้ให้ประเทศ เช่น หากเป็นที่ดิน
แปลงสวย ๆ ก็จะเปิดประมูลให้เอกชน
เข้าไปลงทุน เป็นต้น อันจะก่อให้เกิด

ประโยชน์ในทางเศรษฐกิจด้วย

ขณะเดียวกัน ยังมีโครงการพัฒนา
ที่ราชพัสดุขนาดใหญ่ที่ยังค้างอยู่ต้อง
ผลักดัน โดยที่ผ่านมามีปัญหา
อุปสรรคในการประสานงานระหว่าง
หน่วยงาน อาทิ โครงการพัฒนาที่
ราชพัสดุมอชิต, โครงการพัฒนา
ท่าเรือสงขลา, โครงการพัฒนาท่าเรือ
ภูเก็ต, การเปิดประมูลเขตเศรษฐกิจ
พิเศษชายแดนที่ยังหาผู้ลงทุนไม่ได้อีก
2 แห่ง คือ มุกดาหาร และหนองคาย,
โครงการระบบส่งน้ำภาคตะวันออกเฉียง
ของอีสทวอเตอร์ ระยะที่ 3 ซึ่งส่วน
นี้หากสำเร็จก็จะได้อัตรานิยมเช่า
เข้ามาตก 400-500 ล้านบาท นอกจากนี้
ยังต้องพิจารณาปรับอัตราค่าเช่าที่ราช
พัสดุในส่วนของรัฐวิสาหกิจให้เหมาะสม
มากขึ้นด้วย

“ที่ผ่านมา กรมธนารักษ์มีรายได้จาก
ค่าเช่าที่ราชพัสดุส่งเข้ารัฐเฉลี่ยปีละ
7,500-8,500 ล้านบาท แต่ปีงบประมาณ
2563 นี้ ผมมีเป้าหมายว่าต้องทำให้ได้
เกิน 10,000 ล้านบาท” นายยุทธนา กล่าว

เปลี่ยนผู้บุกรุกเป็นผู้เช่า

นอกจากนี้ ยังเน้นเรื่องการจัดที่ราช
พัสดุให้ประชาชนเช่าเป็นที่อยู่อาศัย และ
ที่ทำการเกษตร ซึ่งปัจจุบันที่ราชพัสดุใน
ความครอบครองของส่วนราชการหลาย ๆ
แห่ง มีการปลอยให้ผู้บุกรุก ทำให้ชาว
บ้านที่บุกรุกเสียสิทธิที่จะได้รับความช่วย
เหลือด้านต่าง ๆ จากรัฐบาล ที่ผ่านมามี
ยอมรับว่าดำเนินการไม่ได้ล่าช้า ปีละ
แค่ราว 3,000 ราย เนื่องจาก
กระบวนการตรวจวัดพิสูจน์สิทธิทำได้
ล่าช้า หลังจากนั้นจะต้องทำให้ได้กว่า
10,000 รายต่อปีขึ้นไป “ตอนนีเรามี
ข้อมูลอยู่ว่ามีผู้บุกรุกทั่วประเทศอยู่กว่า
130,000 รายเราจะประสานกับส่วน
ราชการที่มีที่ราชพัสดุที่ถูกบุกรุก ให้ส่ง
มอบพื้นที่ให้แก่กรมธนารักษ์ เพื่อที่กรม
จะเข้าไปจัดสรรประโยชน์ให้ชาวบ้านเช่า
ในอัตราค่าเช่าที่ถูก อย่างที่อยู่อาศัยคิดแค่
ตารางวาละ 25 สตางค์ต่อเดือน ส่วน
พื้นที่เกษตรไร่ละ 200 บาทต่อปี ชาว
บ้านจะสามารถนำสัญญาเช่าไปขอสิน
เชื่อจากแบงก์ได้ เช่น กู้ปรับปรุงบ้าน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 25 - พุธ 27 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5204

หน้า: 1 (ซ้าย), 4

Col.Inch: 60.21

Ad Value: 81,283.50

PRValue (x3): 243,850.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธนาคารกรุงเทพได้เพิ่มผล. ปลอยเข้า 7-11 จำตามเรต

หรือถูกเป็นเงินทุนประกอบอาชีพ
โดยไม่ต้องไปพึ่งหนี้ในระบบ
เป็นต้น ทำให้คุณภาพชีวิตดีขึ้น”
นายยุทธนา กล่าว

สำหรับพื้นที่กรุงเทพที่กรมจะเข้าไปดำเนินการ
การจัดให้เข้าในปีงบประมาณ 2563 นี้
อาทิ ที่ราชพัสดุในการครอบครองของ
การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
(กฟผ.) บริเวณเขื่อนภูมิพลจังหวัด
ตาก (ต่อเนื่องถึงเชียงใหม่) ประมาณ
10,000 ไร่

สร้างเงินหมุนเวียนในชุมชน

นายยุทธนา กล่าวอีกว่า นายอุตตม
สวณายน รมว.คลัง ได้มีนโยบายให้
กรมธนารักษ์จัดทำโครงการเปลี่ยน
ชุมชนเป็นห้องประชุมในที่ราชพัสดุซึ่ง
จะเป็นการทำให้เกิดเงินหมุนเวียนใน
ชุมชน เพราะมีการจัดตลาดนัดชุมชน
ให้คนในชุมชนนำสินค้ามาวางขายให้
แก่ผู้มาร่วมประชุมและผู้ที่มีสัญจรผ่าน
ไปมา โดยกรมจะเดินทางไปครบทั้ง
77 จังหวัด ภายในปีงบประมาณ 2563

ปรับชุมชน-พัฒนาตลาดดั้งเดิม

สิงห์บุรี - นายยุทธนา หิมากร อดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานเปิดโครงการ “เปลี่ยนชุมชนเป็นห้องประชุม ในที่ราชพัสดุ” ที่สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ 60 พรรษา นวมินทราชินี และชุมชนท่องเที่ยวโอท็อป นวัตกรรมบ้านพิบูลทองสามัคคี ตลาดมโหตร ตำบลพิบูลทอง อำเภอกาชาด จังหวัดสิงห์บุรี โดยมี นายฉัฐพล ธานีรัตน์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดสิงห์บุรี นางสาวชุติมา ไครมาศ เจ้าหน้าที่จัดผลประโยชน์งานการพิเศษ สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ลพบุรี ธนารักษ์สิงห์บุรี หัวหน้าส่วนราชการ และประชาชนตำบลพิบูลทอง ได้ร่วมการจัดทำโครงการเปลี่ยนชุมชนเป็นห้องประชุมในที่ราชพัสดุ

การจัดหาพื้นที่จำหน่ายสินค้าเพื่อสร้างรายได้ให้กับชุมชน ส่งเสริมการท่องเที่ยว กระตุ้นเศรษฐกิจ โดยมีรูปแบบเป็นห้องประชุมอเนกประสงค์และเป็นพื้นที่จัดตลาดชุมชนให้กับประชาชนในพื้นที่ เชื่อมโยงกับการท่องเที่ยวในชุมชนเป็นการตอบสนองนโยบายของรัฐบาลตามแนวทางขับเคลื่อนพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืนและกำหนด จัดโครงการ “การจัดทำชุมชนให้เป็นห้องประชุมในที่ราชพัสดุ” และ “ตลาดมโหตร” บริเวณริมแม่น้ำน้อย ใกล้วัดพิบูลทองจังหวัดสิงห์บุรี การส่งเสริมอาชีพให้กับประชาชนที่หลากหลายเพื่อให้เกิดการสร้างรายได้ที่มั่นคงและยั่งยืน โดยมีเป้าหมาย 1 จังหวัด 1 ตลาด 1 ห้องประชุม

ภายในงานมีการจำหน่ายสินค้าโอท็อป ชมพิพิธภัณฑ์ ล่องเรือแม่น้ำน้อย และการแสดงพื้นบ้านที่เป็นเอกลักษณ์ของชุมชนให้นักท่องเที่ยวเกิดความประทับใจ

กรมศุลกาปลอยเรือ 807

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร เป็นประธานในพิธีปล่อยเรือตรวจการณ์ทางทะเล “เรือศุลกากร 807” มีนางปานทิพย์ ศรีพิมพ์ รองปลัดกระทรวงการคลัง กลุ่มภารกิจด้านรายได้เป็นสุภาพสตรี ประกอบพิธีปล่อยเรือลงน้ำตามโบราณประเพณี นายชัยพจน์ จรูญพงศ์ รองผวจ.สมุทรปราการ คณะผู้บริหาร บ.มารีชั่น จก. (มหาชน) ร่วมพิธี ที่อู่ต่อเรือ บ.มารีชั่นฯ ต.ท้ายบ้าน อ.เมืองสมุทรปราการ ทั้งนี้ กรมศุลกากร ได้รับอนุมัติงบประมาณก่อสร้างเรือตรวจการณ์ดังกล่าว จำนวน 161 ลำ บาท เริ่มสัญญาก่อสร้างวันที่ 26 ก.ย.2561 เรือมีความยาว 25.8 เมตร ความเร็ว 80 นอต ระยะปฏิบัติการไม่น้อยกว่า 600 ไมล์ทะเล ปฏิบัติภารกิจทั้งป้องกันและปราบปรามการลักลอบขนสินค้าหนีภาษี ช่วยประชาชนที่ประสบภัยพิบัติฯ.



ปล่อยเรือตรวจการณ์ กฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร เป็นประธานในพิธีปล่อยเรือตรวจการณ์ทางทะเล “เรือศุลกากร 807” มี ปานทิพย์ ศรีพิมพ์ รองปลัดกระทรวงการคลัง สุภาพสตรี ประกอบพิธีปล่อยเรือลงน้ำตามโบราณประเพณี และคณะผู้บริหาร บ.มารีชั่น จก. (มหาชน) ร่วมพิธี ที่อู่ต่อเรือ บ.มารีชั่นฯ อ.เมืองสมุทรปราการ.

ไอทีเรียดกรุงไทยบุกบล็อกเชนปูทางสังคมไร้เงินสด

กรุงไทยพัฒนาบล็อกเชนเสริมแกร่งระบบเศรษฐกิจของประเทศ นำร่องเปิดตัว 3 โครงการปูทางไทยสู่สังคมไร้เงินสด

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ในปัจจุบันเทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) ได้ขยายบทบาทมากขึ้นเรื่อย ๆ โดยเฉพาะในแวดวงการเงิน

การธนาคาร เพราะเป็นนวัตกรรมที่จะช่วยยกระดับกระบวนการทำงานอย่างมีประสิทธิภาพ ลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน เพิ่มความเร็ว ความปลอดภัย และตรวจสอบได้ ซึ่งช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของธนาคารให้แข็งแกร่งมากขึ้น

ทั้งนี้จุดเด่นอีกอย่างของเทคโนโลยีบล็อกเชนคือประสิทธิภาพเรื่องความโปร่งใส ทันต่อเหตุการณ์ และมีระบบความปลอดภัยขั้นสูง สามารถป้องกันการโจรกรรมทางการเงินได้เป็นอย่างดี เทคโนโลยีบล็อกเชนยังช่วยปกป้องข้อมูลและทรัพย์สินของเจ้าของได้ด้วย เพราะใช้ระบบความปลอดภัยที่คีย์เข้ารหัส (encryption technology) นอกจากนี้ บล็อกเชนยังเป็นเครือข่ายที่ทุกคนสามารถเข้าถึงได้ สามารถบันทึกข้อมูลขนาดใหญ่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เช่น การจดทะเบียนอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งหลายประเทศเริ่มใช้ระบบนี้แล้ว เช่น ฮอนดูรัส ซึ่งเริ่มนำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาใช้จดทะเบียนที่ดินตั้งแต่ปี 2015 และ จอร์เจีย ที่ร่วมกับ Bitfury Group พัฒนาเทคโนโลยีบล็อกเชน มาใช้กับการจดทะเบียนอสังหาริมทรัพย์ ขณะที่สวีเดนได้ประกาศทดลองการนำเทคโนโลยีบล็อกเชน มาใช้ในการจัดเก็บข้อมูลการจดทะเบียนอสังหาริมทรัพย์ด้วยเช่นกัน

นายผยง กล่าวว่า ตลาดหลักทรัพย์หลายแห่ง มีการนำบล็อกเชนมาใช้แล้ว เช่น ASX (Australian Securities Exchange), Deutsche Börse (ตลาดหลักทรัพย์แฟรงก์เฟิร์ต), JPX (Japan Exchange

Group) และ Nasdaq's Linq ซึ่งเป็นแพลตฟอร์มสำหรับการซื้อขายในภาคเอกชน ระหว่างบริษัทสตาร์ทอัพที่ทำ pre-IPO กับนักลงทุน รวมมือกับบริษัทบล็อกเชน พัฒนาโครงการที่จะนำ Blockchain มาใช้ในการประชุมผู้ถือหุ้น (Proxy Voting) ในตลาดหุ้นเอสดีเอชด้วย

สำหรับประเทศไทย ธนาคารกรุงไทย ได้ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในสังกัดกระทรวงการคลัง นำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาใช้เพื่อยกระดับเพิ่มประสิทธิภาพโครงการต่าง ๆ เช่น โครงการการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ท่องเที่ยว (VAT Refunds for Tourists) ซึ่งเป็นความร่วมมือระหว่างกรมสรรพากร กรมศุลกากร สำนักงานตำรวจตรวจคนเข้าเมือง และธนาคารกรุงไทย นำระบบบล็อกเชน มาใช้ในการคืนภาษีให้กับนักท่องเที่ยวผ่านโมบายแอปพลิเคชัน โครงการระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ หรือ Government Procurement : e-GP และโครงการการออมผ่านพันธบัตรรัฐบาล ด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (DLT Scripless Bond)

“การที่กรุงไทยเป็นผู้นำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาบูรณาการความร่วมมือของหน่วยงานต่าง ๆ ในสังกัดกระทรวงการคลัง ถือเป็นการสร้างความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งจะช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชนและประเทศชาติ เข้าสู่ Thailand 4.0 อย่างเต็มรูปแบบ”

อย่างไรก็ดีที่ผ่านมากรุงไทยเป็นผู้พัฒนาระบบลงทะเบียนชิมช้อปใช้ หรือแอปพลิเคชัน “เป๋าผิง” ซึ่งมีผู้ใช้งานกว่า 10 ล้านคน และในช่วงต้นปี 2563 ธนาคารกรุงไทย จะเปิดตัวโครงการอื่น ๆ ที่นำระบบบล็อกเชนมาพัฒนาร่วมกับหน่วยงานอื่น ๆ ทั้งในระบบการเงินการธนาคาร รวมถึงการให้บริการต่าง ๆ แก่ภาคธุรกิจ และประชาชนทั่วไปด้วย ซึ่งจะช่วยสนับสนุนการขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศให้ดียิ่งขึ้น





ชีชะตา'โอด'25พ.ย. คดีฟอกเงิน โทษคุกสูงสุด 10 ปี

...❖❖❖...“คดีฟอกเงินกรุงไทย” ที่ศาลอาญา คดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง นัดฟังคำพิพากษาใน วันที่ 25 พฤศจิกายนนี้ เวลา 10.00 น. กำลังถูกจับจ้อง พร้อมตั้งคำถามท้าทายถึง “พานทองแท้ ชินวัตร” หรือ “โอด” บุตรชายหัวแก้วหัวแหวนของ “ทักษิณ ชินวัตร” อดีตนายกรัฐมนตรี จะมาฟังคำพิพากษาดังหรือไม่

...❖❖❖...ประวัติศาสตร์คงไม่ซ้ำรอยเหมือนกับ “คดีโครงการจำนำข้าว” ที่ “อาปุ-ยังลักษณ์ ชินวัตร” ซึ่งเคยลั่นวาจาประกาศกับกองเชียร์เอาไว้ว่า จะมาฟัง คำพิพากษาของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรง ตำแหน่งทางการเมือง สุดท้ายก็เลือกหลบหนีตามรอย “พี่ชาย-ทักษิณ ชินวัตร” ที่หนีออกนอกประเทศจาก คดีทุจริตที่ดินรัชดาฯ

...❖❖❖...เมื่อวันที่ “โอด” เดินทางมาขึ้นเบิก ความในคดีนี้ เขาเองก็ยืนยันไว้ว่า ...จะกลับมาฟังคำ ตัดสินด้วยตัวเองอีกครั้งในวันที่ 25 พฤศจิกายน..”

...❖❖❖...ที่บอกเช่นนั้นอาจเป็นเพราะ “โอด” ไม่ได้เข้าร่วมในวงสนทนาที่ประเทศสหรัฐอเมริกา เมื่อปี 2561 วันนั้นมีผู้ร่วมวงถาม “อาปุ” ว่า ทำไมจึงตัดสินใจ หนีออกมาจากประเทศไทย ซึ่งเธอยืนยันว่า ไม่คิดจะหนี และพร้อมที่จะเดินเข้าคุกเพราะยังเชื่อมั่นในกระบวนการ ยุติธรรมว่าจะยังดำรงความเป็นธรรมให้กับเธอ และ เธอก็ยืนยันเรื่องนี้มาโดยตลอด มีเสียงหนึ่งที่ดังขึ้นกลาง วงสนทนาวันนั้นว่า



...❖❖❖...“...แต่ผมจะไม่ยอมให้น้องสาวผมติด คุกแม้แต่วันเดียว หรือแม้แต่วันที่เดียว”

...❖❖❖...สำหรับ “คดีฟอกเงิน” นี้ สำนักงาน อัยการสูงสุดได้ยื่นฟ้อง พานทองแท้ ต่อศาลอาญาคดี ทุจริตและประพฤติมิชอบกลางในความผิดฐานร่วมกัน ฟอกเงิน และสมคบกันฟอกเงิน ตาม พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 มาตรา 5, 9, 60 และ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2558 มาตรา 10 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83 และ 91 จากกรณีร่วมรับโอนเงินเป็นเช็คจำนวน 10 ล้านบาท เข้าบัญชี ซึ่งเป็นเงินส่วนหนึ่งของการกระ ทำจากการทุจริตปล่อยกู้สินเชื่อระหว่างธนาคารกรุงไทย กับเอกชนกลุ่มกฤษฎาตามหานคร ที่ศาลฎีกาฯ พิพากษา จำคุก อดีตค.ก.ผู้บริหารธนาคารกรุงไทย อดีตเจ้าหน้าที่ สินเชื่อและกลุ่มกฤษฎาตามหานครหลายราย เมื่อปี 2560

...❖❖❖...ทั้งนี้ พ.ร.บ.ปปง. มาตรา 60 บัญญัติ ว่า ผู้ใดกระทำความผิดฐานฟอกเงิน ต้องระวางโทษจำ คุกตั้งแต่ 1-10 ปี หรือปรับตั้งแต่ 20,000-200,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

...❖❖❖...ผลของคำพิพากษาของศาลในวันที่ 25 พฤศจิกายนนี้ อาจยังไม่ล้นเท่ากับการปรากฏตัวของ พานทองแท้

...❖❖❖...อย่างไรก็ดี นี่เป็นเพียงการตัดสินของ ศาลชั้นต้นเท่านั้น ผู้ถูกกล่าวหาทั้งสองสามารถยื่นร้องอุทธรณ์ ต่อได้ หากเบื้องต้นศาลชี้ว่ามีความผิด

นาย NO VOTE

ศาลอาญานัดฟังพิพากษา 'ไอ้ค' ล้นระทึก คดีปล่อยกู้ 'แบงก์กรุงไทย'

ทนายไม่รู้ว่ามาหรือไม่ 'วัฒนา' เชื่อมาแน่นอน อ้างเจ้าตัวยังอยู่ในไทย พท.พร้อมไปให้กำลังใจ

ทีมทนายไม่กล้ายื่น "ไอ้ค" มาฟังศาลพิพากษา คดีปล่อยกู้แบงก์กรุงไทย 25 พฤศจิกายนนี้หรือไม่ อ้างยังไม่ได้รับการยืนยัน ด้าน "วัฒนา เมืองสุข" ชี้เจ้าตัวไปแน่ ➡ ต่อ : ไอ้ค ล้น - หน้า 11

ไอ้ค ล้น

เพราะเชื่อในความบริสุทธิ์-พร้อมต่อสู้คดี เข้มยังอยู่ในไทย

เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ถ.นครไชยศรี มีนัดอ่านคำพิพากษา วันที่ 25 พฤศจิกายนนี้ ในคดีฟอกเงินกู้แบงก์กรุงไทย อท.245/2561 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีพิเศษ 4

เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นายพานทองแท้ หรือไอ้ค ชินวัตร อายุ 40 ปี บุตรชายคนโตของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เป็นจำเลยในความผิดฐานร่วมกันฟอกเงิน และสมคบกันฟอกเงิน ตาม พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 5, 9, 60 และ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2558 มาตรา 10 ประกอบประมวลกฎหมาย

อาญา มาตรา 83 และ 91

คดีนี้อัยการยื่นฟ้องเมื่อวันที่ 10 ต.ค. 2561 จากกรณีที่นายพานทองแท้ รับโอนเงินเป็นเช็คจำนวน 10 ล้านบาท เข้าบัญชี ซึ่งมีการกล่าวหาว่าเงินนั้น เป็นส่วนหนึ่งของการกระทำจากการทุจริตปล่อยกู้สินเชื่อบริษัทระหว่างธนาคารกรุงไทย กับเอกชนกลุ่มกฤษตามหาดนคร ที่มีนายวิชัย กฤษดาธนาญ อายุ 80 ปี ผู้บริหารกฤษตามหาดนคร กับนายรัชฎา กฤษดาธนาญ อายุ 53 ปี ซึ่งเป็นบุตรชายของนายวิชัย และอดีตคณะผู้บริหารธนาคารกรุงไทย ตกเป็นจำเลยในคดีของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ซึ่งศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดแล้วให้จำคุกนายวิชัยและนายรัชฎา บุตรชาย คนละ 12 ปี ร่วมกับพวก โดยในส่วนของนายวิชัย, นายรัชฎา บุตรชายและกลุ่มอดีตกรรมการบริษัทเอกชนในเครือกฤษดา รวม 6 คนนั้น ก็ถูกอัยการ

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 25 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14091

Col.Inch: 106.68

Ad Value: 133,350

หน้า: 1 (ล่าง), 11

PRValue (x3): 400,050

ศิลปิน: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ศาลอาญานัดฟังพิพากษา 'ไอศักร์' ระบุที่ก คดีปลอยฎ'แบ่งกักรุทไทย'

ยื่นฟ้องความผิดฟอกเงินการทุจริต ปลอญกัฎกถ่าวค่อศาลอาญาคดี ทุจริตและประพฤติมิชอบน่นกันด้วย

โดย นายพานทองแท้ให้การ ปฏิเสธมาตั้งแต่ชั้นสอบสวนที่มี พนักงานสอบสวนกรมสอบสวนคดี พิเศษ(ดีเอสไอ) เป็นผู้ทำสำนวน ทั้ง ยังมีอัยการจากสำนักงานสอบสวน ร่วมสอบสวนด้วย จนถึงชั้นศาล นายพานทองแท้ จำเลย ก็ให้การ ปฏิเสธผู้คดีว่า ไม่ได้กระทำผิดตาม ฟ้อง ซึ่งเงินดังกล่าวเป็นที่ได้ร่วมลงทุน กับ นายรัชฎา บุตรชายของนายวิชัย อดีตผู้บริหารกฤษฎาคมานคร

คดีนี้ศาลนัดไต่สวนพยาน 3 นัด คือ วันที่ 24, 25 และ 26 กันยายน ซึ่งวันที่ 24 และ 25 ได้ ไต่สวนพยานไปแล้ว 4 ปาก ซึ่งเป็น พยานโจทก์และพยานที่โจทก์และ จำเลยอ้างร่วมกัน โดยนายพานทองแท้ ขึ้นเบิกความเองในวันนัดสืบพยาน ปากสุดท้ายวันที่ 26 กันยายน โดย หลังเบิกความเสร็จในช่วงครึ่งวัน ของวันดังกล่าว ศาลจึงนัดฟังคำ พิพากษาในวันที่ 25 พ.ย. เวลา 10.00 น. โดยให้คู่ความยื่นคำแถลง ปิดคดีภายใน 30 วัน นับจากวันที่ 26 กันยายน หากไม่ยื่นภายใน กำหนดจะถือว่า ไม่คิดใจ

ผู้สื่อข่าวสอบถามไปยังแหล่งข่าว ที่มทนายความของ นายพานทองแท้ ระบุว่า ไม่สามารถพูดอะไรเกี่ยวกับ คดีนี้ได้ ส่วนที่นายพานทองแท้จะไป ฟังคำพิพากษาหรือไม่อย่างไรมัน ก็ไม่

ได้มีการยืนยันกับตน จึงไม่สามารถ ให้ข้อมูลได้ ที่ผ่านมานั้นได้สวน พยานได้มีการเตรียมการทำงานกัน มาทั้งหมด ทางทีมทนายความจะ ไปฟังคำพิพากษากันในวันที่ 25 พ.ย.อยู่แล้วตามหน้าที่ ขอให้รอฟัง คำพิพากษาคิดว่ายังไม่ขอเปิดเผย อะไรทั้งสิ้น

ด้าน นายวัฒนา เมืองสุข แกนนนำ พรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวว่า วันที่ 25 พฤศจิกายน ตนจะเดินทางไปให้กำลังใจ นายพานทองแท้ ชินวัตร ที่จะเดินทางไปรับฟังคำ ตัดสินคดีฟอกเงินกับสินเชื่อแบ่งกักรุทไทย อย่างไรก็ตาม ในส่วนของผู้ใหญ่ ในพรรคพท.ไม่ได้นัดหมายกัน แต่ คาดว่าจะเดินทางไปเพื่อแสดงน้ำใจ สปริต และให้กำลังใจ นายพานทองแท้ ซึ่งตนเชื่อว่าบริสุทธิ์ อย่างไรก็ตาม คิดว่านายพานทองแท้ ยังอยู่ใน ประเทศไทยและจะเดินทางไปฟัง คำพิพากษา เพราะเจ้าตัวเองยืนยันว่า บริสุทธิ์และจะสู้ต่อ

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า อินสตาแกรมของ น.ส.พินทองทา ชินวัตร คุณากรวงศ์ หรือเอ็ม บุตรสาว นายทักษิณ ชินวัตร อดีต นายกฯได้โพสต์ภาพครอบครัวใหญ่ ของตระกูลชินวัตร ทำบุญเนื่องในวัน คล้ายวันเกิดคุณแม่ คุณหญิงพจมาน ณ ป้อมเพชร พร้อมข้อความว่า อัมบุญอัมใจเช้าวันคล้ายวันเกิด คุณแม่ที่เป็นที่รักยิ่งของพวกเราและ เป็นร่มโพธิ์ร่มไทรของลูกๆ หลานๆ

อย่างแท้จริงความรักความอบอุ่น ของคุณแม่ทำให้บ้านเราแข็งแรง เข้มแข็งและพร้อมจับมือกันแน่น ข้ามผ่านปัญหาและอุปสรรคทั้งปวง ถึงทุกๆ วันนี้นะ

“พวกเราขอขอบคุณทุกๆ คำอวยพรและความรัก ความ ปรารถนาดีที่ทุกๆ คนส่งมาให้คุณแม่ และครอบครัวของเราจะะอย่าง ที่ เอมได้เคยบอกเสมอว่าเป็นการ เดิมพลังใจที่มีค่าและมีความหมาย มากมายกับพวกเราจริงๆ ค่ะสุดท้ายนี้ ลูกขอให้ครอบครัวของเราผ่านเรื่อง ร้ายๆ ไปให้ได้ขอให้เข้มแข็งจิตใจหนึ่ง สงบไม่หวั่นไหว จงอยู่กับพวกเรา ตลอดไปขอให้วันจันทร์นี้เป็นหนึ่งใน ของวันวิญญ์อันล้ำค่าของคุณแม่และ พี่ชายของพวกเรา นะคะ”

ขณะที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร ได้โพสต์ในอินสตาแกรมเป็น ภาพเดียวกัน พร้อมข้อความระบุว่า ทำบุญตักบาตรกวอดน้ำเนื่องในวัน คล้ายวันเกิดคุณแม่ที่รักของลูกๆ คุณยายที่รักของหลานๆ พวกเรา ไม่ขออะไรมากขอให้แม่แข็งแรงอยู่ เป็นแรงใจของพวกเราแบบนี้ตราบนานเท่านานขอขอบคุณความรักและ ความเสียสละของแม่ขอบพระคุณ จากใจที่รักพวกเราขนาดนี้ไม่ว่าเรื่องไหน ที่หลักๆ ที่แม่เจอขอให้แม่รู้ไว้เสมอ ว่า ความรักที่แม่ให้ลูกหลานมาทั้ง ชีวิตมันไม่เคยหมดความหมายพวก เราจะรักและดูแล แม่คือพลังทุกๆ วัน แบบนี้เรื่อยไปรักแม่ที่สุด

ศาลนัดชี้ 'โอ๊ค' คดีฟอกเงิน 25 พ.ย.

เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 25 พฤศจิกายน ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ถนนนครไชยศรี มีนัดอ่านคำพิพากษาในคดีฟอกเงินผู้ธนาคารกรุงไทย ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีพิเศษ 4 เป็นโจทก์ ยื่นฟ้องนายพานทองแท้ หรือโอ๊ค ชินวัตร อายุ 40 ปี บุตรชายนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เป็นจำเลย ในความผิดฐานร่วมกันฟอกเงิน และสมคบกันฟอกเงิน ตาม พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 มาตรา 5, 9, 60 และ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2558 มาตรา 10 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83 และ 91

คดีนี้อัยการยื่นฟ้องเมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2561 จากกรณีนายพานทองแท้ รับโอนเงินเป็นเช็ค 10 ล้านบาท เข้าบัญชี ซึ่งมีการกล่าวหาว่าเงินนั้นเป็นส่วนหนึ่งของการกระทำจากการทุจริตปล่อยกู้สินเชื่อบริษัทระหว่างธนาคารกรุงไทย กับเอกชนกลุ่มกฤษฎาตามหาดนคร ที่มี

นายวิชัย กฤษฎาธานนท์ อายุ 80 ปี ผู้บริหารกฤษฎาตามหาดนคร กับนายรัชฎา กฤษฎาธานนท์ อายุ 53 ปี บุตรชายนายวิชัย และอดีตคณะผู้บริหารธนาคารกรุงไทย ตกเป็นจำเลยในคดีของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ซึ่งศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดแล้วให้จำคุกนายวิชัยและนายรัชฎา คนละ 12 ปี โดยในส่วนของนายวิชัย นายรัชฎา บุตรชาย และกลุ่มอดีตกรรมการบริษัทเอกชนในเครือกฤษฎา รวม 6 คนนั้น ก็ถูกอัยการยื่นฟ้องความผิดฟอกเงินการทุจริตปล่อยกู้ตั้งกล่าวต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบเช่นกัน

แหล่งข่าวคนใกล้ชิดนายพานทองแท้ระบุว่า วันที่ 25 พฤศจิกายนนี้ นายพานทองแท้พร้อมครอบครัว และคนใกล้ชิดจะเดินทางไปรับฟังการตัดสินของศาล โดยคดีนี้มีกระบวนการทั้งหมด 3 ศาล คดีของนายพานทองแท้ยังเป็นเพียงการพิจารณาในศาลชั้นต้นเท่านั้น โดยยังมีขั้นตอนชั้นอุทธรณ์และฎีกาอีก

กับแกล้มการเมือง

ความผิดฐานฟอกเงิน

วันที่ 25 พ.ช. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลางนัดฟังคำพิพากษา “คดีฟอกเงินผู้ธนาคารกรุงไทย” อท.245/2561 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีพิเศษ 4 เป็นโจทก์ ชื่นฟ้อง นายพานทองแท้ ชินวัตร อายุ 39 ปี บุตรชายคนโตของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เป็นจำเลย ในความผิดฐานร่วมกันฟอกเงิน และสมคบกันฟอกเงิน ตาม พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 เข้าข้อความผิดหลายมาตรา

หนึ่งในนั้นคือ มาตรา 5 บัญญัติว่า ผู้ใด (1) โอน รับโอน หรือเปลี่ยนสภาพทรัพย์สิน ที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดเพื่อชุกซ่อนหรือปกปิดแหล่งที่มาของทรัพย์สินนั้น หรือเพื่อช่วยเหลือผู้อื่นไม่ว่าก่อน ขณะหรือหลังการกระทำความผิด มิให้ต้องรับโทษหรือรับโทษน้อยลงในความผิดมูลฐาน หรือ (2) กระทำด้วยประการใด ๆ เพื่อปกปิดหรืออำพรางลักษณะที่แท้จริงการได้มา แหล่งที่ตั้ง การจำหน่าย การโอน การได้สิทธิใด ๆ ซึ่งทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิด (3) ได้มา ครอบครอง หรือใช้ทรัพย์สิน โดยรู้ในขณะที่ได้มา ครอบครอง หรือใช้ ทรัพย์สินนั้นว่า เป็นทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิด ผู้นั้นกระทำความผิดฐานฟอกเงิน

ส่วนมาตรา 80 บัญญัติว่า ผู้ใดกระทำความผิดฐานฟอกเงิน ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ 1 ปีถึง 10 ปี หรือปรับตั้งแต่ 20,000 บาทถึง 200,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ.

จักรทะเล



บริการโอนเงินระหว่างประเทศ โดย “รวิทร์ บุญญาสุสาน” รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมมือกับ SWIFT พัฒนาบริการโอนเงินระหว่างประเทศ SWIFT Global Payment Innovation (SWIFT GPI) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับลูกค้า ซึ่งสามารถใช้บริการผ่านสาขาของธนาคารกว่า 1,100 แห่งได้ทั่วประเทศ หรือผ่านแอปพลิเคชัน กรุงไทย NEXT และ Krungthai Corporate Online โดยไม่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมจากบริการโอนเงินระหว่างประเทศแบบปกติ นอกจากนี้ยังตรวจสอบสถานะและข้อมูลรายการโอนเงินได้ทันที แบบ real time ตลอด 24 ชั่วโมง ผ่าน call center 0-2111-1111

“ทีเอ็มบี” กับ “ธนาคารธนชาติ” ประกาศปรับฐานอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ร่วมกัน ช่วยแบ่งเบาภาระต้นทุนทางการเงินลูกค้าและตอบสนองนโยบายภาครัฐในการกระตุ้นสภาพคล่องทางเศรษฐกิจ โดยปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MRR ลง 0.35%, MOR ปรับลง 0.25% และ MLR ปรับลง 0.125% มีผลตั้งแต่ 1 ธ.ค. 62 เป็นต้นไป ส่วนเงินฝากทาง “ทีเอ็มบี” ยังคงไว้เหมือนเดิม ทั้งนี้ ถือเป็นการเตรียมพร้อมสำหรับการรวมกิจการที่จะแล้วเสร็จในปีหน้า

กระตุ้นการลงทุนโค้งสุดท้าย กลุ่ม “ทีเอสโก้” จัดมหกรรม Tax Festival เทศกาลวางแผนภาษีส่งท้ายปี ระหว่าง 21-24 พ.ย.นี้ ณ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาชา ลาดพร้าว โดยรวมผลิตภัณฑ์โดดเด่นทั้งกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) และกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) จาก 12 บลจ. ชื่นนำ รวมถึงผลิตภัณฑ์ประกันชีวิต ประกันสุขภาพ ประกันมะเร็ง นำมาตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าในช่วงที่ต้องวางแผนภาษีก่อนสิ้นปี



โอนเงินเรียลไทม์... รวิรินทร์ บุญญาณูศาสน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร กรุงไทย ร่วมมือกับ SWIFT พัฒนาระบบการโอนเงินระหว่างประเทศ SWIFT Global Payment Innovation (SWIFT GPI) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับลูกค้า โดยลูกค้าใช้บริการได้ที่สาขา ธนาคารกว่า 1,100 แห่งทั่วประเทศ แอปพลิเคชัน กรุงไทย NEXT และ Krungthai Corporate Online โดยไม่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมจากบริการโอนเงินระหว่างประเทศแบบปกติ

ออมสิน จับมือ TQM เปิดตัวบัตรเครดิตเครดิตรวม

ธนาคารออมสิน จับมือทีคิวเอ็ม ออกบัตรเครดิต Co-Brand "TQM Infinity Credit Card" มอบสิทธิประโยชน์พร้อมโปรโมชั่นเด็ด ประเดิมรับเครดิตเงินคืน 500 บาท เมื่อชำระค่าเบี้ยประกันผ่าน TQM ตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป และร่วมลุ้นโชคไปชมกีฬาโอลิมปิก 2020 พร้อมแพ็กเกจทัวร์ญี่ปุ่น



ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสิน และบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TQM ร่วมกันออกผลิตภัณฑ์บัตรเครดิตธนาคารออมสินร่วม หรือบัตร Co-Brand ในชื่อบัตร TQM Infinity Credit Card ซึ่งจะเป็นอีก 1 บัตรที่อยู่ในตระกูลบัตรเครดิตอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารออมสิน ที่พร้อมจะนำเสนอสิทธิประโยชน์ต่างๆ ที่น่าสนใจให้แก่ลูกค้าของทั้ง 2 ฝ่าย โดยจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2562 นี้ เป็นต้นไป

สำหรับผู้สมัครบัตรใหม่ TQM Infinity Credit Card และสินเชื่อบัตรเงินสด Prima Card ธนาคารออมสิน ผ่านช่องทางบริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด จะได้รับกระเป๋าสตางค์มูลค่า 4,000 บาท (จำนวนจำกัด 4,000 คันแรก) พร้อมได้รับสิทธิพิเศษ เมื่อชำระค่าเบี้ยประกัน TQM ตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป รับเครดิตเงินคืน 500 บาท (1 ลิทรี/1 หมายเลขบัตร จำกัด 4,000 ลิทรี) โดยโปรโมชั่นนี้จัดขึ้นระหว่างวันที่ 18 พฤศจิกายน 2562-31 มกราคม 2563 รวมถึงได้สิทธิ์ร่วมลุ้นชมการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก ณ กรุงโตเกียว ที่จะจัดการแข่งขันในปี 2563 นี้ พร้อมแพ็กเกจทัวร์ประเทศญี่ปุ่น กับแคมเปญ "Lucky Draw Olympic Tokyo 2020" และ "Tops Spender Olympic Tokyo 2020" อีกด้วย โดยยอดใช้จ่ายผ่านบัตรทุก 1,000 บาท รับ 1 ลิทรี หรือใช้คะแนนสะสม GSB Reward Point ในบัตรเครดิตทุก 1,000 คะแนนแลกกับ 10 ลิทรีเพื่อการลุ้นรางวัล

นอกจากนี้ บัตร TQM Infinity Credit Card ยังสามารถเลือกผ่อนชำระเบี้ยประกันเป็นรายเดือน เลือกระยะเวลา 3 เดือน 6 เดือน หรือ 10 เดือน ในอัตราดอกเบี้ย 0% ได้อีกด้วย โดยต้องเป็นยอดเบี้ยประกันตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไปต่อเซลล์สลิป หรือเดือนละไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท ณ จุดรับชำระเงินตามบริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด กำหนดในช่วงระหว่างวันที่ 18 พฤศจิกายน 2562-31 มกราคม 2563 นี้

“ออมสิน” เล็งเพิ่มบัตรเครดิตปีละ 2-3 แสนใบ กลุ่ม 14 ล.ร่วม VISA พาตูโอลิมปิก-จับมือ TQM

แบงก์ออมสิน ลุยแคมเปญใหญ่กลุ่ม 14 ล้านบาทจับมือวีซ่า จัดให้ลูกค้าผู้ใช้งานบัตรเครดิต-เดบิต- แพลตฟอร์ม MyMo รับสิทธิ์ลุ้นระหว่างวันที่ 15 พ.ย. 62-29 ก.พ. 63 ก่อนพาไปตูโอลิมปิก 2020 ถึงกรุงโตเกียว ล่าสุดร่วม TQM ออกบัตรเครดิต ผ่อนเบี้ยประกัน 0% นาน 10 เดือน ตั้งเป้าปีแรก 1 แสนใบ พร้อมตั้งเป้าทุกแคมเปญเพิ่มบัตรเครดิต 2-3 แสนใบต่อปี



ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ในปัจจุบันชาวไทยให้ความสนใจกับเกมการแข่งขันกีฬาสมัครเล่นและอาชีพมากขึ้น ประกอบกับการตระหนักถึงประโยชน์ของการดูแลสุขภาพ ธนาคารออมสินจึงได้ผลักดันกลยุทธ์ Sport Strategy ที่ผสมผสานกีฬาเข้ากับการให้บริการทางการเงินในรูปแบบใหม่ๆ ซึ่งได้รับ

ผลตอบแทนจากลูกค้าเป็นอย่างดี เห็นได้จากการใช้บริการทางการเงินด้วยการถือบัตรอิเล็กทรอนิกส์ และบริการโมบายแอปพลิเคชัน MyMo เพิ่มขึ้นอย่างมาก ดังนั้น ธนาคารจึงทุ่มงบประมาณกว่า 14 ล้านบาท ร่วมมือกับ วีซ่า ผู้สนับสนุนหลักของโอลิมปิกเกมส์ โตเกียว 2020 อย่างเป็นทางการ จัดกิจกรรมส่งเสริมการตลาด 2 กิจกรรม คือ “Lucky

Draw Olympic Games Tokyo 2020” และ “Top Spender Olympic Games Tokyo 2020” เพื่อต่อยอดความสำเร็จ และดึงดูดลูกค้าใหม่

ด้าน นายสุริพงษ์ ตันติยานนท์ ผู้จัดการวีซ่าประจำประเทศไทย กล่าวว่า วีซ่า ภูมิใจที่ได้เป็นผู้สนับสนุนหลักการแข่งขันโอลิมปิกเกมส์ โตเกียว 2020 ซึ่งที่ผ่านมาได้เปิดตัว “น้องเมย์” รัชก อินทนนท์ นักกีฬาแบดมินตันขวัญใจชาวไทยสู่ทีมวีซ่า และในครั้งนี้เรารู้สึกเป็นเกียรติที่ได้ร่วมมือกับธนาคารออมสินในการเปิดตัวสองแคมเปญใหญ่ที่จะเปิดโอกาสให้ผู้บริโภคชาวไทยได้รับประสบการณ์มหกรรมกีฬาระดับโลก ไปพร้อมๆ กับการเข้าถึงการชำระเงินในรูปแบบดิจิทัลที่สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัย

ทั้งนี้ กิจกรรม “Lucky Draw Olympic Games Tokyo 2020” ผู้มีสิทธิ์เข้าร่วมกิจกรรม คือ ผู้ถือบัตรอิเล็กทรอนิกส์ธนาคารออมสิน-วีซ่า ได้แก่ บัตรเครดิต บัตรเดบิตธนาคารออมสินที่เป็นบัตรแบบชิปการ์ด และเป็นผู้ถือบัตรที่ใช้แอปพลิเคชัน MyMo ด้วยการชำระค่าสินค้าหรือค่าบริการทุก 1,000 บาท รับ 1 สิทธิ์ลุ้นรางวัล หรือใช้คะแนนสะสม GSB Reward Point ในบัตร

อ่านต่อหน้า 11

ออมสิน

เครดิตธนาคารออมสินทุก 1,000 คะแนน แลกกับ 10 สิทธิ เพื่อลุ้นรางวัล โดยการคำนวณยอดใช้จ่ายสะสม ไม่รวมรายการเบิกถอนเงินสด ชื้อหน่วยลงทุนและกองทุนต่างๆ แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เป็นต้น

สำหรับของรางวัลเป็นตัวเข้าชมกีฬาโอลิมปิก 2020 ณ กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น 6 ประเภทกีฬา อาทิ กรีฑา วอลเลย์บอล แบดมินตัน ยิมนาสติก เป็นต้น พร้อมแพ็คเกจทัวร์ประเทศญี่ปุ่นจำนวน 36 รางวัล รางวัลละ 2 ที่นั่ง

ส่วนกิจกรรม "Top Spender Olympic Games Tokyo 2020" จัดขึ้นสำหรับผู้ถือบัตรเครดิตธนาคารออมสิน-วิซ่า ทุกประเภท ที่มียอดใช้จ่ายสะสมสูงสุดตลอดระยะเวลาจัดกิจกรรม จำนวน 12 อันดับแรก โดยต้องเป็นผู้ถือบัตรที่ใช้แอปพลิเคชัน MyMo ด้วย ลุ้นรับรางวัลตัวเข้าชมกีฬาโอลิมปิก 2020 ณ กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น ได้แก่ กรีฑา ฟุตบอล ยิมนาสติก และตัวเข้าชมพิธีเปิดการแข่งขัน พร้อมแพ็คเกจทัวร์ประเทศญี่ปุ่นจำนวน 12 รางวัล รางวัลละ 2 ที่นั่ง โดยแคมเปญทั้งสองจะมีขึ้นระหว่างวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 ถึง 29 กุมภาพันธ์ 2563

"ธนาคารออมสิน ตื่นเต้นที่ได้ร่วมมือกับวิซ่า ในการมอบประสบการณ์การแข่งขันกีฬาระดับโลก ไปพร้อมๆ กับการมอบประโยชน์ของการชำระเงินในรูปแบบดิจิทัลให้กับผู้บริโภคชาวไทย เราหวังว่าแคมเปญทั้งสองนี้จะส่งเสริมให้ผู้บริโภคได้รู้และเข้าถึงผลิตภัณฑ์ทางการเงินของธนาคาร และเสริมสร้างภาพลักษณ์ของธนาคารในฐานะผู้ให้บริการด้านการเงินชั้นนำในประเทศไทย" ดร.ชาติชาย กล่าวและเผยต่อไปว่า

ล่าสุดธนาคารออมสิน และ บมจ.ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น (TQM) ร่วมกันออกผลิตภัณฑ์บัตรเครดิตร่วม หรือ บัตร Co-Brand ในชื่อ บัตร TQM Innity Credit Card ซึ่งจะเพิ่มอีก 1 บัตรที่อยู่ในตระกูลบัตรอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารออมสิน ที่พร้อมจะนำเสนอสิทธิ

ประโยชน์ต่างๆ ที่น่าสนใจให้แก่ลูกค้าของทั้ง 2 ฝ่าย โดยจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2562 นี้เป็นต้นไป ซึ่งความร่วมมือในครั้งนี้ เพื่อนำเสนอบริการและสิทธิประโยชน์ต่างๆ ให้กับลูกค้าและผู้สนใจ เพราะศักยภาพจากทั้ง 2 ฝ่ายจะช่วยให้เกิดความมั่นใจและความน่าสนใจที่จะใช้บริการบัตรนี้ รวมถึงบริการอื่นๆ อีกด้วย อาทิ บัตรเครดิตของธนาคารออมสินและบริการประกันภัยของบริษัททีคิวเอ็มฯ

สำหรับ ผู้สมัครบัตรใหม่ TQM Innity Credit Card และสินเชื่อบัตรเงินสด Prima Card ธนาคารออมสิน ผ่านช่องทาง บริษัท ทีคิวเอ็ม อินซัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด จะได้รับกระเป๋าสตางค์ใบแรกทันที (จำนวนจำกัด 4,000 คนแรก) พร้อมกับการได้รับสิทธิพิเศษ เมื่อชำระเบี้ยประกัน TQM ตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป รับเครดิตเงินคืน 500 บาท (1 สิทธิ/ 1 หมายเลขบัตร จำกัด 4,000 สิทธิ) โดยโปรโมชั่นนี้จัดขึ้นระหว่างวันที่ 18 พฤศจิกายน 2562-31 มกราคม 2563 รวมถึงได้สิทธิ์ร่วมลุ้นชมการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก ณ กรุงโตเกียว ที่ธนาคารออมสินร่วมกับวิซ่า จัดขึ้น

นอกจากนี้ บัตร TQM Innity Credit Card ยังสามารถเลือกผ่อนชำระเบี้ยประกันเป็นรายเดือน เลือกระยะเวลา 3 เดือน 6 เดือน หรือ 10 เดือน ในอัตราดอกเบี้ย 0% ได้อีกด้วย โดยต้องเป็นยอดเบี้ยประกันตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไปต่อเซลล์สลิป หรือเดือนละไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท ณ จุดรับชำระเงินตามที่ บริษัท ทีคิวเอ็ม อินซัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด กำหนด ในช่วงระหว่างวันที่ 18 พฤศจิกายน 2562-31 มกราคม 2563 นี้

"ปัจจุบันธนาคารออมสินออกบัตรเครดิตให้ลูกค้าแล้วประมาณ 4 แสนใบ และมีเป้าหมายเพิ่มจำนวน 2-3 แสนใบต่อปี จากที่ธนาคารมีฐานลูกค้าทั้งหมด 22 ล้านบัญชี โดย 40% ของฐานลูกค้าหรือประมาณ 8 ล้านบัญชีเป็นผู้มีรายได้ระดับปานกลางขึ้นไปที่สามารถทำบัตรเครดิตได้ ขณะที่ทีคิวเอ็มมีฐานลูกค้าราว 5 แสนราย ซึ่งการร่วมมือกันครั้งนี้ได้ตั้งเป้าออกบัตรเครดิตที่จะมาจากทั้งฝั่งลูกค้าธนาคารออมสินและทีคิว

เอ็มรวม 1 แสนใบในปีแรก" ดร.ชาติชาย กล่าว

ส่วน ดร.อัญชลิน พรหมนิภา ประธาน บมจ.ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น กล่าวว่า ความร่วมมือทางธุรกิจกับธนาคารออมสินครั้งนี้ ถือเป็นโบรกเกอร์ประกันภัยเจ้าแรกที่ออกบัตรเครดิต Co-Brand ที่พร้อมมอบสิทธิประโยชน์เพื่อตอบสนองไลฟ์สไตล์ของลูกค้าที่ซื้อประกันภัย โดยลูกค้าพื้นฐานของทีคิวเอ็มกว่า 70% เป็นลูกค้าที่ทำประกันภัยประเภทรถยนต์ โดยในระยะแรกได้ออกแบบสิทธิประโยชน์ของบัตรให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้ามากที่สุด และจะมีการเพิ่มเติมสิทธิประโยชน์ด้านอื่นๆ อีกในทุกประเภทประกัน

ทั้งนี้ เมื่อเปิดบัตรเครดิต TQM Innity Credit Card กับทีคิวเอ็ม สามารถผ่อนชำระค่าเบี้ยประกันระยะยาวได้ด้วยดอกเบี้ย 0% พร้อมทั้งรับส่วนลดเมื่อซื้อยาง 4 เส้น (เฉพาะรุ่นที่ระบุเท่านั้น) และเติมลมไนโตรเจนฟรีตลอดปีจากศูนย์บริการ Cockpit ทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม - 31 มีนาคม 2563 นอกจากนี้ เพื่อเป็นการส่งเสริมให้ประชาชนเข้าถึงและเห็นความสำคัญของการประกันภัยยิ่งขึ้น สำหรับลูกค้าบัตร TQM Innity Credit Card จะได้รับความคุ้มครองการถูกโจรกรรมทรัพย์สินภายในที่พักอาศัย สูงสุด 50,000 บาท

"ในส่วนของกลุ่มการตลาดนั้น ทีคิวเอ็มวางแผนการตลาดไว้ครอบคลุมทุกช่องทางขายของทีคิวเอ็มทั้งช่องทางหลักที่เป็น Tele sale ช่องทางออนไลน์-ออฟไลน์ โดยลูกค้าในต่างจังหวัดเนื่องจากทีคิวเอ็มเรามีสาขาและศูนย์บริการ 95 แห่งทั่วประเทศ กับพนักงานขายต่างจังหวัดจำนวน 700 คน ซึ่งได้พบปะพูดคุยกับลูกค้าทุกวันอยู่แล้ว จึงถือเป็นช่องทางที่ง่ายยิ่งขึ้นในการเข้าถึงลูกค้ากลุ่มนี้ ซึ่งยังเป็นกลุ่มที่ชอบการขายแบบ Face to Face สำหรับลูกค้าที่อยู่กรุงเทพและพื้นที่เขตเมือง เพื่อให้เข้ากับไลฟ์สไตล์สังคมคนเมืองเรามีบริการให้ข้อมูลและโปรโมชั่นของบัตรผ่านช่องทางออนไลน์ทั้ง Facebook / Line Oficial TQM

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/ตลาดเงิน

วันที่: จันทร์ 25 พฤศจิกายน - อาทิตย์ 1 ธันวาคม 2562

ปีที่: 27

ฉบับที่: 1399

หน้า: 12(บนซ้าย), 13

Col.Inch: 123.04

Ad Value: 184,560

PRValue (x3): 553,680

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: "ออมสิน" เล็งเพิ่มบัตรเครดิตปีละ 2-3 แสนในท่ม 14 ล.รวม VISA พาตูโอลิมปิก-จับ...

Insurance Broker และเว็บไซต์ www.tqm.co.th หรือ สายด่วน 1737 ที่พร้อมให้บริการ 24 ชั่วโมงทั่วประเทศ โดยที่คิวเอ็มตั้งเป้าหมายที่จะมีลูกค้าบัตรเครดิต TQM Innity Credit Card ไว้ที่ 100,000 ใบ" ดร.อัญชลิน กล่าวและว่า

สำหรับสมาชิกบัตรเครดิต TQM Innity Credit Card ยังมีสิทธิร่วมลุ้นรับรถยนต์ TOYOTA YARIS มูลค่า 529,000 บาท กับโครงการ TQM Family Club ของที่คิวเอ็มด้วย ขณะที่ลูกค้ากลุ่ม Non-Motor อาทิ ประกันสุขภาพ ประกันอุบัติเหตุ ประกันการเดินทาง ยังมีสิทธิประโยชน์เสริมอื่นๆ เพื่อรองรับอีกมากมาย เช่น ส่วนลดแพ็กเกจตรวจสุขภาพ ส่วนลดที่พัก/แพ็กเกจท่องเที่ยว ●

ออมสินมุ่งสู่แบงก์ยั่งยืน เน้นโปร่งใส-ตรวจสอบได้

ธนาคารออมสินวางเป้าสู่การเป็นธนาคารเพื่อความยั่งยืน เน้นความโปร่งใส ตรวจสอบได้ และมีจรรยาบรรณในการดำเนินธุรกิจ ย้ำความเป็นองค์กรชั้นนำด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดี ประจำปีงบประมาณ 62 ระดับ AA

นายพชร อนันตศิลป์ ประธานกรรมการธนาคารออมสิน กล่าวในงาน CG Day ชูการธนาคารเพื่อความยั่งยืนธนาคารออมสิน ประจำปี 2562 ว่าคณะกรรมการธนาคารออมสิน ให้ความสำคัญของการกำกับดูแลกิจการที่ดี มีนโยบายและมุ่งมั่นในการส่งเสริม สนับสนุน ให้ธนาคารเป็นองค์กรชั้นนำด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดี มุ่งเน้นการสร้างประโยชน์ให้แก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและสังคมโดยรวม สร้างความซื่อสัตย์สุจริต โปร่งใส ตรวจสอบได้ และมีจรรยาบรรณในการดำเนินธุรกิจ พร้อมเปิดโอกาสให้ผู้มีส่วน

ได้ส่วนเสีย ร่วมเสนอแนะความคิดเห็น ร่วมมือและร่วมตัดสินใจ เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มและสร้างความเติบโตให้แก่สังคม และประเทศ

ทั้งนี้ ธนาคารฯ ยึดหลักการและกำหนดแนวทางการกำกับดูแลกิจการที่ดีอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในปี 2562 มีการออกกฎเกณฑ์ที่ต้องถือปฏิบัติเป็นจำนวนมาก ได้แก่ พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 และประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย จำนวน 31 ฉบับ ทำให้ธนาคารต้องปรับตัวและปรับปรุงกระบวนการทำงาน รวมทั้งจัดให้มีโครงการรางวัลจริยธรรมและจรรยาบรรณ และรางวัลหน่วยงานและบุคคลต้นแบบด้านการบริหารความเสี่ยง เพื่อสร้างบุคคลต้นแบบในการปฏิบัติงาน มีจริยธรรมและจรรยาบรรณ สร้างวัฒนธรรม

องค์กรที่คำนึงถึงความเสี่ยงเป็นสำคัญ

ด้านนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารออมสิน มุ่งสู่การเป็นธนาคารเพื่อความยั่งยืน (Sustainable Banking) ด้วยการพัฒนาและยกระดับเศรษฐกิจฐานรากให้พึ่งพาตนเองได้อย่างยั่งยืน แก้ปัญหาความยากจนและลดความเหลื่อมล้ำ ส่งเสริมการออมและสร้างวินัยทางการเงิน ตลอดจนการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม เพื่อให้องค์กรและสังคมเติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว

“ธนาคารออมสินได้นำหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีมาใช้ในการบริหารจัดการ เพื่อให้บรรลุวิสัยทัศน์และพันธกิจ ทุกคนในธนาคารปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต โปร่งใส ตรวจสอบได้ และมีความสามารถในการแข่งขันทางธุรกิจ จนได้รับผลการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) ประจำปีงบประมาณ 2562 ระดับ AA ด้วยคะแนน 96.31 คะแนน และรางวัลองค์กรที่มีการบริหารจัดการสู่ความเป็นเลิศ (Thailand Quality Award) 2 ปีซ้อน ตอกย้ำความเป็นองค์กรชั้นนำด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดี” นายชาติชาย กล่าว ■

'ออมสินช้างชมพู' กับประสบการณ์สุดยิ่งใหญ่ ดวลยอดทีมยช.เวียดนามอบอุธร.อมสินดูแล

เป็นอีกประสบการณ์ดีๆ ที่ทางธนาคารออมสินมอบให้เยาวชนไทย
ในโครงการกีฬาธนาคารโรงเรียน ธนาคารออมสิน ประจำปี 2562

ล่าสุดเมื่อ 19-21 พ.ย. ที่ผ่านมามี ร.อ.อมสิน ได้ส่งมอบประสบการณ์
สุดล้ำค่า พาเยาวชนนักกีฬาไทยที่มีศักยภาพและความสามารถ 18 คนที่ผ่าน
การคัดเลือกอย่างเข้มข้น โดยทีมงานสต๊าฟโค้ชออมสินช้างชมพูเดินทาง
เปิดโลกยังต่างแดนถึงกรุงฮานอย ประเทศเวียดนาม

การเดินทางสู่กรุงฮานอยในครั้งนี้ได้รับเกียรติจากผู้บริหารธนาคาร
ออมสิน ร่วมเดินทางไปให้กำลังใจด้วยหลายราย นำโดย **คุณพิชญ์สินี**
ตั้งตรงจิตร ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน สายงานเลขานุการธนาคาร,
คุณพัชรพงษ์ อนันต์ศิริพร ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน สายงาน
บริหารธุรกิจลูกค้าบุคคล, **คุณวินัย สิทธิไวยหาญ** ผู้อำนวยการฝ่ายพัฒนา
สังคมและสิ่งแวดล้อม ธนาคารออมสิน

นอกจากนี้ ยังได้รับเกียรติ จาก **ดร.ธัญญา โพธิ์วิจิตร** หรือ **เป็ด เชิญยิ้ม**
ประธานโครงการกีฬาธนาคารโรงเรียน ธนาคารออมสิน พร้อมด้วย **ดร.โศภิต ภาโนมัย,**

ตะสม พบประเสริฐ อดีตนักฟุตบอลทีมชาติไทย
และที่ปรึกษาโครงการกีฬาธนาคารโรงเรียน ธนาคารออมสิน
การเดินทางเปิดโลก "เออีซี" ชาติใน
ย่านอาเซียนครั้งนี้ นับเป็นประเทศที่ 2 ในรอบสัปดาห์
ที่ทางธนาคารออมสินตั้งปณิธานจะส่งมอบสิ่งดีๆ ให้
กับน้องๆ เยาวชนที่ร่วมกิจกรรมในปี 2562 ด้วย
การนำสุดยอดแข้งเยาวชนในปี สัมผัสวัฒนธรรม
เรียนรู้วิถีการใช้ชีวิต และลงเล่นกับยอดทีมระดับ

ฝีมือถึงต่างแดน ซึ่งนับเป็นประสบการณ์ที่ล้ำค่าสำหรับน้องๆ เยาวชนหลายคน
ผู้มีฝันในด้านการกีฬาจริงๆ

ทั้งนี้ เมื่อ 19-21 พ.ย. 62 นักฟุตบอลทีมออมสินช้างชมพูได้ยก
ทัพมุ่งหน้าสู่กรุงฮานอย ประเทศเวียดนาม เพื่อดวลแข้งกระชับสัมพันธ์ในแมตช์
สำคัญกับทีมเยาวชนเวียดนาม

สำหรับ ทีมเยาวชนเวียดนาม คู่แข่งของทีมออมสินช้างชมพู ถือเป็น



วินัย สิทธิไวยหาญ ผอ.ฝ่ายพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม อ.อมสิน พร้อมผู้บริหาร อ.อมสิน มอบของ
ที่ระลึกให้กับผู้บริหารเวียดนาม สปอร์ต เซนเตอร์



พิชญ์สินี ตั้งตรงจิตร ผช.ผอ.อ.อมสิน สายงานเลขานุการธนาคาร, พัชรพงษ์ อนันต์ศิริพร
ผช.ผอ.อ.อมสินสายงานบริหารธุรกิจลูกค้าบุคคล และ วินัย สิทธิไวยหาญ ผอ.ฝ่ายพัฒนาสังคม
และสิ่งแวดล้อม อ.อมสิน มอบของที่ระลึกและถ่ายภาพกับแข้งเยาวชนเวียดนาม



ถ่ายภาพหน้าสนามโฮจิมินห์



อดิเทพ ไชยศรีนันต์ (ซ้าย) แข่งอมสินช้างชมพู กับจิ้งหรีดสับไกทำประตู แต่โดนกองหลังทีมเยาวชนเวียดนามเคลดไว้ได้



ทีมฟุตบอลออมสินช้างชมพูถ่ายภาพกันที่สนามเวียดนาม สปอร์ต เซนเตอร์



พิธีเปิดนี้ จัดโดย จิตต์ ผอ.อ.อมสิน สายงานเลขาธิการธนาคาร, วินัย สิทธิวิทยากร ผอ.ฝ่ายพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม อ.อมสิน พร้อมด้วยผู้บริหาร อ.อมสิน ถ่ายภาพร่วมกับแข้งออมสินช้างชมพูหลังเดินทางกลับถึงสนามบินสุวรรณภูมิโดยสวัสดิภาพ

ทีมที่มีความแข็งแกร่งระดับประเทศของเวียดนาม โดยที่นี้ ถือเป็นอะคาเดมี่บ่มเพาะเยาวชนให้เติบโตขึ้นไปเล่นในลีกอาชีพและทีมชาติชุดใหญ่ของเวียดนามมาแล้วก่อนหน้านี้

การเดินทางเปิดโลก เออีซี ในครั้งนี้ ทีมนักฟุตบอลออมสินช้างชมพู ได้มีโอกาสสำคัญ เดินทางเข้าสู่แคมป์เวียดนาม สปอร์ต เซนเตอร์ เพื่อเยี่ยมชมอะคาเดมี่เยาวชนเวียดนาม โดยได้เรียนรู้ระบบการบริหาร จัดการ และฝึกซ้อมของอะคาเดมี่เยาวชนเวียดนาม

หลังจากนั้น ถึงช่วงเวลาสำคัญ เกมการดวลแข้งกระชับมิตร โดยก่อนเกมจะเริ่มขึ้น กลุ่มสตาฟฟ์โค้ชออมสินช้างชมพู นำโดย วิธวาทศักดิ์ อุปถัมภ์จากร, ชลทิศ กรดเที่ยง อดีตแข้งทีมชาติไทย พร้อมด้วย กิตติชัย จิตไทย, วัชรวิระ วัฒนชัยนันท์, ธนาธิป กรมณา และ กฤตภาส รุจิพงศ์ ผู้มีประสบการณ์ทางด้านฟุตบอลของไทย ได้ร่วมถ่ายทอดประสบการณ์ และจัดวางระบบแท็กติกเลือกตัวผู้เล่นชุดที่ดีที่สุดลงสนาม

ก่อนเริ่มเกมการแข่งขันได้มีการถ่ายภาพพร้อมมอบของที่ระลึกของทั้งสองทีมท่ามกลางมิตรภาพของเกมนักหนึ่ง เมื่อเริ่มเกมการแข่งขันทั้ง 2 ทีมเล่นกันอย่างสนุกสนาน ท่ามกลางกองเชียร์ที่รุมกันมาให้กำลังใจและโห่เชียร์ทีมของตัวเอง

ตลอดการแข่งขัน ทีมออมสินช้างชมพู ต่อบอลเซตเกมกันอย่างมั่นใจ โดยไม่เกรงศักดิ์ศรีทีมเจ้าถิ่นที่จัดผู้เล่นดีกรีระดับลีกอาชีพและระดับเยาวชนทีมชาติเวียดนามลงลุย

ด้วยการที่เก็บตัวฝึกซ้อมเล่นด้วยกันมานาน เรื่องระบบทีมเวิร์กของทีม



แข้งออมสินช้างชมพูถ่ายภาพกับทีมเยาวชนเวียดนาม ก่อนการดวลแข้งฟุตบอลนัดกระชับมิตรจะเริ่มต้น



จับจ่ายซื้อของฝากพื้นเมืองกันอย่างสนุกสนาน



เยี่ยมชมสนามเวียดนาม สเตเดียม สเตเดียม

เจ้าบ้านดูเป็นต่อและได้เปรียบ บวกกับการเพรสซิ่งที่รวดเร็ว และสภาพร่างกายที่แข็งแรง ทำให้เกมของทีมเยาวชนเวียดนามเล่นกันอย่างไหลลื่น ก่อนสุดท้ายเอาชนะทีมแข่งออมสินข้างชมพูไป 5-2

แม้ที่สุดจะพ่ายแพ้ แต่นี่ถือเป็นประสบการณ์และบทเรียนสำคัญที่แข้งเยาวชนออมสินข้างชมพูได้เรียนรู้และจดจำจากยอดทีมระดับชั้นนำของเวียดนาม เพื่อมุ่งพัฒนาและยกระดับตัวเองให้มากขึ้น ตามความฝันการเป็นนักฟุตบอลระดับโลก

ค่าวันเดียวกัน นักฟุตบอลออมสินข้างชมพูยังได้เดินทางชมความสวยงามยามค่ำคืนของทะเลสาบคืนดาบ ที่มีสะพานแดงทอดผ่านแดนตระหง่านอวดสายตาคู่มาเยือนและให้ได้ถ่ายภาพความประทับใจกัน

ก่อนที่จะเดินทางต่อไปยังจุดหมายปลายทางไปสักการะสุสานโฮจิมินห์ พร้อมเดินทางไปไหว้พระขอพรยังเจดีย์เงินก๊อก ซึ่งเป็นวัดเก่าแก่แห่งหนึ่งของที่นี่ สามารถชมวิวทะเลสาบที่อยู่รายล้อมได้อย่างสวยงาม ก่อนออกเดินทางกันต่อเพื่อจับจ่ายซื้อของฝากพื้นเมืองและเสื้อผ้าวัดท้ายกีฬา ที่ถือว่าเย็นสินค้าที่น้องๆ นักฟุตบอลออมสินข้างชมพูให้ความสนใจเป็นพิเศษ ชนกันกลับไปฝากคนทางบ้านกันอย่างล้นมือเลยทีเดียว

นี่ถือเป็นอีกหนึ่งประสบการณ์ดีๆ ซึ่ง ธ.ออมสิน จัดขึ้นเพื่อส่งเสริมการเล่นกีฬาและออกกำลังกาย โดยเติมใจมอบให้เยาวชนนักกีฬาไทยทุกคนที่มีความใฝ่ฝัน มีความสามารถ และได้เข้าร่วมเป็นส่วนหนึ่งของโครงการในกีฬาธนาคารโรงเรียน ธนาคารออมสิน ประจำปี 2562

เรื่อง-ภาพ : ธีระยุทธ กิมมิล่า (แมคก้า)

รายชื่อ 18 นักฟุตบอล

ทีมออมสินข้างชมพู ประจำปี พ.ศ. 2562

ก้อง ศรีสงคราม, ทรงพลวงศ์ พิมพ์, อติเทพ โชติรัตน์, พลณฤต สุดตา, ศาตรา รัตน์เมือง, อินธิป พรหมทอง, เกียรติศักดิ์ เกียรติไพร, คนพศ ประทุมศรี, พงศธร วงศ์มื่น, รังสิมนัด เกิดพิช, จิรชาติ หมั่นใส้, อธิพล แสงเดช, อธิภัทร พิมพ์คำ, สราวุธ นิลพันธ์, ฤทธดา ศรีเพชร, ธราธิป มุกดา, ธนประสิทธิ์ บุญใบ และ รัตพงษ์ พังคะบุตร



องค์การโดดเด่นแห่งเอเชีย

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัลเกียรติยศ Outstanding Brands รางวัลองค์กรที่โดดเด่นแห่งเอเชีย จาก นายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา และอดีตนายกรัฐมนตรี ในงาน "2019 Asia CEO Summit & Award Ceremony" ซึ่งจัดโดย บริษัท Inuential Brands® Singapore องค์กรชั้นนำระดับโลกที่มีความเชี่ยวชาญด้านการวิจัยตลาดและสำรวจข้อมูลเชิงลึกของผู้บริโภคในเอเชียมากกว่า 20 ปี และบริษัท นีโอ ทาร์เก็ต จำกัด ที่ปรึกษาการสื่อสารการสร้างชื่อเสียงของแบรนด์และองค์กร โดยยกย่องให้ "ธนาคารออมสิน" เป็นแบรนด์หรือองค์กรที่มีความโดดเด่นเป็นที่น่าสนใจในกลุ่มธุรกิจของประเทศต่างๆ ทั่วเอเชีย โดยมีผู้บริหาร นักธุรกิจ ผู้ประกอบการจากแบรนด์ต่างๆ ในเอเชียกว่า 100 องค์กร ร่วมงาน ณ โรงแรมชาเทรียม ริเวอร์ไซด์ ถนนเจริญกรุง กรุงเทพฯ

มาตรการรัฐ ดุดขับสต็อกเหลือขาย ต่อลมหายใจอสังหาฯ



■ อุนารณ์ ขวัญเมือง



ภาวะตลาดที่อยู่อาศัยของปี 2562 ที่ชะลอตัวติดต่อกันถึง 3 ไตรมาส สะท้อนจากจำนวนหน่วยโครงการเปิดใหม่ของประเทศที่หดตัวและติดลบรุนแรงโดยเฉพาะช่วงเดือนก.ค.-ก.ย. พบบ้านจัดสรรในตลาดหลัก กทม. มีการเปิดตัวเพียง 8.87 พันหน่วย ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว มากกว่า 57.3% ขณะที่ตลาดคอนโดผู้ประกอบการปรับตัวหนัก เหลือเปิดไม่ถึง 1.2 หมื่นหน่วยเท่านั้นลบ 56.5% จากปีที่แล้วเช่นกัน อย่างไรก็ตาม ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธอส. คาดไตรมาสสุดท้ายของปีสถานการณ์จะดีขึ้น หลังจากตลาด

ได้รับผลบวกจากมาตรการกระตุ้นโดยรัฐ ส่งผลให้ภาพรวมช่วงครึ่งหลังของปีกระเตื้องขึ้นมาได้จากทัพหลายที่ถูกดุดขับออกไปบางส่วน คาดตลาดติดลบน้อยลงเหลือ 2.2%

นายวิชัย วิตกพันธ์

รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) วิเคราะห์สถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยไทยในช่วงครึ่งหลังของปี 2562 ว่าคาดการณ์ในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ ตลาดหลัก กทม.-ปริมณฑล จะมีความตึงเครียดขึ้น จากการเปิดตัวโครงการใหม่ทั้งกลุ่มบ้านจัดสรรและคอนโด ที่เพิ่มมากขึ้นกว่าช่วง 3 ไตรมาส

ที่ผ่านมาอย่างเห็นได้ชัด โดยบ้านจัดสรรคาดเปิดใหม่เกือบ 1.5 หมื่นหน่วย ส่วนคอนโดคงไม่ต่ำกว่า 2.9 หมื่นหน่วย เนื่องจากผู้ประกอบการรายใหญ่ในตลาดหลักทรัพย์ ยังต้องดำเนินธุรกิจตามแผนที่ประกาศไว้เพื่อสร้างการเติบโตและรักษาเสถียรภาพในตลาดหุ้น หลังจากมีการชะลอเปิดตัวโครงการใหม่ไปเป็นจำนวนมากในช่วงที่ผ่านมาแล้ว จากความเสี่ยงในแง่ต่างๆ แต่เมื่อรัฐบาลมีการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่อเนื่อง บวกกับปัจจัยอัตราดอกเบี้ยถูกลงต่ำสุดเหลือ 1.25% และมาตรการพยุงอสังหาฯโดยตรงช่วยลดหย่อนภาระผู้ซื้อ ก็ก่อให้เกิดความมั่นใจมากขึ้น และหันกลับมาบุกทำการตลาดในช่วงที่เปรียบเป็นไฮซีซั่นของปีด้วย ขณะเดียวกันแนวโน้มการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดีขึ้นจะช่วยทำให้

ทัพพลายคงเหลือถูกดุดขับลดลงไปได้มาก เหลือตัวเลขสำหรับฐานปีหน้าที่ 2.57 แสนหน่วยทั่วประเทศ ลดลงจากช่วงครึ่งปีแรกที่ 2.7 แสนหน่วย ซึ่งจะช่วยลดภาวะความเสี่ยงของตลาดในช่วงปีหน้าได้ระดับหนึ่ง

“มาตรการรัฐมีผลทำให้ภาวะการซื้อ-ขายดีขึ้น ตลาดดุดขับได้เพิ่มขึ้น สะท้อนจากหน่วยเหลือขายในตลาดที่ลดลงประมาณ 9-10% หมดปีนี้ น่าจะหายไปประมาณกว่า 1 หมื่นหน่วย หรืออาจหายไปถึงประมาณ 3 หมื่นหน่วย กรณีคลุมยาวไปจนหมดมาตรการช่วงครึ่งปีหน้า”

ทั้งนี้ ในช่วงปี 2563 ผู้ประกอบการยังคงต้องให้ความสำคัญกับการบริหารสต็อกเหลือขายและจำนวนหน่วยเปิดใหม่ เพื่อไม่ให้มีทัพพลายในตลาดมากเกิน

กว่ากำลังซื้อ เพราะยังต้องระมัดระวังปัจจัยเสี่ยงต่างๆ โดยเฉพาะเรื่องเศรษฐกิจภายในประเทศ

ขณะนั้นของผู้ประกอบการสะท้อนว่าการที่รัฐออกมาตรการกระตุ้นธุรกิจอสังหาฯ ทั้งลดค่าโอน-ลดจําหนอง การอัดฉีดวงเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำของสถาบันการเงิน สามารถดูดซับสต็อกได้ แต่ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความเข้มงวดของสถาบันการเงิน หากมีการลดทอนการคัดกรองลง เชื่อว่าตลาดน่าจะเดินได้ไกลกว่านี้

นางอภา อรรถนฤวงศ์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ริชเพลส 2002 จำกัด (มหาชน) ในฐานะนายกสมาคมอาคารชุดไทย ยืนยันว่าต้องการให้สถาบันการเงินผ่อนปรนเกณฑ์เครดิตบูโร และการขาย การให้มาตรการเกณฑ์สินเชื่อใหม่ ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ออกไป เช่นเดียวกับ นายวงศกรณ์ ประสิทธิ์วิภาต กรรมการผู้จัดการ บริษัทพร็อพเพอร์ตี้เพอร์เฟค จำกัด (มหาชน) มองว่า ตลาดในภาพรวมดีดล แต่ทั้งนี้ได้มาตรการรัฐช่วยสำหรับการโอนและลดจําหนอง อีกทั้งแบงก์รัฐ เสนอวงเงินสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ซึ่งช่วยให้ตลาดผ่อนคลายได้บ้าง แต่ทั้งนี้ความต้องการที่แท้จริงของผู้บริโภค ไม่ใช่ดอกเบี้ยถูกหรือแพง แต่การไม่ถูกปฏิเสธสินเชื่อของธนาคารเป็นสิ่งที่ดีที่สุด ■



REIC ประเมินปี 2562 'อสังหาตกท้องช้าง'

มาตรการรัฐตัวคูณล่างซัพพลาย 5-14%



จังหวัด	ปี	ปีเปิดโครงการรัฐ ประเภทการปล่อย			ปีเปิดโครงการรัฐ ประเภทการปล่อย			% เปลี่ยนแปลง			ลดลงเฉลี่ย (3H)		
		บ้านจัดสรร	อาคารชุด	รวม	บ้านจัดสรร	อาคารชุด	รวม	บ้านจัดสรร	อาคารชุด	รวม	บ้านจัดสรร	อาคารชุด	รวม
กรุงเทพ และ ปริมณฑล	H2/62	87,009	63,683	150,692	86,385	62,900	149,284	-0.7%	-1.2%	-0.9%			
	H1/63	89,405	65,496	154,901	83,565	62,623	146,188	-6.5%	-4.4%	-5.6%	-6.1%	-3.8%	-5.1%
	H2/63	89,019	63,773	152,792	79,294	60,104	139,398	-10.9%	-5.8%	-8.8%			
ภูมิภาค	H2/62	83,649	29,856	113,505	80,350	28,335	108,685	-3.9%	-5.1%	-4.2%			
	H1/63	85,425	31,931	117,356	71,970	27,213	99,183	-15.8%	-14.8%	-15.5%	-14.7%	-14.1%	-14.5%
	H2/63	84,243	29,495	113,738	63,658	22,920	86,578	-24.4%	-22.3%	-23.9%			

ที่มา : ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ สอศ.

ประชาชาติธุรกิจ

ดร. วิชัย วิรตกพันธ์ ผู้ตรวจ
การธนาคารอาคาร
สงเคราะห์และรักษาการ
ผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์
ธอส. หรือ REIC นำเสนอผลสำรวจ
ตลาดที่อยู่อาศัยทั่วประเทศ 9 เดือนแรก
หลังจากมีมาตรการรัฐลดค่าโอน-จำนอง
3% เหลือ 0.01% สำหรับการซื้อที่อยู่
อาศัยราคาต่ำ 3 ล้านบาท ตั้งแต่ 1
พฤศจิกายน 2562-24 ธันวาคม 2563
ไฮไลต์ต้องการจะบอกว่า มาตรการ
กระตุ้นอสังหาฯ “มี ดีกว่าไม่มี” อย่างน้อย
เป็นตัวช่วยดูดซัพพลายออกไปจาก
ตลาดได้ 5% ในเขต กทม.-ปริมณฑล
และคาดการณ์ดูดซับได้ 14% ในตลาด
ต่างจังหวัดทั่วประเทศ (ดูกราฟประกอบ)

ปี'62 ตลาดยอมน้อยปี'57

ผลกระทบจากมาตรการ LTV-loan
to value ของแบงก์ชาติ เพื่อลดภาวะ
ร้อนแรงอันเกิดจากการเก็งกำไรอสังหาฯ
บังคับเพิ่มเงินดาวน์ 20% สำหรับการ
ขอสินเชื่อหลังที่ 2 เป็นต้นไป เริ่มบังคับ
ใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562

ล่าสุด ณ ไตรมาส 3/62 เฉพาะเขต
กทม.-ปริมณฑล บ้านแนวราบเปิดตัว
ติดลบ -57.3% 8,879 ยูนิต เป็นภาวะ
เปิดตัวติดลบติดต่อกัน 3 ไตรมาส
คอนโดมิเนียมหนักปานกัน เปิดตัวใหม่
ติดลบ -56.5% จำนวน 11,984 ยูนิต
ในขณะที่ตลาดทั่วประเทศ ณ ครึ่ง
ปีแรก 2562 มีซัพพลายเหลือ 270,131
ยูนิต ลดส่วน 56.3% อยู่ใน กทม.-
ปริมณฑล จำนวน 151,993 ยูนิต
ต่างจังหวัดลดส่วน 43.7% จำนวน
118,138 ยูนิต
“ประเมินทั้งปี 2562 ตลาดถอย
กลับไปในรอบ 5-6 ปี กลับไปอยู่สถิติ
ของปี 2557”

อดทนรอตลาดฟื้นตัวอีก 3 ปี

ผลของการหดตัวรุนแรงในรอบ 5
ปีดังกล่าว ทำให้ปี 2562 ถูกมองว่า
เป็นปี “ท้องช้าง” หมายถึงตลาดอสังหาฯ
น่าจะถึงจุดต่ำสุดแล้ว ทำให้คาดการณ์
โดยอัตโนมัติว่าปี 2563 คงไม่ต่ำกว่านี้
กรณีมองโลกสวย หรือ best case
ปี 2563 มีโอกาสเติบโตได้ 5% เทียบ

จากปีนี้

แต่ไม่ได้หมายความว่าตลาดปีหน้า
จะฟื้นตัวแต่อย่างใด เพราะแท่งที่จริง
แนวโน้มการเติบโต 5% ก็มาจากฐาน
ที่ต่ำลงหรือหดตัวลง

อย่ารู้ว่าตลาดอสังหาฯจะฟื้นตัว
เมื่อไหร่ เห็นที่จะต้องเทียบเคียงกับปี
รุ่งโรจน์ ซึ่งก็คือยุคบูมในปี 2561

คำตอบคือ “ผมมองว่าธุรกิจอสังหาฯ
ขึ้น-ลงเป็นไซเคิล การฟื้นตัวกลับไปยัง
จุดที่เคยบูมอาจต้องใช้เวลา 3 ปี ถือว่า
ไซเคิลสั้นลงแล้ว ไม่ใช่ไซเคิลยาว ๆ
เป็น 10 ปีเหมือนในอดีต”

ลั่นมาตรการรัฐอู่บ้านมือสอง
ท่ามกลางปัจจัยลบสารพัด เทวดอร์
ที่กระแทกภาคส่งออก บริษัททยอยปิด
กิจการ-เข้าเติมภาวะว่างงาน กำลังซื้อ
ชะลอตัวหนัก มาตรการ LTV ยังค้ำค
หนทางที่ภาคอสังหาฯปี 2563 จะ
กลับมาเติบโตเป็นบวก 5% จากปีนี้
จึงไม่สามารถเติบโตได้โดยลำพัง แต่
ต้องอาศัยเหตุการณ์พิเศษจากตัวช่วย
คือภาครัฐ

“มาตรการรัฐต้องมีความต่อเนื่อง ถ้าหากที่ทำออกมาให้แล้วยังโดนถามอีก ไม่พอ เชื่อว่ารัฐบาลยังมีเครื่องมือที่จะออกมากระตุ้นได้อีกเป็นระลอก ๆ”

จุดโฟกัสกลับไปอยู่ที่ตลาดบ้านมือสอง ซึ่งเป็นตลาดหลักและตลาดใหญ่

“ตอนนี้รัฐบาลพยายามกระตุ้นเศรษฐกิจทุกวิถีทาง ในมุมมองสังหารยังเหลือลดค่าโอน-จำนองให้กับการซื้อขายบ้านมือสอง ซึ่งเป็นการซื้อขายระหว่างบุคคลกับบุคคล ถ้ามีตัวช่วยลดค่าใช้จ่ายจะทำให้ตลาดคึกคักได้แน่นอน”

บ้าน-คอนโดขึ้นราคาปีละ 3-5%

จากความคาดหวังของผู้กำหนดนโยบายรัฐ ทั้งแบงก์ชาติและกระทรวงการคลัง มองสอดคล้องกันว่า มาตรการเชิงนโยบายทำให้ที่อยู่อาศัยต้องลดราคาลงมา

ประเด็นนี้ “ดร.วิชัย” เลิกมองต่างมุม

เพราะคนที่รู้ข้อมูลพัฒนาโครงการย่อมรู้ว่าราคาขายสะท้อน 2 เรื่องหลัก คือ ต้นทุนพัฒนาโครงการกับภาวะแข่งขันระดับเรดโอเชียน

คำตอบสุดท้าย คือ ที่อยู่อาศัยไม่ลดราคาแต่อย่างใด ทั้งยังพบว่าเกณฑ์ตัวชี้วัดต่าง ๆ บ่งชี้ว่า บ้าน-คอนโดมีการขึ้นราคาทุกปี เฉลี่ยปีละ 3-5% ด้วยซ้ำไป

“มาตรการรัฐช่วยค่าโอน-จำนองเฉพาะอสังหาฯ ราคาไม่เกิน 3 ล้าน ถ้าราคา 4 ล้านคงไม่ได้ลดลงมาสู่ แต่ถ้ามีก็เป็นไปได้ว่าตั้งราคาโอเวอร์ไพรซ์ หรือตั้งราคาเป็นมาร์เก็ตติ้งแล้วทำแคมเปญให้เข้าใจว่าเป็นการลดราคาลงมา เป็นกลยุทธ์การขายมากกว่า แต่ไม่ใช่กลยุทธ์แข่งกันลดราคาจริง ๆ”

ตัวอย่าง ห้องชุด 30 ตารางเมตร ราคาตารางเมตรละ 1 แสนกว่า ๆ หากลดเหลือ 9.5 หมื่นบาท เท่ากับราคาห้องละ 2.85 ล้าน ทำให้ราคาเข้าเกณฑ์มาตรการรัฐ หรือดีเวลอปเปอร์อาจใช้เทคนิคการรีไซเคิล-รีดีไซน์ ขายตารางเมตรละ 1 แสนบาท แต่ลดไซซ์เหลือ 28 ตารางเมตร เป็นต้น

ปีหน้าแข่งกันเร่งขาย-เร่งโอน

ข้อเสนอถึงผู้บริโภคคือสังหาในช่วงโค้งสุดท้ายปี 2562 “ดร.วิชัย” ระบุว่าสำหรับผู้บริโภคเป็นโอกาสดีในการเลือกซื้อที่อยู่อาศัยราคาไม่แพง สมเหตุสมผล

แถมมีตัวช่วยจากมาตรการรัฐทำให้ประหยัดค่าใช้จ่ายในการโอนและจดจำนองถึง 3% เทียบเท่าประหยัดล้านละ 3 หมื่นบาท ถ้าซื้อราคา 3 ล้านจะประหยัดถึง 9 หมื่นบาททีเดียว

จังหวะที่ดีที่สุดยังรวมถึงด้านการเงิน เพราะแพ็กเกจสินเชื่อมีการแข่งขันนำเสนอดีขึ้นดอกเบี้ยต่ำ 3 ปีแรกจากสถาบันการเงินต่าง ๆ

เพราะฉะนั้น “...คนซื้อบ้านตอนนี้ถ้ามีโอกาสรีบซื้อก็ดีนะครับ”

กล่าวสำหรับผู้ประกอบการ สืบเนื่องจากไตรมาสมาตรการรัฐทอดยาวถึง 24 ธันวาคม 2563 จึงเป็นโอกาสเร่งสปีด “สร้าง-ขาย-โอน” ให้ทันกับมาตรการรัฐ

อย่างไรก็ตาม สินค้าคอนโดมิเนียมซึ่งส่วนใหญ่ใช้เวลาก่อสร้างเกิน 1 ปี อาจไม่ได้รับอานิสงส์มากนัก ยกเว้นแต่เป็นโครงการที่ก่อสร้างแล้วเสร็จหรือใกล้เสร็จ ที่อาจมีการเร่งสร้างเพื่อเร่งโอน

ในขณะที่สินค้าแนวราบ ทั้งบ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ เป็นสินค้าที่ “ขึ้นง่าย-จบง่าย-จบได้เร็ว” มีน้ำหนักที่จะแข่งขันกันสูงในปีหน้า



แหล่งเงินทุนธุรกิจที่พัก-โฮมสเตย์

สวัสดีครับ!!! “ถอดรหัสอาชีพ” แจกข้อมูลข่าวสารการอาชีพ

มาให้บริการอีก
แล้วครับ ซึ่งวันนี้
ผมขอเริ่มที่การ
แจ้งข่าวที่น่าสนใจ
ใจสำหรับผู้ทำ
ธุรกิจที่พักนัก
ท่องเที่ยว...
ทราบกันหรือยัง



ครับว่าทาง ธอส.-ธนาคารอาคารสงเคราะห์ สนับสนุนการท่อง
เที่ยวเมืองรอง กระจ่ายการใช้จ่ายสู่เศรษฐกิจฐานราก สู่ชุมชน ตาม
นโยบายของนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง และรัฐบาล ด้วยการ
จัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อ โดยนายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธอส. แจกแจงไว้ว่า ทาง ธอส. ได้จัดทำผลิตภัณฑ์ “สินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการโฮมสเตย์ (Homestay) และที่พักนักเดินทาง (Home
Lodge)” สำหรับบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล ที่ให้บริการด้านที่พัก
Homestay หรือ Home Lodge ด้วย อัตราดอกเบี้ยปี 1-5 คงที่

4.20% ต่อปี จากนั้นปีที่ 6 ถึงตลอดอายุสัญญา ดอกเบี้ย MRR
-0.75% ต่อปี (ตั้งแต่วันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 อัตราดอกเบี้ย
MRR ธอส. เท่ากับ 6.500% ต่อปี) วงเงินให้กู้สูงสุดต่อรายไม่เกิน
3 ล้านบาท ระยะเวลาผ่อนชำระสูงสุด 20 ปี

สินเชื่อนี้ ฟรีค่าประเมินราคาหลักประกันและค่าธรรมเนียม
การยื่นกู้ โดยกำหนดวัตถุประสงค์การกู้คือ... 1. ปลูกสร้าง หรือ
ไถ่ถอนจำนองหลักประกันที่ให้บริการที่พัก Homestay หรือที่พัก
Home Lodge จากสถาบันการเงินอื่น หรือไถ่ถอนจำนองพร้อมซื้อ
อุปกรณ์, 2. ต่อเติม ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคาร ขยายกิจการ พร้อม
ซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ใน
การให้เข้าพัก, 3. ซื้อที่ดินพร้อมอาคาร หรือซื้อพร้อมปรับปรุงเป็น
ที่พักให้เช่า, 4. ซื้ออุปกรณ์ หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้อง
เพื่อประโยชน์ในการให้เช่า, 5. ชำระหนี้เกี่ยวกับที่ดิน อาคารที่พักให้
เช่า รวมถึงชำระหนี้อุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้อง
เพื่อประโยชน์ในการให้เช่าที่พัก Homestay หรือที่พัก Home Lodge
ทั้งนี้ ผู้ที่สนใจสินเชื่อ Homestay และ Home Lodge สามารถติดต่อ
ยื่นคำขอกู้ได้ถึง 30 ธ.ค. 2562 และทำนิติกรรมภายใน 31 มี.ค.
2563 หรือยื่นกู้ได้อีกครั้งระหว่าง 2 มี.ค.-30 ธ.ค. 2563 และทำ
นิติกรรมภายใน 31 มี.ค. 2564 หรือจนกว่าจะมีผู้ใช้สิทธิสินเชื่อเดิม
ครบวงเงินโครงการ รายละเอียดเพิ่มเติมตรวจสอบได้ที่ ธอส. ทุก
สาขาทั่วประเทศ หรือ www.ghbank.co.th และ Facebook Fan-
page ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือติดต่อศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ ธอส.
โทร.0-2645-9000

ดันจีดีพีโค้งสุดท้าย 2562 ลด! ฝ่าวิกฤติ

ทิศทางเศรษฐกิจไทยปี 2562

ประมาณการเติบโต

GDP

(เดิม 2.7-3.2)

2.6%

ประมาณการ

ส่งออก

-2%

ดัชนีความเชื่อมั่น
หอการค้าไทย

กันยายน

46.2

ตุลาคม

46.0

ที่มา : มหอการค้าไทย

ดัชนีความเชื่อมั่น
อุตสาหกรรม

กันยายน

92.1

ตุลาคม

91.2

ที่มา : ส.อ.ก.

กันยายน

ตุลาคม

เศรษฐกิจไทยในช่วงโค้งสุดท้ายปี 62 ยังถูกรุ่นไปด้วยแรงเหวี่ยงจากปัจจัยลบ ทั้งภายในภายนอก จนรัฐบาลต้องจัดทำมาตรการกระตุ้นการบริโภคภายใน “ชิม ช้อป ใช้” เฟส 1-2-3 พร้อมแคมเปญ “100 เดียวทั่วไทย” และ วันธรรมดาราคาซื้อโลก รวมถึงมาตรการ “ลด” ดอกเบี้ยเงินกู้ ดอกเบี้ยเงินกู้ ภาษีสรรพสามิต ค่าโดยสาร และอีกจำพวกเพื่อกระตุ้น จีดีพีโค้งสุดท้ายก่อนสิ้นปี

▶ หน้า 11

ต้นจิตติ

ลดดอกเบี้ยนโยบายสูงสุด เป็นประวัติการณ์

แม้ก่อนหน้านี้สำนักงานพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ จะตั้งเป้าอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทยปี 62 ไว้ที่ 2.7-3.2% แต่เมื่อผ่าน 3 ไตรมาส (ม.ค.-ก.ย.) ภาพรวมทางเศรษฐกิจยังคงซบเซาเนื่องจากภาคการส่งออกไม่เป็นไปตามเป้า จากที่กระทรวงพาณิชย์เคยตั้งเป้าไว้ว่าการส่งออกปีนี้จะโตได้ถึง 8% ต้องปรับลดลงมาเหลือ 5% เหลือ 3% จนสุดท้ายแค่ประคองให้เติบโตเฉียดตัวก็เป็นไปได้ยาก

กระทั่ง นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้ออกมาเปิดเผยผลสัมฤทธิ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ไตรมาส 3/62 ว่าถึงแม้จะปรับตัวเพิ่มขึ้น 2.4% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยจัดที่ขยายตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนที่ขยายตัวได้ 2.3% ซึ่งเป็นผลมาจากการลงทุนรวมขยายตัวได้ 2.8% การบริโภคภาคเอกชน 4.2% กระทั่งตาม ด้วยตัวเลขการส่งออกในไตรมาสที่ผ่านมายังไม่ขยายตัว การนำเข้าสินค้าลดลง 6.8% จึงได้ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจในปีนี้อยู่ที่ 2.6% จากเดิมคาดว่าจะขยายตัวได้ 2.7-3.2% เนื่องจากส่งออกที่ชะลอตัวลงกว่า 2% จากผลกระทบสงครามการค้า การค้า ขณะที่ค่าเงินบาทแข็งค่าต่อเนื่อง

ปัญหาความซบเซาของเศรษฐกิจดังกล่าวทำให้การประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 62 คณะกรรมการฯ มีมติ 5 ต่อ 2 เสียงให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายร้อยละ 0.25 ต่อปี จากร้อยละ 1.50 เป็นร้อยละ 1.25 ต่อปีให้มีผลทันที โดยการตัดสินใจนโยบายดังกล่าวคณะกรรมการฯ ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวต่ำกว่าที่ประเมินไว้และต่ำกว่าศักยภาพมากขึ้น จากการส่งออกที่ลดลง ซึ่งส่งผลไปสู่การจ้างงานและอุปสงค์ในประเทศ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปมีแนวโน้มต่ำกว่าขอบล่างของกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ กรรมการส่วนใหญ่เห็นว่าการขยายตัวที่อ่อนคลายมากขึ้นจะมีผลช่วยสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจและเอื้อให้อัตราเงินเฟ้อทั่วไปกลับสู่กรอบเป้าหมาย จึงเห็นควรให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมครั้งนี้ ซึ่งถือเป็นการลดดอกเบี้ยสูงสุดเป็นประวัติการณ์

ธพว. หันดอกเบี้ย 0.125%

ช่วยเหลือเอ็มอี

และเมื่อวันที่ 15 พ.ย.ที่ผ่านมา นางสาวนารณารัฐ รัตติย รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ได้ออกมาประกาศว่า ธพว. ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐพร้อมเป็นส่วนหนึ่งในการช่วยเหลือเสริมเศรษฐกิจเติบโตตามนโยบายรัฐบาล อีก

ทั้งช่วยลดภาระต้นทุนการประกอบธุรกิจให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ต้องเผชิญกับความเสียหายจากภาวะความผันผวนทางเศรษฐกิจ ธพว.จึงปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำหรับลูกค้ารายย่อยขั้นต่ำ (Minimum Retail Rate : MRR) ลง 0.125% จากอัตรา 8.925% ต่อปี เหลืออัตรา 8.8% ต่อปี โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 นอกจากนี้ ธพว. ยังปรับลดอัตราดอกเบี้ยใบรับเงินฝากประจำ (Receipt of Deposit) และอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ ประเภทสมุดคู่ฝาก ลง 0.1% ทุกระยะเวลาฝากที่ผ่านมา

ลดราคาน้ำมันบี 10 และ E20

ด้าน กระทรวงพลังงาน นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวถึงมติคณะกรรมการนโยบายพลังงาน (กพช.) เมื่อวันที่ 11 ก.ย.ที่ผ่านมา เห็นชอบตามที่กระทรวงพลังงานเสนอแนะแนวทางการส่งเสริมการใช้น้ำมันไบโอดีเซล เพื่อรักษาเสถียรภาพระดับราคาน้ำมันปาล์มดิบของประเทศและช่วยให้เกษตรกรมีรายได้ที่มั่นคง โดยการขยายส่วนต่างราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B10 ให้ต่ำกว่า B7 ที่ 2 บาท/ลิตร และลดส่วนต่างให้น้ำมันดีเซล B20 ต่ำกว่า B7 ที่ 3 บาท/ลิตร โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2562 พร้อมทั้งเตรียมบังคับใช้ให้น้ำมันดีเซล B10 เป็นน้ำมันเกรดพื้นฐานและให้ B7 และ B20 เป็นทางเลือก เริ่ม 1 มกราคม 2563 ในขั้นตอนต่อไปคือการพิจารณาน้ำมันในกลุ่มเบนซินที่เกี่ยวข้องกับเอทานอลที่นำมาผสมเป็นก๊าซโซฮอล์เพิ่มศึกษาหาแนวทางในการส่งเสริมด้วยการยกเลิกการใช้ก๊าซโซฮอล์ 91 แล้วให้น้ำมันแก๊สโซฮอล์ E20 มาเป็นน้ำมันขั้นพื้นฐานแทน ซึ่งจะพยายามให้แล้วเสร็จเห็นภาพชัดในสิ้นปีนี้ เพราะในทางปฏิบัติสามารถทำได้โดยไม่เป็นปัญหา เนื่องจากก๊าซโซฮอล์ E20 มีการให้บริการเกือบทุกสถานีบริการน้ำมันทั่วประเทศ ซึ่งราคาจะ



ถูกกว่าน้ำมันก๊าซโซฮอลล์ 91 ลดค่าโดยสารรถไฟสายสีม่วง 20 บาทตลอดสาย

นายสรวิศ ทรงศิริโล อธิบดีกรมทางหลวง ประธานกรรมการการรถไฟฯ ขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย หรือ รฟม. เปิดเผยว่า ที่ประชุมฯ พิจารณาการปรับลดราคาค่าโดยสารเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการให้แก่ประชาชนผู้ใช้บริการรถไฟฯ ตามนโยบายของกระทรวงคมนาคม โดยพิจารณาอนุมัติ 2 รูปแบบคือ แบบเที่ยวและช่วงนอกเวลาเร่งด่วน (Off Peak Hours) โดยจะลดราคารถไฟฟ้า 2 สาย ได้แก่ รถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินลดราคาแบบเที่ยวรวม 4 ประเภท ได้แก่ 1.ตัว 15 เที่ยว ราคา 780 บาท อัตราค่าโดยสารเฉลี่ย 52 บาทต่อเที่ยว, 2.ตัว 25 เที่ยว 1,250 บาท อัตราค่าโดยสารเฉลี่ย 50 บาทต่อเที่ยว, 3.ตัวแบบ 40 เที่ยว 1,920 บาท อัตราค่าโดยสารเฉลี่ย 48 บาทต่อเที่ยว และ 4. ตัวแบบ 50 เที่ยว 2,350 บาท อัตราค่าโดยสารเฉลี่ย 47 บาทต่อเที่ยว ส่วนสายสีม่วงช่วงเตาปูน-คลองบางไผ่ พิจารณาการปรับลดค่าโดยสารในช่วงนอกเวลาเร่งด่วน ตั้งแต่ 09.30-15.30 น. กำหนดอัตราโปรโมชั่น 3 แบบคือ 1.อัตรา 14 บาท (ค่าแรกเข้าเริ่มต้น) ค่าโดยสารสำหรับผู้โดยสารที่เดินทางเข้าและออกที่สถานีเดิมโดยไม่ออกจากระบบรถไฟฯ จำกัดเวลาภายใน 1 ชั่วโมง เป็นประเภทนั่งรถไฟฯ 1 เที่ยว, 2.อัตรา 17 บาทสำหรับผู้โดยสารที่เดินทาง 1 สถานี และ 3.อัตรา 20 บาทตลอดสายสำหรับผู้โดยสารมากกว่า 1 สถานี คาดว่าการปรับลดราคาจะสามารถดำเนินการได้ในช่วงปลายปีนี้

ขอลดภาษีน้ำมันโลว์คอสต์

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวภายหลังร่วมหารือกับกลุ่มผู้ประกอบการสายการบินต้นทุนต่ำ (โลว์คอสต์) 7 แห่ง และบริษัทน้ำมัน 5 แห่ง ที่เสนอขอให้ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันว่ายังไม่มีความจำเป็นที่จะดำเนินการ อย่างไรก็ตามขอให้ทางผู้ประกอบการกลับไต่ถามกระทรวงพาณิชย์ว่าหากจะลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันจะทำให้เกิดประโยชน์ต่อการท่องเที่ยวอย่างไร โดยนัดประชุมอีก 2 สัปดาห์ และเชิญกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รวมถึงการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

ไทย (ททท.) มาร่วมหารือด้วย ซึ่งภาษีน้ำมันในกลุ่มเครื่องบินนั้นกรมสรรพสามิตจัดเก็บปีละ 3 พันล้านบาทถือว่าไม่มาก แต่การทบทวนอัตราภาษีต้องเกิดประโยชน์ต่อสาธารณะไม่ใช่เกิดประโยชน์กับสายการบินเพียงอย่างเดียว โดยก่อนหน้านี้กลุ่มผู้ประกอบการสายการบินโลว์คอสต์มีหนังสือถึงนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังว่า การปรับขึ้นภาษีน้ำมันเมื่อปี 2560 ที่ 4.70 บาทต่อลิตร จากเดิมเคยเก็บ 0.20 บาทต่อลิตรกระทบต่อต้นทุนของผู้ประกอบการเป็นอย่างมาก เพราะน้ำมันเป็นต้นทุนของสายการบินถึง 30% ดังนั้น หากรัฐลดภาษีน้ำมันจะเพิ่มขีดความสามารถในการให้บริการเป็นประโยชน์โดยตรงกับการท่องเที่ยว ดังนั้น ต้องรอดูข้อเสนอจากผู้ประกอบการว่าหากลดภาษีน้ำมันแล้ว จะสามารถทำให้เกิดประโยชน์สาธารณะเป็นรูปธรรมได้อย่างไร

ประชาชนวอนรัฐบาลคุมราคาสินค้า

มหาวิทยาลัยสวนดุสิต เปิดเผยผลสำรวจความคิดเห็นของประชาชนทั่วประเทศ เรื่อง "การแก้ปัญหาเศรษฐกิจของรัฐบาล ในสายตาประชาชน" โดยสำรวจกลุ่มตัวอย่างจำนวนทั้งสิ้น 1,207 คน ระหว่างวันที่ 12-16 พฤศจิกายน 2562 เพื่อสะท้อนความคิดเห็นของประชาชนจากกรณีสภาพเศรษฐกิจของประเทศไทย และในปี 2563 ที่กำลังจะมาถึงประชาชนมีความคาดหวังต่อการแก้ปัญหาของรัฐบาลและคาดการณ์ว่าสถานการณ์บ้านเมืองจะเป็นไปในทิศทางใด สรุปผลได้ดังนี้ อันดับ 1 ข้าราชการแพง ค่าครองชีพสูง 65.54% สาเหตุจากสินค้ามีต้นทุนสูง ทุกอย่างปรับขึ้นราคา รัฐขึ้นภาษีสินค้าต่างๆ ทำให้มีราคาแพงขึ้น นายทุนเอารัดเอาเปรียบ ฯลฯ วิธีแก้ไขคือควบคุมราคาสินค้า มีส่วนลดสำหรับประชาชน ลดราคาน้ำมันของกินของใช้ ดำเนินการกับผู้เอารัดเอาเปรียบอย่างจริงจัง ฯลฯ อันดับ 2 ภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยแย่ 39.19% อันดับ 3 การว่างงานตกงาน 31.76% อันดับ 4 รายได้ลดลงเงินไม่พอใช้ 25.68% และอันดับ 5 การส่งออกการค้าและการลงทุน 17.48% สาเหตุจากเศรษฐกิจโลกซบเซา ต่างชาติภาคเอกชนไม่กล้าลงทุน ส่งออก-นำเข้ามีปัญหา ค่าเงินบาทแข็งทำให้ได้กำไรลดลง

ความเชื่อมั่นหอการค้าถ.ค.ยังปรับลด

แม้ก่อนหน้านี้รัฐบาลจะมีโครงการการชิม ช้อป ใช้ ออกมาแล้ว 2 เฟส แต่ดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทยในเดือน ต.ค.62 ยังคงลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 8 ติดต่อกัน โดยนายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยถึงผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทย ประจำเดือนตุลาคม 2562 ว่า จากการสำรวจหอการค้าไทย ประธานหอการค้าไทยและกรรมการหอการค้าไทย จำนวน 369 ตัวอย่าง สำรวจข้อมูลระหว่างวันที่ 25-31 ตุลาคม 2562 พบว่า ดัชนีความเชื่อมั่นอยู่ที่ระดับ 46.0 ลดลงจากเดือนกันยายนอยู่ที่ระดับ 46.2 ซึ่งปรับตัวลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 8 และลดลงต่ำสุดในรอบ 22 เดือน นับตั้งแต่เดือนมกราคม 2561 ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทยในปัจจุบันอยู่ที่ระดับ 44.2 ลดลงจากเดือนกันยายนอยู่ที่ระดับ 44.3 และดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทยในอนาคตกอยู่ที่ระดับ 47.7 ลดลงจากเดือนกันยายนอยู่ที่ระดับ 48.1

ทั้งนี้ ปัจจัยด้านลบ อาทิ สหรัฐาประกาศตัดสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (จีเอสพี) ประเทศไทยสำหรับสินค้าไทยที่ส่งออกไปยังสหรัฐฯ มูลค่าประมาณ 1.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2562 คาดว่าจะขยายตัว 2.8% โดยการส่งออกติดลบ 2.5% เป็นต้น ส่วนปัจจัยบวก อาทิ คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะที่ 2 ของภาครัฐอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะ ชิม ช้อป ใช้ มาตรการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐเริ่มเข้ามาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจเนื่องจากได้รับการตอบสนองจากประชาชน เป็นต้น

"ดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทย ประจำเดือนตุลาคมยังไม่มีสัญญาณการฟื้นตัว และมีสัญญาณการชะลอตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 8 ซึ่งสอดคล้องกับความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ลดลง รวมถึงดัชนีหอการค้าทั่วประเทศยังมีการชะลอตัวในทุกภาคส่วนเช่นกัน ซึ่งต้องติดตามต่อไปว่าใน เดือนพฤศจิกายน มาตรการประกันรายได้เกษตรกร มาตรการชิม ช้อป ใช้ ระยะที่ 3 จะช่วยทำให้ดัชนีความ

เชื่อมั่นของผู้บริโภคในเดือนพฤศจิกายน และเดือนธันวาคมให้ปรับตัวดีขึ้นได้ใหม่ อย่างไรก็ตาม คาดว่าเศรษฐกิจจะเริ่มฟื้นตัวดีขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1/2563" นายธนวรรธน์ กล่าว

ความเชื่อมั่นฯส.อ.ก.ต่ำสุดรอบ 17 เดือน

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือนตุลาคม 2562 อยู่ที่ระดับ 91.2 ปรับตัวลดลงจากระดับ 92.1 ในเดือนกันยายน โดยเป็นการปรับตัวลดลงต่ำสุดในรอบ 17 เดือน นับตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2561 เนื่องจากผู้ประกอบการยังคงมีความกังวลกำลังซื้อในส่วนบุคคลที่ยังชะลอตัว และผู้ประกอบการ SMEs ประสบปัญหาด้านการเงิน เนื่องจากสถาบันการเงินมีความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น รวมทั้งสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯและจีนที่ยังคงยืดเยื้อการแข็งค่าของเงินบาททำให้ความสามารถในการแข่งขันด้านราคาลดลง

จากการสำรวจผู้ประกอบการ 1,211 ราย ทั่วประเทศในเดือนตุลาคม ผู้ประกอบการร้อยละ 75.1 ยังคงกังวลปัญหาภาวะเศรษฐกิจโลก, ร้อยละ 58.4 มีความกังวลเรื่องอัตราแลกเปลี่ยน (บาทต่อดอลลาร์) ส่วนปัจจัยอื่นที่ส่งผลให้ผู้ประกอบการมีความกังวล ได้แก่ ราคาน้ำมัน การเมืองในประเทศ และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่ระดับ 43.8, 36.5, และ 21.0 ตามลำดับ

อย่างไรก็ตาม ปัจจัยบวกในเดือนนี้ ได้แก่ ผู้ประกอบการส่งออกมียอดขายและคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้น เนื่องจากได้รับผลดีจากการสั่งซื้อสินค้าจากต่างประเทศเพื่อใช้ในเทศกาลช่วงปลายปี โดยเฉพาะในกลุ่มอุตสาหกรรมแฟชั่นและอาหาร ขณะที่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐผ่านโครงการชิม ช้อป ใช้ ส่งผลดีต่อยอดขายสินค้าอุปโภคบริโภค

สำหรับดัชนีฯ คาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวลดลงอยู่ที่ระดับ 102.9 โดยลดลงจากระดับ 103.4 ในเดือนกันยายน เนื่องจากผู้ประกอบการมีความกังวลเกี่ยวกับเศรษฐกิจในประเทศและเศรษฐกิจโลกที่ยังมีความไม่แน่นอน ปัญหาเบริกซ์ติ รวมทั้งการที่ไทยถูกสหรัฐฯตัดสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (จีเอสพี) ซึ่งกำลังจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 ทำให้สินค้าส่งออกของไทยราคาลงขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศคู่แข่ง

สำหรับข้อเสนอแนะต่อภาครัฐ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยมีความเห็นว่าภาครัฐควร 1) ให้ความรู้แก่ผู้ประกอบการเกี่ยวกับการใช้เครื่องมือบริหารจัดการความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศเรื่องปรับปรุงกฎเกณฑ์เพื่อเอื้อให้เงินทุนไหลออกและลดแรงกดดันต่อค่าเงินบาท 2) เร่งการเจรจาความตกลงการค้าเสรีไทย-อียู (Thailand-EU Free Trade Agreement) และเร่งการเจรจาขอคืนสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (จีเอสพี) กับสหรัฐฯ 3) เร่งการลงทุนภาครัฐเพื่อให้เกิดการลงทุนต่อเนื่องของภาคเอกชน อันจะส่งผลต่อห่วงโซ่มูลค่าของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 4) ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการใช้จ่ายในประเทศอย่างต่อเนื่อง เพื่อชดเชยภาคการส่งออกที่ชะลอตัวจากผลกระทบของเศรษฐกิจโลก





แหล่งความรู้ทางการค้าที่อาหรับ

ต่อกันที่ เสวนาเตรียมความพร้อม ทางรอดเอสเอ็มอีไทย สร้างสู่ทางใหม่การค้าโลก ฟังฟรี... โดยสมาคมการค้าผู้ส่งออก เอเชียและตะวันออกกลาง (AMEE) ร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME D Bank) เชิญชวน ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีสมัครเข้าร่วม เสวนา “เปิดตลาดใหม่ อาหรับ กับ SME D Bank เจาะลึกโอมาน ประเด็นการค้าสู่ตะวันออกกลางและแอฟริกา” เพื่อ



เตรียมความพร้อม เปิดตลาด ใหม่ โดยในการเสวนาผู้เข้าร่วม จะได้รับรู้รอบการค้าในรัฐสุลต่าน โอมานและอาหรับ จากผู้ เชี่ยวชาญ และผู้ประกอบการ

ไทย ที่ประสบความสำเร็จทางการค้ากับรัฐสุลต่านโอมานและ ตะวันออกกลาง รวมถึงจะได้รับโอกาสพิเศษทางการค้าในการร่วม ศึกษาตลาดและจับคู่ธุรกิจการค้าในรัฐสุลต่านโอมาน บุกเบิกสร้าง เครือข่ายการค้าอาหรับ ทั้งนี้ ผู้ที่สนใจเข้าร่วมสมัครลงทะเบียน ล่ารองที่นั่งได้ที่ <https://1th.me/HDkCn> และสอบถามเพิ่มเติม เกี่ยวกับการเสวนาสำหรับเอสเอ็มอีในการสร้างสู่ทางใหม่การค้าโลก เวทีนี้ได้ที่ โทร.1357

พื้นที่หมด...วันนี้แจ้งข้อมูลข่าวสารกันได้เท่านี้ก่อน
แล้ววันอาทิตย์มา “ถอดรหัสอาชีพ” กันอีกนะครับ...

แวดวง การเงิน

■■ ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ
 สรรหา ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด
 กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
 (ธพว.) ประกาศขายระยะเวลารับ
 สมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรง
 ตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธพว. ตั้งแต่
 บัดนี้ไปจนถึง วันที่ 11 ธันวาคม 2562
 โดยผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติตามพระราช
 บัญญัติคุณสมบัติมาตรฐานสำหรับ
 กรรมการและพนักงานวิสาหกิจ พ.ศ.
 2518 และที่แก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
 ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและ
 ขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พ.ศ.2545
 รวมทั้ง พระราชบัญญัติธุรกิจสถาบัน
 การเงิน พ.ศ.2551 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ตามรายละเอียดที่
 ระบุในประกาศคณะกรรมการสรรหากรรมการผู้จัดการ ธพว.
 ผู้ที่สนใจชิงตำแหน่ง MD ธพว.คลิกเข้าไปดูรายละเอียด
 เพิ่มเติม หรือดาวน์โหลดใบสมัครได้ที่ www.smebank.co.th ■■ เป็นการเปิดตัวในฐานะสมาชิกบริษัทจดทะเบียน
 ในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) แบบสวยงามใน



ภาณุมาศ
 รังकुณวรัตน์



จิตพงษ์
 นันทกิจวัฒน์

การเข้าร่วมกิจกรรมบริษัทจดทะเบียนพบผู้ลงทุน หรือ
 Opportunity Day ของ บมจ.เอไอคอร์ป โฮลดิ้ง หรือ
 ACG ในงาน SET in the city ที่บีคอนส “ภาณุมาศ
 รังकुณวรัตน์” พร้อมทีมงาน เข้าร่วมให้ข้อมูลโดยพร้อม
 เพรียง ถึงแม้จะเป็นเวทีแรก แต่ก็เป็เวทีใหญ่แห่งปี ต้อง
 ขอบอกเลยว่า ได้รับคำชมอย่างท่วมท้น ให้ข้อมูลครบถ้วน
 ตรงประเด็น เรียกได้ว่าเห็นทิศทางธุรกิจกันไปยาวๆ ...ถือว่า
 สอบผ่านเวทีแรกไปแบบสบายๆ แบบนี้...ถ้าจะให้มีโอกาสเวที
 ACG ก็ไม่มีปัญหาแน่นอน ■■ บริษัทประกันสินเชื่
 อุดสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ประกาศแต่งตั้ง “จิตพงษ์
 นันทกิจวัฒน์” ดำรงตำแหน่งรองผู้จัดการทั่วไป สายงาน
 เทคโนโลยีสารสนเทศ ตามมติเห็นชอบของคณะกรรมการ
 บสย. มีผลตั้งแต่วันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 ที่ผ่านม
 ภายใต้ภารกิจและความรับผิดชอบ ได้แก่ การดำเนินโครงการ
 พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ การสร้างสรรค์นวัตกรรม
 ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ ให้สนับสนุนการดำเนินธุรกิจ และ
 การเติบโตขององค์กร การพัฒนาระบบฐานข้อมูลและระบบ
 ปฏิบัติการ ปรับปรุงและเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานโดยใช้
 ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในการขับเคลื่อน กำหนดกลยุทธ์
 เป้าหมายและแผนงาน และการจัดทำนโยบายแนวทางการ
 ดำเนินการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กร ■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

บสย.ค้าเอสเอ็มอี4หมื่นราย

• เกิดสินเชื่อในระบบมากกว่า 2.25 แสนล้านบาท

บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อมตั้งเป้าค้าประกันเอสเอ็มอี 43,000 ราย เกิดสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินกว่า 2.25 แสนล้านบาท ส่งผลทางเศรษฐกิจ 6.87 แสนล้านบาท ล่าสุดร่วมกับบอสมล.และธนาคารกรุงไทย คิดดอกเบี้ยซอฟต์โลน 4% อุ้มผู้ประกอบการรายย่อย

นายรักษ์ วรกิจโภคาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าว ว่า โครงการค้าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 8 (PGS8) ผ่านความเห็นชอบตามมติ ครม.เมื่อวันที่ 22 ส.ค.ที่ผ่านมา วงเงินค้าประกันสินเชื่อ 150,000 ล้านบาท วงเงินค้าประกันต่อราย สูงขึ้น คือ 100 ล้านบาท รวมทุกสถาบันการเงิน ฟรีค่าธรรมเนียม 2 ปี (จากเดิม PGS7 อยู่ที่ไม่เกิน 40 ล้านบาท ฟรีค่าธรรมเนียมแค่ปีเดียว) ระยะเวลาของโครงการค้าประกันสินเชื่อ PGS8 จะสิ้นสุด 31 ธ.ค. 2563 การที่ฟรีค่าธรรมเนียม 2 ปี ช่วยให้ผู้ประกอบการหมดกังวลกับเรื่องค่าใช้จ่าย โดยช่วง 2 ปีแรกถือเป็นช่วงตั้ง

หลักของการทำธุรกิจ

อย่างไรก็ตาม ตั้งแต่ ครม.อนุมัติจนถึง 7 สัปดาห์มียอดการค้าประกันกว่า 15,000 ล้านบาท บสย. คาดว่าโครงการนี้จะช่วยให้เอสเอ็มอีได้รับสินเชื่อ 43,000 ราย ทำให้เกิดสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินกว่า 2.25 แสนล้านบาท และก่อให้เกิดผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 6.87 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ได้ร่วมมือกับธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทยให้เอสเอ็มอีได้ฟรีค่า

ธรรมเนียมถึง 4 ปี คิดดอกเบี้ยซอฟต์โลน หรืออัตราผ่อนปรน 4% โดย บสย.อยากให้อเอสเอ็มอีเข้ามา อย่างน้อยไม่คุยเรื่องเงินแต่จะเป็นสะพานเชื่อมเอสเอ็มอีกับสถาบันการเงินทั้ง 18 แห่งรวมถึงนอนแบงก์ เพื่อนำพาเอสเอ็มอีพ้นวิกฤติและสามารถยืนด้วย

ขาของตนเองได้เร็วที่สุด

สำหรับการค้าประกันภาพรวมมี 10 ผลิตภัณฑ์หลัก แต่สามารถออกผลิตภัณฑ์ย่อยตามสถาบันการเงินและเอสเอ็มอีต้องการได้ เช่นเอสเอ็มอีตีแน่นอน วงเงินค้าประกัน 40,000 ล้านบาท ระยะเวลาค้า 10 ปี ฟรีค่าธรรมเนียม 2 ปีแรก ปีต่อไปอัตราค่าธรรมเนียม 1.75% วงเงินค้าประกันต่อราย 2 แสนบาท-100 ล้านบาทต่อราย รวมทุกสถาบันการเงินเอสเอ็มอีบัญชีเดียว วงเงินค้าประกัน 10,000 ล้านบาท ระยะเวลาค้า 10 ปี อัตราค่าธรรมเนียม 1.50% โดยฟรีค่าธรรมเนียม 2 ปีแรก ถัดไปปีที่ 3 และ 4 SMEs จ่าย 1% โดยบสย. ช่วยซัพพอร์ต 0.5% เป็นเวลา 2 ปี อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมาระสร้างเอสเอ็มอีได้ประมาณ 70,000-80,000 ราย และในอนาคตอยากสร้างลูกค้าใหม่ 100,000-150,000 ราย

โดยที่ผ่านมามีการจัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ โครงการค้าประกัน

สินเชื่อ PGS8 ร่วมกับสถาบันการเงิน 18 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน) ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)

ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) ธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย จำกัด (มหาชน) ธนาคารทีเอสบี จำกัด (มหาชน) ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน) ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) โดยสถาบันการเงินจะเป็นผู้ให้สินเชื่อแก่ผู้ประกอบการ SMEs ที่ไม่มีหลักประกันหรือหลักประกันไม่เพียงพอ และ บสย. จะให้การค้าประกันสินเชื่อ อย่างไรก็ตาม โครงการค้าประกันสินเชื่อ PGS8 จะช่วยผลักดันยอดการค้าประกันในปีนี้ได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ 1 แสนล้านบาท ■

ดอกเบี้ย“ถูก”แซร์ลูกโซ่ระบาด ส่งออก“ติดลบ”จีดีพีต่ำสุดในรอบ5ปี



ที่แรกก็หาเหตุผลไม่ได้ว่า ทำไมผู้คนถึงกลัวการเงินก่อนโตไปลงทุนใน “ธุรกิจประเภทแซร์ลูกโซ่” กันเป็นจำนวนมาก ทั้งๆ ที่ก็น่าจะรู้อยู่เต็มอกว่า มีความเสี่ยงสูงมาก จะมีการลงทุนอะไรที่ใช้เงินน้อยแล้วได้ผลตอบแทนกลับมา “แบบง่ายๆ”

แน่นอน “ความโลภ” น่าจะมีเปอร์เซ็นต์สูงที่สุด แต่มันง่าย ๆ คิดดูแล้วก็พอจะอนุมานได้ว่า หนึ่งในเหตุผลสำคัญน่าจะเพราะ “ดอกเบี้ยเงินฝาก” ที่ต่ำเตี้ยเรี่ยดิน จนไม่รู้ว่าจะไปฝากเพื่ออะไร เพราะในขณะที่ยกฝากได้รับผลตอบแทนน้อย แต่สถาบันการเงินกลับรวยเอา

รววยเอา ฉะนั้น ลู “เสี่ยง” ไปตายเอาดาบหน้าไม่ดีกว่าหรือ
ขณะที่บรรดา “ขบวนการสารพัดแม่” ที่เล็งเห็นถึงช่องทางดังกล่าวจะสามารถทำเงินได้สูง ก็กระโจนกันเข้ามาในธุรกิจลักษณะนี้ แล้วก็เล่นแร่แปรธาตุให้ดูน่าเชื่อถือด้วยการไปเชื่อเรื่อง “คนดัง” เข้ามาร่วมหลอกลวงด้วย

อย่างในรายของ FOREX 3D งานนี้เห็นกันชัดๆ ว่า “ดารา” มีส่วนเกี่ยวข้องกับทั้งในระดับหุ้นส่วนและในระดับที่เป็น “มือฟอกเงิน” ซึ่งข้อมูลก็ออกมาให้เห็นแล้วว่า ใครเป็นใคร

โดยเฉพาะ “พี่จี้” ที่ทั้ง “ตัวเอง แม่และพี่ชาย” ไปปรากฏชื่อเป็นกรรมการกับ “ซีไอโอ FOREX 3D” หลายต่อหลายแห่ง

กล่าวคือ บริษัท อาร์ เอ็ม เอส แฟมิลี่ จำกัด ปรากฏชื่อ “สรายุทธ ไชยเดช” พี่ชายเป็นผู้ถือหุ้นและกรรมการ บริษัท อาร์เคเค เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด ปรากฏชื่อ นางสรินยา ไชยเดช (แม่) และ น.ส.สาวิกา ไชยเดช เป็นผู้ถือหุ้น เป็นต้น

งานนี้ “วงใน” เขาว่ากันว่า “แม่” คือกุญแจดอกสำคัญ แต่ปัญหาใหญ่ของบ้านเมืองเราในเวลานี้ก็คือเรื่อง “เศรษฐกิจ” ซึ่งล่าสุด สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.)

ได้แถลงปรับลดตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ปี 2562 เหลือ 2.6% หรือขยายตัวต่ำสุดในรอบ 5 ปีนับตั้งแต่ปี 2557 และคาดว่าจะการส่งออกในปีนี้จะติดลบ 2% ขณะที่ “ค่าเงินบาท” ก็ยังแข็งไปกอย่างไม่มีวันว่าจะอ่อนตัวลงให้เห็น

ไม่มีอะไรแนะนำนอกเสียจากให้ระมัดระวังและใช้ชีวิตตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของในหลวงรัชกาลที่ ๙ เท่านั้นเป็นพอ

ไปที่เรื่องอื่นกันบ้างครับ เริ่มจาก **ทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญา สิริวัฒนาพรรณวดี** พระราชทานเกียรติบัตรแก่สมาชิก

TO BE NUMBER ONE ในโอกาสเสด็จเป็นองค์ประธานปิดค่ายพัฒนาสมาชิก TO BE NUMBER ONE สู่ความเป็นหนึ่ง วันที่ 23 หรือ TO BE NUMBER ONE CAMP โดยมี ดร.สาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข, นพ.เกียรติภูมิ วงศ์รจิต อธิบดีกรมสุขภาพจิต และคณะผู้บริหารร่วมเฝ้ารับเสด็จ ณ เดอะไนน์ริสอร์ท จ.ปทุมธานี

ตามต่อกันด้วย **นางวรางคณา วงศ์ข้าหลวง** รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ร่วมลงนามกับนายสารสิทธิ์ รัตนาวะดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และสถาบันการเงินทั้งในประเทศและต่างประเทศอีก 15 แห่ง ในสัญญาเงินกู้รวมกว่า 41,000 ล้านบาท โดย EXIM BANK ให้การสนับสนุนจำนวน

51.64 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 1,600 ล้านบาท แก่บริษัท กัลฟ์ พิต จำกัด เพื่อนำไปใช้ก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าก๊าซธรรมชาติ IPP ขนาด 2,650 เมกะวัตต์ ที่สวนอุตสาหกรรมโรจนะ 2 อ.ปลวกแดง จ.ระยอง ณ โรงแรม ดี แอททินี โฮเทล แบงค็อก เมื่อเร็ว ๆ นี้



และปิดท้ายกันกับ นายปิยะ ชอโสดิกุล กรรมการบริหาร กลุ่มนันทนาการ, นายชัยพัทธ์ ชอโสดิกุล รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท นันทนาการอุตสาหกรรม จำกัด และนายจักรพล จันทวัฒน์ ผู้จัดการทั่วไป บริษัท นันทนาการมาร์เก็ตติ้ง จำกัด ร่วมรับมอบรางวัล “สุดยอดแคมเปญการตลาด MAT AWARD 2019” จัดโดยสมาคมการตลาดแห่งประเทศไทย (MAT) โดยแคมเปญ ‘Nanyang RED Limited 2019’ ที่ได้แรงบันดาลใจจากความสำเร็จที่ไม่เคยยอมแพ้ ได้รับรางวัล ‘Marketing of the Year 2019’ และรางวัล Gold Award 2019 จากแคมเปญเตะรักโลก ‘KHYA FlipFlop, Product of trash’ รองเท้าแตะที่ทำจากขยะทะเล 5 กิโลกรัมเป็นรองเท้าแตะคู่ใหม่ โดยได้รับเกียรติจากนายอภิรักษ์ โกษะโยธิน ที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ สมาคมการตลาดแห่งประเทศไทย เป็นผู้มอบรางวัลในครั้งนี้ ■

พบกันใหม่สัปดาห์หน้าครับ

ลุงอ้วน

managerweekend@yahoo.com



ประชุม EXIM Bank เอเชีย

นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เข้าร่วมการประชุมประจำปีธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าในเอเชีย ครั้งที่ 25 (Asian EXIM Banks Forum) ซึ่งธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าที่เป็นสมาชิก 11 ประเทศ และธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งเอเชีย (ADB) ในฐานะผู้สังเกตการณ์ถาวร ได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นในหัวข้อ "ก้าวสู่ศวรรษใหม่: บทบาทของธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าที่มุ่งเน้นเชิงรุก มีความคล่องตัวและยั่งยืน ภายใต้ภูมิทัศน์เศรษฐกิจโลกที่เปลี่ยนแปลง" โดยสมาชิกส่วนใหญ่ได้มีการปรับบทบาทองค์กรให้ชัดเจน ไม่ซ้ำซ้อน เชื่อมโยงการบูรณาการกับภาครัฐและเอกชน เพื่อส่งเสริมการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศที่นำไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืนของภูมิภาคและของโลก ณ เกาะเชจู สาธารณรัฐเกาหลี เมื่อเร็วๆ นี้